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فرصت۱۵روزهبه
بانکهابرایتأمین
مالیمسکنسازی

کوچارامنهقرهباغ
بهارمنستان

سرویسمدارس
درترافیکتقسیم

مسئولیت
گیرکردهاست

چراسینمایدفاع
مقدسکمرنگ
شدهاست؟!

سه اقدام موفق 
 دولت سیزدهم 

در زمین اقتصاد

 دیپلماسی
نتیجه بخش بدون 

ژست های بی نتیجه

سپاهغیرممکنها
راعملیاتیکرد

در نشست شورای عالی مسکن 
به ریاست آیت الله رئیسی 

مطرح شد

 امریکا به دنبال تنش زایی 
در قفقاز جنوبی است

گزارش »ایران« از سردرگمی 
برخی والدین در زمینه  

سرویس مدرسه

گپ و گفت »ایران« با پیروز 
ارجمند، آهنگساز درباره تولید 
آثار موسیقایی با نگاه حماسی

در کنار صعود قابل توجه 
نرخ رشد اقتصادی، نرخ رشد 

نقدینگی و نرخ تورم سقوط کرد

»ایران« قضاوت های جناحی 
منتقدان سیاست خارجی دولت 

سیزدهم را بررسی می کند 

معاون اول رئیس 
جمهور در بازدید از 

دانشگاه امام حسین)ع(: 

تعامل گسترده برای منافع ملی
رئیس سازمان انرژی اتمی در وین، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دوحه و وزیر اقتصاد در قاهره با همتایان خود دیدار و گفت وگو کردند

برگزاریشبهایگردشگریسبز

 معاون گردشگری، محور برنامه های هفته گردشگری را 
اعلام کرد

دختران ایرانی در دومین روز بازی های آسیایی در رشته های قایقرانی، 
دوچرخه سواری و تکواندو یک مدال نقره و دو مدال برنز کسب کردند
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7.9
درصد

 رشد اقتصادی کشور
 در فصل بهار امسال

 سه شنبه، 4 مهر 1402
  10 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8287
  24 صفحه + 8صفحه ویژه نامه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

اجتماع مردمی 
بیعت با امام زمان )عج(

مراسم عید بیعت همزمان 
با 9 ربیع الاول سالروز آغاز 
امامت امام زمان)عج( عصر 
 )1402 مهر   3  ( دوشنبه 
با حضور اقشار مختلف 
مردم در میدان آئینی امام 

حسین)ع( برگزار شد.

نما

پیامثانی/ایرنا

21
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بانوانایرانیبرقلههایورزشی

7

3

در طول یک سال تقریباً یک اثر 
هم در ژانر سینمای دفاع مقدس 
تولید نمی شود و نشان دهنده 
این است که عزمی برای تولید 
وجود ندارد در غیر این صورت 
آن قدر این موضوع مهم و 
بزرگی است که شاید تا ده ها 
سال، صد ها سینماگر بتوانند در 

این زمینه فیلم بسازند.

از موضوعاتی که بر ایجاد صلح در 
منطقه سایه انداخته، حضور بازیگرانی 
است که هر کدام به طور منحصر برای 
دستیابی به منافع خود از هر نوع 

تلاشی فروگذار نمی کنند.

سردرگمی درباره مسئولیت سرویس 
رفت و آمد مدارس همچنان به قوت 

خود باقی است.

رشد 39 درصدی گردشگران خارجی 
در شش ماه نخست امسال

6ماهنخستسال در
۱402،سهمیلیون

و3۵4هزارگردشگروارد
کشورشدندکهنسبتبه
سالگذشته37.97درصد

افزایشداشتهاست

ویژه نامه »ایران «؛ روایتی از ناگفته ها و محرمانه های قدرت پهپادی ایران

پرچمدار

ایرانچگونهصاحب
بزرگترینناوگانپهپادرزمیمنطقهشد؟

 اسلامی: آژانس باید پرونده »موضوعات باقیمانده« را مختومه اعلام کند
 اسماعیلی: دبیرخانه گفت و گوهای فرهنگی میان کشورهای اسلامی تشکیل شود

 خاندوزی: برای تشکیل کمیته پروژه های مشترک با مصر توافق کردیم

شاهد-۱۲۱ پهپاد شناسایی مراقبتی نیروی هوافضای سپاه است که مداومت پروازی 
۱۰ ساعت، شعاع عملیاتی ۷۰۰ کیلومتر و بیشترین سرعت آن ۱۸۰ کیلومتر بر ساعت 

است و همچنین می تواند محموله ای به وزن ۳۰ کیلوگرم را با خود حمل کند.



سیاسی2

مجروحین 
حمله 

 تروریستی 
در بیمارستان      
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معاون اول رئیس جمهور در بازدید از دانشگاه امام حسین)ع(: 

سپاه غیرممکن ها را عملیاتی کرده است

روز گذشته معاون اول رئیس جمهور در بازدیدی 
سه ساعت و نیمه از دستاوردهای فناورانه دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( از نزدیک در جریان آخرین 
پیشرفت ها و برنامه های توسعه این دانشگاه 
قرار گرفت و از برخی مراکز و دستاوردهای جدید 

رونمایی کرد.
محمد مخبر همزمان با هفته دفاع مقدس و 
آغاز سال تحصیلی با استقبال رئیس دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( وارد این دانشگاه شد و 
پس از ادای احترام در یادمان شهدای گمنام، با 
توضیحات مسئولان مرتبط در جریان طرح تحول 
علمی این دانشگاه قرار گرفت که باعث شده 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( طی ۶ سال از 
جایگاه ۷۶ به جایگاه سوم در میان دانشگاه های 

کشور ارتقا پیدا کند.

وی سپس از مرکز راهبردی آب، انرژی و محیط 
زیست با تعداد زیادی از پروژه ها و فناوری های 
مرتبط با آبرسانی، تصفیه آب و فیلتراسیون، نسل 
جدید سامانه های شیرین سازی آب، روش های 
نوین آبیاری اراضی کشاورزی، استفاده از منابع 
آب ژرف و تأمین آب شرب مناطق محروم بازدید 
کرد و همزمان با حضور معاون اول رئیس جمهور 
از تکنولوژی بتن پارچه ای در این مرکز راهبردی 

شد. رونمایی 
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با حضور در 
مرکز تحقیقات آیرودینامیک قدر، از آزمایشگاه 
تونل باد مادون صوت و آزمایشگاه تونل باد 
سه منظوره ویژه تست فناوری های سطح بالا 
با کاربردهای مختلف از جمله خودرو بازدید و 

آزمایشگاه مرجع گذر صوت را افتتاح کرد.
از مرکز پیشران های موتوری، مرکز  بازدید 
میکروالکترونیک و پژوهشکده هوش مصنوعی 
و علوم شناختی از دیگر بخش های برنامه دکتر 
مخبر در دانشگاه جامع امام حسین)ع( بود که 

معاون اول رئیس جمهور از آزمایشگاه تحقیق و 
ساخت رباتیک و رایانش شناختی و آزمایشگاه 
هوش اشیا بازدید کرد و در جریان مأموریت ها 
و برنامه های کشور برای رشد و پیشرفت در حوزه 

هوش مصنوعی قرار گرفت.

نقطه قوت دانشگاه جامع امام حسین)ع(
مخبر همچنین در حاشیه این بازدید در جلسه ای 
با حضور اساتید و مسئولان دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( اقدامات صورت گرفته توسط این 
دانشگاه را غرورآفرین توصیف کرد و گفت: سپاه 
پاسداران نماد انجام کارهایی است که حتی تصور 
انجام آن غیرممکن بوده و سپاه این غیرممکن ها 
را عملیاتی ساخته و اقتداری جدی برای کشور 

فراهم کرده است.
معاون اول  رئیس جمهور با تأکید بر اینکه کارهای 
تحقیقاتی انجام شده در دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( حتماً باید در اختیار مردم قرار گیرد، 
افزود: با وجود اینکه از توانمندی های کشور آگاه 

خبر

هستم اما با آنچه امروز در این بازدید مشاهده 
کردم، اطمینان و امید فراوانی برای حل مسائل و 
مشکلات کشور پیدا کردم و معتقدم که با اتکا به 
این استعدادها و توانمندی ها می توانیم مسائل و 

مشکلات کشور را برطرف کنیم.
معاون اول رئیس جمهور از دانشگاه های کشور 
به عنوان سرمایه نظام یاد کرد و گفت: نقطه 
قوتی که دانشگاه جامع امام حسین)ع( دارد این 
است که طبق رهنمودهای مقام معظم رهبری، 
مأموریت ها و برنامه های این دانشگاه جهت دار 
است و بر اساس فرمایش ایشان باید هم مسأله 
را تشخیص دهد و هم مسائل را تعریف کرده و 

برای آن راه حل پیدا کند. مخبر تصریح کرد: برای 
رسیدن به پیشرفتی که تراز جمهوری اسلامی 
ایران، اسلام و اهداف تعیین شده از سوی امام 
خمینی)ره( و مقام معظم رهبری است، باید به 
علوم دانش بنیان اتکا کنیم. وی با یادآوری اینکه 
امروز در برخی حوزه های نظامی جزو برترین 
کشورهای جهان هستیم گفت: اگر امکانات 
کافی را در اختیار محققین کشور قرار ندهیم، 
ممکن است در برخی حوزه های تخصصی عقب 
بمانیم چرا که صرف داشتن علم کافی نیست و 
آنچه اهمیت دارد این است که بتوانیم علم را به 

تکنولوژی و دانش تبدیل کنیم.

 در موضعگیری رئیس سازمان انرژی اتمی در وین مطرح شد 

ضرب الاجل هسته ای ایران به غرب

 
 

در فضایی که سیاست خارجی غرب در قبال 
پرونده هسته ای ایران به غبار فضاسازی 
تندروها آغشته شده است، مقام های بلندپایه 
جمهوری اسلامی زنگ هشدار را به صدا در 
آورده و تأکید کردند که مبادا این هشدار که 
به عنوان یک دغدغه و ضرب الاجل از سوی 
ایران مطرح شده است در چنبره بهره برداری 
سیاسی و جناحی تروئیکای اروپایی و ایالات 
متحده رنگ ببازد. موضعگیری صریح 
رئیس جمهور در مصاحبه با رسانه معروف 
امریکایی و ضرب الاجلی که محمد اسلامی، 

رئیس سازمان انرژی اتمی از تریبون نشست 
عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی تعیین 
کرد، حکایت از آن داشت که ایران دیگر در 
برابر پرونده سازی های امنیتی غرب سکوت 

نخواهد کرد.
 

عدم اعتماد به بازرسان سه کشور اروپایی
 سخنان سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
درگفت و گو با »سی ان ان« درباره پرونده 
رشکنی  کا و  یم ها  تحر رفع  ت  کرا ا مذ
پایتختی های اروپایی در اجرای تعهدات 
م  برجا ب  رچو چها ر  د د  خو ی  هسته ا
از سطح توصیه و تذکر فراتر رفت و او به 
موارد و مصداق هایی اشاره کرد که در آن 
فرانسه، آلمان و بریتانیا بساط سوء استفاده 
را گسترده اند. رئیس جمهور، سه کشور 
اروپایی را ناقض اجرای تعهدات خواند و به 
سی ان ان گفت: »ملاحظات خاصی در قبال 
افراد این سه کشور داریم و اعتماد آنها در 

سایه تردید است.« رئیسی از رویه و خصلت 
تکراری غرب مبنی بر عهدشکنی نسبت 
به قواعد بین المللی یاد کرد که به صورت 
خودکار همواره تعهدات خود را زیر پا گذاشته و 
طرح ادعاهای جدید را با بهره گیری از مجاری 
بین المللی همچون سوءاستفاده از یک نهاد 
نظارتی مانند آژانس برای تأمین منویات 
خویش به کار می گیرند. در محور دیگر، 
رئیس جمهور نگاه خود را به پاره ای اتفاقات 
در صحنه مناسبات ایران و آژانس معطوف کرد 
و گفت قصد ایران از لغو مجوز بازرسان آژانس 
انرژی اتمی توقف بازرسی  ها نیست و تهران 
تنها مجوز فعالیت بازرسان فرانسوی، آلمانی و 
بریتانیایی را لغو کرده است. این تصمیمی بود 
که جمهوری اسلامی در واکنش به بیانیه ضد 
ایرانی اخیر اروپا اتخاذ کرد و از فعالیت هشت 
بازرس آژانس که جملگی اهل فرانسه و آلمان 

هستند ممانعت به عمل آورد.
 رئیس جمهور اقدام به افزودن بر سطح 

غنی سازی را اقدامی تلافی جویانه به نقض 
تعهدات و پیمان هایی دانست که از جانب 
امریکا و سه کشور اروپایی اتفاق افتاده است 
هرچند که به تصریح او این اقدام به معنای 
گام برداشتن به سمت تولید سلاح های 
هسته ای نیست و توقف آن تنها زیر سایه 
بازگشت این کشورها به تعهداتشان ممکن 

می شود.
کم سابقه  از فحوای موضعگیری  آنچه 
رئیسی برمی آمد این واقعیت بود که دولت 
سیزدهم قواعد حاکم بر صحنه پیچیده بازی 
سیاست بین الملل را می شناسد و اجازه 
نمی دهد علت العلل ناکامی دولت سابق در 
عرصه بین المللی که به جای واقعیت ها بر 
ذهنیت ها و تصورات خوشبینانه تکیه می کرد، 

ادامه یابد.

اسلامی، پشت بلندگوی وین
علاوه بر رئیس جمهور، حاضران نشست 

نیز شنوای  آژانس در وین  عمومی 
موضعگیری رئیس سازمان انرژی اتمی 
کشورمان بودند که برای پایان بخشیدن 
به پرونده سازی غرب با حربه آژانس 
ضرب الاجل تعیین کرد. موضعی که 
نشان می داد صبر تهران به آستانه رسیده 
و قصد دارد به سرعت قوایی که عزم 
خود را برای داغ نگه داشتن تنور پرونده 
هسته ای ایران جزم کرده اند، مهار کند. 
تأکید اسلامی بر انتظار تهران مبنی بر 
لزوم خاتمه یافتن هرچه سریع تر پرونده 
»موضوعات باقیمانده« را باید در راستای 
هشدار رئیس جمهور دید؛ رویکردی که 
دولت سیزدهم در چهارچوب پارادایم 
»اقدام در برابر اقدام« در پیش گرفته 

 . ست ا
ایران، سکوت در قبال  نگاه  از  چه 
اقدامات پیدا و پنهان غرب سزاوار 
نیست و تنها به »اعتمادسازی« پاسخ 
معتمدانه می دهد. بنابراین می توان 
موضعگیری های اخیر رئیس جمهور 
و ضرب الاجل رئیس سازمان انرژی 
اتمی را از این منظر به فال نیک گرفت 
که به شفاف سازی فضای بازی سیاسی 
 و بازشناسی صف همراهان تهران یا 
طرف مقابل می انجامد؛ جایی که اروپا 
هم یک بار برای همیشه باید میان خود 

و عهدشکنان مرزبندی کند.

آنچه از فحوای 
 موضعگیری 

کم سابقه 
 رئیسی 

برمی آمد این 
واقعیت بود 

که دولت 
سیزدهم 

قواعد حاکم بر 
صحنه پیچیده 
بازی  سیاست 

بین الملل را 
می شناسد و 

اجازه نمی دهد 
علت العلل 

ناکامی دولت 
سابق در عرصه 

بین المللی 
ادامه یابد

سیاست خارجی

گروه سیاسی

                       اخبار

صبح دیروز نشست شورای عالی مسکن به ریاست 
آیت الله رئیسی برگزار شد. رئیس جمهور در این 
جلسه گفت : متأسفانه عملکرد برخی بانک ها در ارائه 
تسهیلات قابل قبول نیست، برخی بانک ها به جای 
پرداخت تسهیلات مسکن به مسکن سازی روی آورده و 
فعالیت اقتصادی خود را جزو آمار تسهیلات پرداختی 

نهضت ملی مسکن ارائه کرده اند.
 

دستور رئیسی برای جلوگیری از آمارسازی بانک ها
دکتر رئیسی در همین راستا دستور داد ظرف دو هفته 
جلسه ای با حضور وزرای راه و شهرسازی و امور اقتصادی و 
دارایی، رئیس کل بانک مرکزی و مدیران عامل بانک ها 
برگزار شود تا اولاً آمارهای ارائه شده در خصوص تعداد 
متقاضیان معرفی شده به بانک ها، تعداد قراردادهای 
منعقد شده و میزان تسهیلات پرداختی را بررسی کنند 
و نتیجه نهایی را در جلسه آتی شورا گزارش دهند و 
ثانیاً پیشنهادهای مختلف مطرح شده در این جلسه 
در خصوص راهکارهای تسریع در تأمین تسهیلات بانکی 
ساخت مسکن از جمله خط اعتباری ویژه بانک مسکن 

را بررسی و اعلام نظر نمایند.
 

هیأت  ویژه برای بررسی تسهیلات مسکن
همچنین بنا به دستور رئیس جمهور مقرر شد هیأت 
ویژه ای متشکل از وزرای راه و شهرسازی، کشور، امور 
اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی عملکرد بانک ها را از 
حیث پرداخت تسهیلات ساخت مسکن بررسی کنند 
و ضمن بررسی عملکرد مدیران، از آن دسته از مدیرانی 
که به وظایف قانونی خود عمل کرده اند، تقدیر شده 
و آنهایی که در این زمینه کوتاهی کرده اند، مورد 
بازخواست قرار گیرند. رئیس شورای عالی مسکن در 
ادامه هدف از برگزاری این جلسات را پیشبرد عملی، 
تسهیل و رفع موانع نهضت ملی مسکن دانست و 
پرداخت به موقع تسهیلات، تأمین زمین و صدور مجوز 
را از جمله ملزومات تحقق مأموریت و هدف مهم 

شورای عالی مسکن برشمرد.
 

اسناد رسمی به جای قولنامه
رئیس جمهور »آماده سازی و تحویل 100 هزار مسکن 
از 240 هزار مسکن مهر نیمه تمام به ارث رسیده به 
دولت«، »شناسایی خانه های خالی و پیگیری عرضه 
و واگذاری آن به بازار مسکن«، »ساماندهی وضعیت 
بنگاه های مشاورین املاک« و »تأمین زمین مورد نیاز 
برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن« را از جمله 
گام های مثبت و مؤثر در عرصه ساخت و تأمین مسکن 
در چند ماهه گذشته عنوان کرد. دکتر رئیسی در ادامه 
همچنین با تأکید بر اهمیت تثبیت حقوق و مالکیت 
ملکی افراد، بر ضرورت ثبت معاملات ملکی به صورت 
رسمی تأکید کرد و با مثبت دانستن تبدیل قولنامه های 
عادی به اسناد رسمی، از مراجع قانونی خواست در 
آینده نزدیک و به منظور تثبیت حقوق و مالکیت افراد 
با تصویب قانون صرفاً اسناد رسمی را در کشور دارای 

اعتبار معرفی کنند.  

فرصت ۱۵ روزه به بانک ها برای تأمین 
مالی  مسکن سازی 

                       اخبار

 وزیر امور خارجه بااشاره به 
آخرین تحولات مذاکرات هسته ای:

 باید ببینیم در هفته های آینده 
چه اتفاقی خواهد افتاد

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه که 
همچنان در نیویورک به سر می برد، در گفت و گو 
با ایرنا موضوع مذاکرات رفع تحریم ها را یکی 
از محورهای مورد پیگیری در اغلب دیدارها و 
نشست های هم اندیشی در سازمان ملل عنوان 
کرد و با اشاره به اینکه در گفت و گوهایی که 
با سیاستمداران سابق امریکایی در جلسات 
اندیشکده ها در نیویورک پشت سر گذاشته است، 
گفت: »به طور طبیعی تبادل پیام ها بین دو طرف 
جریان دارد. همچنان پیام های مثبتی از امریکا 
دریافت می کنیم و موضوع جدیدی نیست اما باید 
ببینیم در هفته های آینده چه اتفاقی خواهد افتاد. 
ما به تلاش هایمان برای لغو تحریم ها از مسیر 

دیپلماسی و مذاکره ادامه خواهیم داد.«

 رئیس جمهور در گفت وگو با »سی ان ان«:
امروز توپ مذاکرات در زمین امریکا و اروپاست

سید ابراهیم رئیسی در گفت و گو با رسانه 
امریکایی »سی ان ان« تداوم عهدشکنی 
کشورهای غربی طرف توافق هسته ای را مورد 
یادآوری قرار داد و اقدام ایران به غنی سازی 
۶0 درصدی را تلافی صریح سیاسی کاری 
اعضای غربی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی دانست. او تأکید کرد که اراده تهران 
بر ادامه همکاری با آژانس استوار است تا 
ناظران این سازمان با حضور در ایران ببینند 
فعالیت های هسته ای ایران صلح آمیز بوده و 

انحرافی ندارد. 
رئیس جمهور در پاسخ به این سؤال که چرا 
ایران با وجود آنکه اعلام می کند فقط برنامه 

هسته ای غیرنظامی دارد، اما غنی سازی با درصدهای بالا دارد و آن را به ۶0 درصد رسانده است، افزود: »این اقدام ایران در مقابل 
نقض تعهدات و پیمان هایی است که از جانب امریکا و سه کشور اروپایی اتفاق افتاد.«  او افزود: »ما که از ابتدا دنبال غنی سازی 
۶0 درصدی نرفتیم. مطابق برجام، ما یکسری تعهدات داشتیم و امریکا و اروپایی ها نیز یکسری تعهدات دیگر، اما امریکا از پیمان 
خارج شد و اروپایی ها نیز تعهدات خود را نقض کردند و این تنها ایران بود که به تعهدات خود عمل کرد. به گفته رئیس جمهور، 
امروز کشورهای اروپایی و امریکا باید تصمیم بگیرند، چرا دچار بی تصمیمی شدند و اروپایی ها چرا تصمیم نمی گیرند، ایران که 
تصمیم و نظرش را رسماً اعلام کرده و آژانس بین المللی انرژی اتمی هم که بازرسی انجام داده و می دهد؛ امروز توپ در زمین 

امریکا و اروپاست، باید تصمیم بگیرند به تعهداتشان عمل کرده و تحریم ها را لغو کنند.

ـــرش بـ

اسلامی در نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی:
ع وقت مختومه اعلام شود پرونده »موضوعات باقیمانده« در اسر

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی روز گذشته در شصت و هفتمین 
کنفرانس عمومی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به بازرسی های بی سابقه 
و پرشمار آژانس از برنامه های هسته ای 
ایران اشاره کرد و یادآور شد: »بر این 
اساس، نباید این گونه همکاری های 
مستمر و عمیق جمهوری اسلامی 
ایران نادیده گرفته شود.« او همکاری 
جمهوری اسلامی با آژانس پیرامون 
فعالیت های راستی آزمایی و نظارتی 
مرتبط با برنامه برجام را داوطلبانه 
دانست و تأکید کرد: »این همکاری 

به هیچ وجه با موافقت نامه پادمان ارتباطی ندارد، لذا ربط دادن تکراری و پیوند دادن آن با موضوعات ادعایی کاملاً 
بی اساس و غیرقابل قبول است.« اسلامی با تصریح بر اینکه همکاری های گسترده کنونی با آژانس نباید به عنوان امری از 
پیش حاصل شده تلقی شده و با دستور کار سیاسی، کوته بینانه تحت تأثیرات منفی واقع شود، افزود: »بر این اساس، همه 
کشورهای عضو از جمله آژانس مسئولیت دارند تا از مخدوش شدن و وارونه جلوه دادن واقعیت همکاری بین ایران و آژانس 
جلوگیری شود.« درخواست برای مختومه کردن هرچه سریع پرونده های ادعایی آژانس محور مهم سخنان اسلامی بود. او 
در این رابطه گفت: »ایران با بیشترین آمار بازرسی پادمانی از برنامه صلح آمیز هسته ای خود سابقه مثال زدنی در همکاری با 
ع وقت با همکاری آژانس مختومه اعلام شود.« آژانس داشته است، بنابراین انتظار دارد پرونده »موضوعات باقیمانده« در اسر
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رویکردها و 
دستاوردهای 

دیپلماسی 
دولت سیزدهم 

جدای از آنکه 
منافع ملی را 

بیش از پیش 
دنبال می کند، 
خط بطلانی بر 

تصویرسازی های 
جناحی 

منتقدان 
دولت نیز 

کشیده است. 
منتقدان دولت 

که روزگاری 
را با شعار 

»دیپلماسی« 
و »مذاکره« 

می گذراندند، 
عملاً انحصار 

خود را 
شکست خورده 
یافته اند و حالا 
خود به تخریب 

»دیپلماسی« 
روی آورده اند

»ایران« سرانجام قضاوت های جناحی منتقدان سیاست خارجی دولت سیزدهم را بررسی می کند 

دیپلماسی نتیجه بخش بدون ژست های بی نتیجه
دیگه چه خبر؟

رویکردها و دستاوردهای دیپلماسی 
دولت سیزدهم جدای از آنکه منافع 
ملی را بیش از پیش دنبال می کند، 
بر تصویرسازی های  خط بطلانی 
نیز  لت  و د ن  ا منتقد حی  جنا
کشیده است. انسداد در سیاست 
خارجی، اتهامی بود که از سوی 
ح  برخی جریان های داخلی مطر
می شد. سابقه این تصویر، به جریان 
رقابت های انتخاباتی باز می گردد؛ 
درست زمانی که برخی جریان ها با 
»هیچ« نمایش پیروزی می دادند و 
از سلفی گرفتن با نماینده اتحادیه 
اروپا لذت می بردند، همزمان مدعی 
بودند درصورت رأی مردم به آیت الله 
رئیسی، دوره ای از انزوای ایران در 
سیاست خارجی آغاز خواهد شد. 
جریان هایی که با ایجاد انحصار در 
دیپلماسی تلاش داشتند تا حریم 
امنی برای پیگیری روند غربی سازی 
سیاست خارجی کشور ایجاد کنند، 
لاجرم با پیروزی دولت سیزدهم و 
خروج از انجماد برجامی، دو راه را 
برگزیدند: سکوت در برابر واقعیت ها و 
کسب دستاوردهای ملی یا تلاش برای 
تضعیف روند رو به رشد دیپلماسی. به 
همین خاطر است که منتقدان دولت 
که روزگاری را با شعار »دیپلماسی« و 
»مذاکره« می گذراندند، عملاً انحصار 
خود را شکست خورده یافته اند و 
حالا خود به تخریب »دیپلماسی« 

روی آورده اند.

آنچهخودیهانمیبینند
ولیغریبههادیدند

پس از عضویت ایران در سازمان 

داخل  در  بریکس،  و  شانگهای 
صداهای عجیب و غریبی شنیده 
شد. برخی به جای خوشحالی ملی، 
تلاش کردند یا این دستاوردها را به 
نام دولت  خود مصادره کنند یا این 
نهادهای بین المللی بویژه بریکس 
را تخفیف بدهند. اما عجیب اینکه 
این تحولات سیاست خارجی ایران 
در دولت سیزدهم، به طور جدی 
مورد توجه رهبران و شخصیت های 
جهانی قرار گرفته بود. سیدمصطفی 
بط  ا و ر تحلیلگر   ، ش چشم  خو
بین الملل که به عنوان عضو هیأت 
ایرانی در این سفر حضور داشت، 
به »ایران« گفت که سه تحول مهم 
سیاست خارجی ایران در دولت 
سیزدهم، یعنی عضویت در شانگهای 
و بریکس و نیز بهبود روابط با 
عربستان، مورد توجه رهبران جهان 
و البته رهبران ادیان الهی نیز قرار 
گرفته بود. گزارش های منتشر شده 
از مذاکرات و دیدارها نیز نشان 
می دهد که اشاره به این سه تحول، 
بخش ثابت اظهارات حاضران در اکثر 
قریب به اتفاق دیدارها بوده است. 
بنابر گزارش ها، رهبران جهان و 
اندیشمندان از این تحولات استقبال 
کرده و آنها را به منزله آغاز دوره تازه ای 
در مناسبات بین المللی ایران ارزیابی 

. ند کرد

تأثیرگذاریبهجایاثرپذیری
یک وجه مهم دیگر تحول در سیاست 
خارجی که دولت سیزدهم آن را رقم 
زد، رفتار فعال به جای انفعال و نظاره 
بود. روند پرونده برجام به خوبی 
نشان می دهد که دولت وقت ایران 
چگونه با پذیرش وقت کشی غربی ها 
در قبال اجرای تعهدات خود، ضربات 
جبران ناپذیری به منافع ملی وارد 
ساخت. دولتمردانی که روزی مدعی 
ضررهای چند ده میلیون  دلاری در 
هر روز تأخیر در اجرای برجام بودند، 

دست آخر برجام را »غیر اقتصادی« 
تیم  منفعلانه  رویکرد  دانستند. 
مذاکره کننده سابق در برابر تروئیکای 
اروپایی و آژانس انرژی اتمی برای 
احقاق حقوق مردم، کار را به جایی 
رسانده بود که حتی شرکای سنتی 
ایران نیز امیدی به ارتقای روابط 
نداشته و در منطقه نیز، عادی سازی 
روابط رژیم صهیونیستی با کشورهای 

عربی سرعت یافته بود.
تغییر این موازنه با کنشگری و 
برنامه ریزی دقیق، نیازمند تغییر در 
تصمیمات داشت. دولت سیزدهم 
با اتکا به قوانین راهبردی کشور و 
اصول سیاست خارجی مبتنی بر 
قانون اساسی و نه صرفاً دیکته های 
غربی، توانست سیاست خارجی را 
تعادل بخشد و با سیاست همسایگی 
خود، روند صلح در منطقه جای روند 
عادی سازی با رژیم جنایتکار اسرائیل 
را بگیرد. اینها همه در گرو »باور به 
»توانمندی  و  قدرت«  مؤلفه های 
در استفاده از ظرفیت های ملی« 
بود؛ از همین رو، اثرپذیری از روابط 
بین الملل جای خود را به اثرگذاری 
بر مهم ترین تحولات جهانی داد؛ 
مسأله ای که به کانونی ترین بخش 
سؤالات اندیشمندان و رسانه های 
خارجی با رئیس جمهور ایران در 

نیویورک تبدیل شده بود.

سیاستداخلی
عقبهسیاستخارجی

سخنان  از  بخشی  رو،  همین  از 
عمومی  مجمع  در  رئیس جمهور 
سازمان ملل، ناظر بر مسائل جهانی 
و اهمیت »اثرگذاری« بر آن بود؛ 
مسائلی مانند تهدید کانون خانواده 
از سوی ضدارزش ها و نگرش های 
غربی و البته افول غرب و فرارسیدن 
فرایندهای تازه ای در عرصه جهانی که 
اغلب رو به شرق دارد. در این سخنان 
البته به مسائل ایران هم اشاره شده 

بود و موضع آفندی رئیس جمهور 
در برابر رژیم های حامی ناامنی در 
ایران، اقتدار نماینده ملت را نشان 
داد؛ چه آنکه تصریح بر شکست 
جنگ ترکیبی و اغتشاشات سال 
گذشته و نابودی سرمایه گذاری برخی 
از کشورهای غربی در اغتشاشات از آن 

جمله بود.
با وجود همه اینها، سؤال این است 
که این استحکام و اظهارنظر و بیان 
مواضع از موضع اقتدار و قدرت، 
از چه چیزی نشأت می گرفت؟ در 
عرف بین الملل، سیاست داخلی و 
توانمندی های درونی عقبه سیاست 
خارجی و حضور جهانی کشورها و 
دولت ها قلمداد می شود. می توان 
همین قاعده را برای جمهوری 
اسلامی ایران نیز به کار برد. تلاش 
دولت سیزدهم برای احیای اعتماد 
مردم به نهاد دولت، خروج صنعت 

و تولید از رکود، کاهش نرخ بیکاری 
و توجه به دغدغه های معیشتی 
و اجتماعی، کاهش نرخ تورم و 
دستیابی به نرخ رشد مثبت، از 
جمله زمینه های تقویت اقتدار ملی 
ایران بوده است. این واقعیت وجود 
داشت که سیاست داخلی کشور 
نه تنها معطل سیاست خارجی نماند 
بلکه به پشتوانه ای برای کنشگری 
تبدیل شد؛ به همین خاطر، سلاح 
تحریم به عنوان مهم ترین ابزار 
اخلال بیگانه در سیاست داخلی و 
خارجی، به اعتراف همین بیگانگان 

کارآمدی لازم را از دست داد.

نمایشاقتداردفاعیایران
ز  ا  ، نی ما ز ظ  لحا به  هرچند 
پیش برنامه ریزی شده بود که 
ز  ا پس  وز  ر یک  ئیس جمهور  ر
بازگشت از سفر نیویورک در مراسم 

رژه نیروهای مسلح حضور یابد، 
اما نمی توان از معانی ضمنی یا به 
عبارت دقیق تر، از فرامتن همزمانی 
این رویدادها به سادگی گذشت. به 
عبارت دیگر، آیت الله رئیسی پس 
از آنکه در نیویورک، در سخنرانی یا 
دیدارها، از موضع اقتدار با جهان 
سخن گفت، پس از بازگشت از 
این سفر، با حضور در رژه نیروهای 
مسلح، به گونه و با زبان دیگری از 
اقتدار ایران اسلامی گفت. اما نکته 
اینجاست که چه در نیویورک و چه 
در تهران، جمهوری اسلامی ایران و 
دولت سیزدهم، همواره مستظهر 
به قوت،قدرت و اقتدار ملت بزرگ 
ایران اسلامی است، ملتی که نه 
تحریم های  نه  ساله،   8 جنگ 
اقتصادی و نه حتی کم کاری های 
داخلی نتوانسته است از عزم آن برای 

پیشرفت و اقتدار بکاهد.

 CIA ارگان رسانه ای 
نگران سایت انتخاب

خبر اول اینکه،ارگان رسمی سازمان 
جاسوسی امریکا CIA با انتشار تصویری 
توقیف شده  سایت  مدیرمسئول  از 
»انتخاب« همراه با بازنشر مطلبی 
هشتگ  از  بار  اولین  برای  او،  ز  ا
»سایت انتخاب« استفاده کرد. این 
سایت که  اغلب با شیوه هایی چون 
»سیاه نمایی«، »تقطیع« یا »تحریف« 
به توزیع هدفمند اخبار در پوشش 
رسانه رسمی می پرداخت که در نهایت 
درباره  التهاب آفرینی  شد.  توقیف 
»قیمت بنزین« با انتشار »گمانه زنی ها«، 
»تخریب دستاوردهای ملی« در سیاست 
خارجی، استناد به منابع غیرموثق و 
افراد غیرمسئول، ایجاد نفرت  از طریق 
تقطیع اظهارات ائمه جمعه و سخنرانان 
مذهبی و... تنها بخشی از فعالیت های 
این سایت به اصطلاح خبری در فضای 

مجازی بوده است.

قاتلان 2 شهید امنیت دستگیر 
شدند

 خبر دیگر اینکه،فرمانده سپاه فجر فارس 
از دستگیری عاملان حمله تروریستی 
به نیروهای حافظ امنیت خبر داد.  
شامگاه ۲۵ شهریور در میدان معلم شهر 
نورآباد دو نفر از نیروهای بسیجی مدافع 
امنیت شهید و دو نفر زخمی شدند.در 
این حمله دو موتورسوار با سلاح شکاری 
ساچمه زن، به سمت نیروهای بسیجی 
مستقر در ضلع جنوبی میدان معلم 
نورآباد تیراندازی کرده و متواری شدند 
که روز گذشته با اعلام سردار بوعلی 

بازداشت شدند.

گروه سیاسی

سیاست خارجی

تسنیم



جهان4
سه شنبه  ۴ مهر ۱۴۰2  شماره 8287

یک هیأت سعودی راهی کرانه باختری می شود 
یک مقام مسئول فلسطینی از سفر یک هیأت سعودی به 
کرانه باختری در هفته جاری و گفت وگو با رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین خبر داد. به گزارش فارس به نقل از رویترز، 
این مقام فلسطینی که خواست نامش فاش نشود، گفت: این 
سفر در سایه تلاش های دیپلماتیک جاری برای دستیابی به 
توافق عادی سازی روابط میان عربستان سعودی و اسرائیل که 
احتمالاً شامل امتیازدهی به طرف فلسطینی نیز خواهد بود، 
صورت می گیرد. به گفته وی، ریاست این هیأت را »نایف بن 
بندر السدیری«، سفیر غیر مقیم عربستان در فلسطین که ماه 
پیش تصدی این پست را برعهده گرفت، برعهده دارد. این پس 
از آن صورت می گیرد که »محمد بن سلمان« ولیعهد سعودی 
و »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی در هفته 
جاری مذاکرات برای دستیابی به توافق عادیسازی روابط میان 
دو طرف را تأیید کردند. هرچند که مقامات امریکایی می گویند 

که هنوز راه درازی تا دستیابی به چنین توافقی باقی است.

خبر 
پلاس

در ادامه دور تازه یورش شهرک نشین ها 
به مسجدالاقصی همزمان با آغاز اعیاد 
یهودی که از روز یکشنبه آغاز شد، دیروز 
نیز این شهرک نشینان تحت حمایت 
نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی 
وارد مسجدالاقصی شدند. اقدامی که 
واکنش های زیادی را برانگیخته است.
به گزارش رسانه های فلسطینی از صبح 
یکشنبه، ده ها شهرک نشین افراطی 
تحت حمایت شدید نیروهای اشغالگر 
رژیم صهیونیستی در قدس اشغالی، 
در پاسخ به فراخوان ها برای یورش 
به مسجدالاقصی در تعطیلات سال نو 
یهودیان، به صحن های مسجدالاقصی 
یورش بردند. خبرگزاری فلسطینی 
»وفا« روز یکشنبه تعداد شهرک نشنیان 
را حدود ۴۳۰ نفر تخمین زد. خبرگزاری 

فلسطین الیوم هم به نقل از برخی 
منابع بومی در شهر قدس گزارش داد، 
اشغالگران تدابیر شدیدی را در اطراف 
مسجدالاقصی اعمال کرده و مانع ورود 
نمازگزاران، شهروندان فلسطینی و 
دانش آموزان به داخل آن شده و مدرک 
شناسایی و کیف های دانش آموزان را با 
دقت بررسی کردند. این منابع اعلام 
کردند که سربازان رژیم صهیونیستی 
در محله ها و شهرک های شهر قدس 
مستقر شده و مانع از ورود افراد زیر ۵۰ 
سال به داخل مسجدالاقصی شدند. به 
گفته منابع یاد شده، شهرک نشین ها 
حضور تحریک آمیزی را در صحن های 
و  نمازگزاران  علیه  مسجدالاقصی 
در  داشتند.  مسجد  در  حاضران 
ادامه با فراخوان نهادهایی، صدها 
شهرک نشین دیروز )دوشنبه( نیز 
برای دومین روز پیاپی و به بهانه یکی 
از اعیاد از ورودی باب المغاربه به 
مسجدالاقصی یورش بردند؛ همزمان 
سربازان ارتش رژیم صهیونیستی مانع 
ورود فلسطینی ها به این مسجد شدند.

به نوشته روزنامه فرامنطقه ای رأی الیوم، 
پلیس رژیم صهیونیستی از ساعات 
اولیه صبح دیروز برای »تأمین امنیت« 
شهرک نشین ها و افراطی ها، نیروها 
و یگان های ویژه خود را در داخل 
صحن های مسجد و ورودی های آن 
مستقر کرده و ایست های نظامی را در 
بخش قدیمی شهر ایجاد کرده و مانع 
ورود فلسطینی ها به داخل مسجدالاقصی 
شد. مرکز اوقاف قدس هم اعلام کرد، 
صدها شهرک نشین صبح دیروز در 
قالب گروه هایی که هر کدام شامل 
۵۰ شهرک نشین بود، از ورودی باب 
المغاربه به مسجدالاقصی یورش آوردند 
و پس از انجام گردش هایی تحریک آمیز 
در داخل صحن ها از در باب السلسله 

خارج شدند.
یهودا گلیک، یکی از اعضای افراطی 
هم  صهیونیستی  یم  ژ ر ن  پارلما
یکشنبه اذعان کرد که تعداد زیادی از 
شهرک نشین ها با حمایت گسترده 
نیروهای پلیس رژیم صهیونیستی وارد 
مسجدالاقصی شده اند. نهادهای موسوم 

به »هیکل« پیشتر برای یورش متمرکز به 
مسجدالاقصی در روزهای یکشنبه و دیروز 
)دوشنبه( در آستانه مراسمشان فراخوان 
داده بودند. یک هفته قبل نیز ده ها 
شهرک نشین به بهانه جشن  آغاز سال 
نوی یهودی که شنبه گذشته آغاز شد، با 
حمایت گسترده سربازان صهیونیست به 
صحن های مسجدالاقصی یورش بردند 
و نیروهای پلیس این رژیم نیز همزمان 
مانع ورود نمازگزاران به صحن های 

مسجد شدند.
 واکنش های داخلی و خارجی

یورش شهرک نشین ها به مسجدالاقصی 
همزمان با آغاز تعطیلات اعیاد یهودی 
با واکنش های جدی همراه بود، کما 
اینکه محمد حماده، سخنگوی جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین حماس در 
شهر قدس اشغالی تأکید کرد که ملت 
فلسطین در دفاع از مسجدالاقصی 
و مقابله با دشمن با هم متحد 
هستند و رژیم اشغالگر موفق به درهم 
شکستن معادله نمی شود. حماده 
گفت: »یورش های شهرک نشین ها به 

مسجدالاقصی به منزله تداوم جنگ و 
تجاوز دشمن به این مسجد و نیز هتک 
حرمت هایی است که رژیم اشغالگر 
می خواهد با آنها تصویری از پیروزی 
خود در قدس را به نمایش بگذارد؛ 
اما مقاومت تا نابودی اشغالگران ادامه 

می یابد.«
شیخ کمال الخطیب، معاون رئیس 
جنبش اسلامی در فلسطین اشغالی 
هم تصریح کرد که مسجدالاقصی 
اعتقاد مسلمانان و آیه ای در کتاب 
خداوند است و بست نشستن در آن و 
حرکت به سوی آن برای دفاع از اسلام 
و رسول خدا است. او در ادامه انجام 
هر گونه تلاش در نبردها با اشغالگران 
جهت اثبات حق فلسطینی ها در 
مسجدالاقصی و کسب افتخار بست 
نشستن در آن را خواستار شد و گفت: 
»آنچه مدنظر است غفلت نکردن از 
مسجدالاقصی، امتناع از چانه زنی بر 
سر آن و یا پشت کردن به آن و حرکت 

همه به سوی آن است.«
در سوی دیگر روز شنبه فراخوان هایی 
از سوی فعالان شهر قدس و گروه های 
مستقر در این شهر برای حرکت به 
سمت مسجدالاقصی، بست نشستن و 
اعتکاف جهت دفاع از آن در برابر حمله 
احتمالی دشمن اسرائیلی همزمان 
با آغاز اعیاد یهودی از روز یکشنبه 
منتشر شد. جنبش های جوانان اردوگاه 
شعفاط در قدس اشغالی شنبه از 
تمامی ساکنان این شهر خواست برای 
دفاع از مسجدالاقصی در برابر حملات 
شهرک نشین ها، به سمت این مسجد 
حرکت کنند.انجمن ساکنان شهرک 

صور باهر در قدس اشغالی نیز اعتکاف 
در مسجدالاقصی در شامگاه شنبه را 
جهت دفاع از طرح های رژیم اشغالگر 
و گروه های شهرک نشین خواستار شد.
البته واکنش ها محدود به مرزهای 
فلسطین باقی نماند. خبرگزاری رسمی 
عربستان )واس( گزارش داد که وزارت 
خارجه عربستان طی بیانیه ای ضمن 
محکوم کردن یورش به مسجدالاقصی 
گرایان  افراط  از  گروهی  توسط 
صهیونیست تحت حمایت نیروهای 
اشغالگر رژیم صهیونیستی تأکید کرد 
که این اقدامات نقض آشکار همه 
هنجارها و کنوانسیون های بین المللی و 
تحریک احساسات مسلمانان در سراسر 

جهان است.
وزارت امور خارجه عربستان، »نیروهای 
اشغالگر رژیم صهیونیستی را مسئول 
کامل عواقب ادامه این نقض ها 
بین المللی  جامعه  از  و  دانست« 
خواست تا »مسئولیت های خود را 
برای پایان دادن به تشدید اشغالگری 
رژیم صهیونیستی، تأمین حفاظت 
لازم از غیرنظامیان و ایجاد امنیت 
و به کار بستن تمام تلاش ها برای 
پایان دادن به این مناقشه  به عهده 
بگیرد.« همچنین وزارت خارجه اردن 
یورش شهرک نشینان صهیونیستی 
طی یکشنبه به مسجدالاقصی، مسجد 
ابراهیمی و اقدامات تحریک آمیز آنها 
تحت حمایت پلیس این رژیم را 
محکوم کرد زیرا که نقض قانون حاکم 
بر مسجدالاقصی، وضعیت تاریخی و 
حقوقی مسجد، حرم شریف و نقض 

حرمت اماکن مقدس است.

 برای دومین روز پیاپی شهرک نشینان صهیونیست با حمایت نیروهای امنیتی 
به مسجدالاقصی یورش بردند

 مقاومت آماده مقابله با هتاکان قدس شریف
غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

Alqudsnews

 زهر صفاری/ نتایج انتخابات سنای فرانسه برای تعیین 17۰ کرسی این مجلس، 
با حفظ اکثریت اپوزیسیون راستگرای محافظه کار و کسب سه کرسی از سوی 
حزب راست افراطی مارین لوپن، آخرین امیدهای امانوئل مکرون و حزب او 
را برای تغییر شرایط به نابودی کشاند و شکستی دیگر را به الیزه تحت هدایت 

او تحمیل کرد.
براساس آنچه نتایج انتخابات روز یکشنبه نشان می دهد، حزب محافظه کار 
راست جمهوری خواه با کسب 1۴6 کرسی با اختلافی چشمگیر حتی نسبت 
به حزب سوسیالیست، توانست اکثریت سنا را برای خود حفظ کند اما در این 
میان سهم حزب رنسانس مکرون تنها 21 کرسی بود که بشدت ناامیدکننده 

به شمار می رفت.
به نوشته رویترز، جرارد لاچر، رئیس این مجلس که به نظر می رسد با ابقای 
جایگاه اکثریت جمهوری خواهان در سنای فرانسه، در دور جدید که از اکتبر آغاز 
خواهد شد همچنان در این سمت ابقا شود، گفت:»حفظ اکثریت راست ها و 

میانه روها در سنا گواهی بر ریشه های سرزمینی آن است.«
برونو رتالو، رئیس حزب جمهوری خواهان محافظه کار در سنا نیز گفت:»با این 
انتخابات اکثریت محافظه کاران و میانه روها در مجلس تثبیت شدند، اما شکست 

حزب مکرون نشان داد آنها ارتباطات کارآمدی ندارند.«
این انتخابات برخلاف مجلس سفلی، با رأی مستقیم همه بخش های فرانسه 
انجام نمی شود بلکه حدود 1۵۰ مقام ملی و منطقه ای انتخاباتی، درباره وضعیت 
سناتورهای این مجلس تصمیم گیری می کنند. شاید همین امر نیز آثار شکست 
حزب رنسانس مکرون را عمیق تر می کند؛ حزبی که فاقد هر گونه ریشه مردمی 
است و در سال 2۰17 تنها برای مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری مکرون تشکیل 
شد و هرگز نتوانست در طول سال ها عملکرد خوبی داشته باشد. مکرون و 
تیمش در شرایط فعلی نمی توانند امیدوار به تغییر باشند چراکه رأی گیری برای 

تعیین تکلیف 178 کرسی دیگر این مجلس در سال 2۰26 برگزار خواهد شد.
 شگفتانه لوپن

برخلاف مکرون که نتایج این انتخابات بر ناکامی ها و ناامیدی هایش افزوده 
است، حزب راست افراطی اجتماع ملی مارین لوپن، سرسخت ترین رقیب 
رئیس جمهور فرانسه در این انتخابات با کسب سه کرسی به مراتب فراتر از 
انتظارات ظاهر شد. این نتیجه امتیاز مثبتی برای لوپن و حامیانش به شمار 
می رفت و ناظران را به نتایج بهتر این حزب در انتخابات  آتی امیدوارتر کرده است.
این وضعیت بدون شک ادامه کار را برای کاخ الیزه دشوارتر خواهد کرد، چراکه 
گرچه حزب مکرون در مجلس سفلی فرانسه اکثریت پارلمان را دارد اما معادلات 
پیچیده سنا دست اندازهای بسیاری در مسیر مکرون و تیمش خواهد گذاشت.

تداوم ترکش های اعتراضات
مکرون از آغاز دور دوم ریاست جمهوری اش با طرح جنجالی اصلاح قانون 
بازنشستگی با اعتراضات و اعتصاب های گسترده و فراگیر روبه رو بود و حتی 
مذاکرات 12 ساعته او با سران اپوزیسیون برای حل این مشکل نیز نتیجه 
نداشت. او در مقطعی با ناکامی در جلب موافقت پارلمان فرانسه گرچه با 
زیر سؤال بردن اصول دموکراتیک کشورش و تکیه بر اختیارات رئیس جمهور 
به خواسته های خود دست یافت و به طور مثال اصلاحات جنجالی اش را به 
تصویب رساند، اما همچنان برای کنترل فرانسه مشکلات بزرگی پیش رو دارد.
به باور ناظران، به رغم تلاش های مکرون برای نفوذ اعضای حزبش در 
کمیته های محلی، همچنان بیشتر پست های کلیدی فرمانداری ها، شهرداری ها 
و دیگر بخش های محلی در اختیار محافظه کاران راست یا سوسیالیست ها است. 
حتی سونیا بکس، تنها عضو دولتی نامزد مجلس سنا در دور دوم انتخابات در 
کالدونیای جدید در مقابل رابرت زووی مستقل شکست خورد. بر اساس آنچه 
تاریخ نشان می دهد، راست ها در سال های اخیر همواره سنا را در اختیار 
داشته اند و تنها در یک بازه آن هم از 2۰11 تا 2۰1۴ این جایگاه را به سوسیالیست ها 

واگذار کردند.

اپوزیسیون راستگرا بازهم اکثریت سنای فرانسه را در اختیار گرفت
ناکامی جدید برای مکرون
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 امریکا به دنبال تنش زایی 
در قفقاز جنوبی است

کوچ ارامنه قره باغ به ارمنستان

روز گذشته دور دوم گفت و گوهای 
سه جانبه آتش بس در قره باغ، 
ی  ر جمهو ن  گا یند نما ن  میا
آذربایجان و ارامنه قره باغ و 
همچنین نیروهای حافظ صلح 
در  خوجالی  شهر  در  وسیه  ر
منطقه قره باغ در حالی برگزار 
شد که منابع خبری از کوچ 
ارامنه این منطقه به سمت 

ارمنستان خبر می دادند.
 به گزارش رسانه های ارمنی، 
بخشی از جمعیت ارامنه ساکن 
قره باغ پس از اعام آتش بس 
ارمنستان حرکت  به سمت 
کردند که منابع خبری تا روز 
گذشته، آن را هزاران نفر اعام 
کردند. دولت ارمنستان پیش تر 
از آماده سازی مسکن و خوراک و 
دارو برای 40 هزار نفر از مردم این 

منطقه خبر داده بود.
پاشینیان با وجود آنکه قره باغ 

را متعلق به جمهوری آذربایجان 
می داند اما مسکو و نیروهای 
حافظ صلح روسیه را مقصر 
خروج ارامنه از قره باغ می داند. 
در همین رابطه ماریا زاخارووا، 
سخنگوی رسمی وزارت خارجه 
روسیه ضمن رد این اتهامات آن 
را موجب تخریب روابط دو جانبه 
نامید و اعام کرد:»در حال حاضر 
می توانم بگویم که البته مسکو 
به مجموعه ای از ادعاهای مطرح 
شده که با واقعیت مطابقت 
ندارد، توجه کرده که اظهاراتی 
دوجانبه  روابط  خصوص  در 
است که توسط شخص نیکول 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان 
و نمایندگان رسمی ایروان مطرح 
شده و در آینده بسیار نزدیک 
پاسخ مفصلی به آن داده خواهد 

» . شد
دولت باکو نیز فعالیت های خود 
را بر مبنای استقرار حاکمیت بر 
منطقه قره باغ آغاز کرد. روز 
دوشنبه باکو از اتصال خط انرژی 
شهر خانکندی مرکز قره باغ به 
جمهوری اذربایجان به عنوان 
گام مثبتی در جهت الحاق این 
منطقه به خود خبر داد. روز 
گذشته دولت باکو اعام کرد که 
امنیت کامل در مرزهای خود را 

برقرار کرده و تمام غذا و داروی 
مورد نیاز شهروندان قره باغ را 
در اختیار آنها قرار خواهد داد.

 
ادامه مذاکرات پسا آتش بس

بعد  غ  با قره  منه  ا ر ا چ  کو
با  که  د  ا د خ  ر تش بسی  آ ز  ا
وز  ر یک  وسیه  ر ی  میانجیگر
پس از آغاز حمات جمهوری 
آذربایجان آغاز شد اما اکنون 
در ایستگاه توافق قرار گرفته تا 
مسائل مهمی چون واگذاری 
منطقه قره باغ به باکو و خلع 
ساح نیروهای ارمنی و خروج 
تجهیزات سنگین به بحث و 

اتفاق نظر گذاشته شود.
دور اول نشست در 21 سپتامبر، در 
شهر یولاخ جمهوری آذربایجان 
نیز با محوریت روند ادغام این 
منطقه در جمهوری آذربایجان 
برگزار شد که با وجود بی نتیجه 
بودن اما مقامات دو طرف آن را 

سازنده و پیش برنده خواندند.
ریانووستی به نقل از پسکوف 
خبر داد که مسکو همچنان 
به رایزنی های خود در سطوح 
مختلف با ارمنستان و همچنین 
جمهوری آذربایجان ادامه خواهد 
داد و به حقوق ارامنه این منطقه 
به دلیل نزدیک بودن به روس ها 

احترام خواهد گذاشت. او با 
وجود این خط ارتباطی قوی 
اما در ادامه گفت که هنوز هیچ 
برنامه مشخصی در مورد دیدار 
احتمالی سه جانبه بین رهبران 
روسیه، جمهوری آذربایجان و 

ارمنستان وجود ندارد.
ن  یجا با ر ذ آ ی   جمهور لت  و د
شکل گیری این روند را احیای 
حاکمیت خود به طور کامل 
سال ها  از  پس  که  می داند 
کشمکش به آن رسیده است.

یکی از موضوعاتی که بر ایجاد 
یه  سا منطقه  ین  ا ر  د صلح 
ن  ا یگر ز با ر  حضو  ، خته ا ند ا
فرامنطقه ای و منطقه ای است 
که هر کدام به طور منحصر برای 
دستیابی به منافع خود از هر 
نوع تاشی فروگذار نمی کنند. 
نکته مهم اینجاست که این 
منافع در تضاد آشکار با ایجاد 
ثبات برخاسته از صلح قرار دارد و 
از این رو هر گونه تنش جدید در 
این منطقه دور از انتظار نخواهد 
بود. صحنه گردان اصلی، ایالات 
متحده در همین راستا می کوشد 
با فعال سازی هر گونه تنش که 
بر تغییر ژئوپلیتیک  بی شک 
منطقه که نقطه کانونی آن دالان 
زنگزور است، استوار خواهد 

بود تا جاپای خود را در قفقاز 
مستحکم تر کرده و روسیه را در 
این منطقه به انزوا بکشاند. 
نزدیک  و  سفید  کاخ  تحرکات 
شدن راهبردی به ارمنستان، 
متحد دیرینه مسکو این امر را 
به طور صریحی عیان می کند. 
همین امر سبب شد کرملین به 
حضور طرف ثالث که پتانسیل 
میانجگری ندارد، هشدار دهد.

 
تداوم تظاهرات در ارمنستان

در همین راستا هم ارامنه قره باغ 
در حالی وارد ارمنستان شدند 
که پس از اعام آغاز عملیات 

نظامی باکو علیه قره باغ، هر روز 
هزاران تظاهرات کننده در ایروان 
پایتخت ارمنستان برای اعتراض 
باغ  به وضعیت منطقه قره 
تجمع کرده و خواهان برکناری 
پاشینیان هستند. روز گذشته 
نیز روسیاالیوم خبر از تظاهرات 
جدیدی علیه پاشینیان داد و به 
نقل از یک منبع در وزارت کشور 
ارمنستان اعام کرد، پلیس 
ایروان 142 معترض را که اقدام 
به مسدودسازی خیابان ها کرده 
بودند دستگیر کرده که در میان 
آنها یکی از نمایندگان مجلس 

دیده می شود.

Reuters

ورود معنادار اردوغان به نخجوان
در حالی که کارشناسان به چرخش تحولات به 
سمت کانون های مناقشه دیگری چون دالان زنگزور 
اشاره می کنند، روز گذشته، رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه، به دعوت الهام علی اف 
رئیس جمهور باکو وارد منطقه خودمختار نخجوان 
شد و با همتای جمهوری آذربایجانی خود دیدار کرد.

 رؤسای جمهور دو کشور طی این سفر، طرح خط 
لوله گاز از ایغدیر به نخجوان و افتتاح مجتمع نظامی 

نخجوان و کریدور زنگزور را کلید زدند.
الهام علی اف در این دیدار با تأکید بر توسعه تجارت 
و تقویت روابط در حوزه های مختلف گفت: »مطمئن 
هستم که روند ادغام مجدد ارمنی های قره باغ در 
جامعه جمهوری آذربایجان موفقیت آمیز خواهد 
بود. متأسفانه زنگزور غربی توسط مقامات شوروی 
از باکو جدا شد و به این ترتیب ارتباط جغرافیایی 
قسمت اصلی جمهوری آذربایجان و نخجوان قطع 
شد. ما با حمایت از یکدیگر با ترکیه، مسائل منطقه 

را در مسیر درست هدایت می کنیم.«
رجب طیب اردوغان نیز راه اندازی خط گاز ایغدیر-

نخجوان را ضروری و موجب تأمین امنیت انرژی اروپا 
خواند و گفت: »روابط ما با جمهوری آذربایجان 
در بالاترین سطح است و ما حمایت این کشور 
را در زمان مصیبت زلزله فراموش نخواهیم کرد. 
باکو یک عملیات موفقیت آمیز علیه تروریسم در 
قره باغ بدون ایجاد تلفات غیرنظامی انجام داد. 
این کشور در قره باغ شانس عادی سازی روابط در 
منطقه را افزایش می دهد.« او در ادامه خطاب به 
ایروان افزود: »ما انتظار داریم ارمنستان دست 
صلح دراز شده به سوی خود را گرفته و گام های 

صادقانه بردارد.«
در این بین، کرملین پیش از آغار این دیدار به 
آن واکنش نشان داد و پسکوف در این باره گفت: 
»امیدواریم که همه دیدارهای رئیس جمهور باکو، 
از جمله دیدار وی با رئیس جمهور ترکیه، به امنیت 
منطقه کمک کند و به عادی سازی زندگی در قره 
باغ پس از آنچه رخ داد، کمک کند. اینها انتظارات 

ما است.«
ریانووستی نیز خبر داد، وزیر خارجه روسیه تأکید 
کرده است: »ما می دانیم که روابط بین باکو و آنکارا 
چقدر نزدیک است و به نوبه خود، ما نیز روابط 

نزدیکی با آنکارا و باکو داریم.«

خبر 
پلاس

اخبار

سرکرده مخوف داعش 
به دام افتاد

فرمانده واحد جنگجویان خارجی 
گروه تروریستی داعش دستگیر 
شد. به گزارش العهد، نیروهای 
امنیتی عراق »ابوبخاری« را در 
کرکوک در شمال این کشور 
دستگیر کردند. دستگیری او در 
حالی رخ داد که پیشتر منابع 
عراقی از عملیات گسترده سازمان 
حشدالشعبی علیه بقایای داعش 
خبر داده بودند. هفته گذشته نیز 
فرماندهی عملیات مشترک عراق 
از انهدام یکی از مخفیگاه های 
بقایای گروه تروریستی داعش 
در کرکوک در حمله هوایی 
جنگنده های نیروی هوایی این 

کشور خبر داده بود.

جنجال سفر نازی های 
اوکراین به کانادا 

جاستین ترودو، نخست وزیر 
کانادا اعام کرد که از دعوت 
یاروساو هونکا، نازی سابق 
اوکراین به پارلمان این کشور 
اطاعی ندارد و مدعی شد که 
هیأت اوکراینی نیز از این موضوع 
بی اطاع بوده است. به گزارش 
روسیا الیوم، پیش از او نیز رئیس 
مجلس عوام کانادا به دلیل این 
دعوت عذرخواهی کرده و گفته 
بود: »بعداً اطاعات بیشتری 
دریافت کردم که باعث شد 
از این تصمیم پشیمان شوم. 
من مسئولیت کامل اعمالم را 
می پذیرم.« پی یر پویلیور، رهبر 
اپوزیسیون کانادا نیز از ترودو 
خواست که به دلیل تماس با 
نازی ها عذرخواهی شخصی کند.

اتحادیه اروپا در تکاپو است تا از 
آنچه تصور می کند، وابستگی به 
چین است، رها شده و روابط 
تجاری و اقتصادی خود با آن را 
اصاح کند. یکی از این تکاپوها 
در بازار خودروهای برقی است که 
باعث خشم پکن شده است. این 
در حالی است که چین بزرگ ترین 
شریک تجاری اتحادیه اروپا است و 
همین قطع وابستگی قاره سبز از 

این کشور را سخت می کند.

العربی الجدید
قطر

ولودیمیر زلنسکی بعد از چالشی 
که با لهستان در حاشیه مجمع 
عمومی سازمان ملل داشت، در 
مسیر بازگشت به اوکراین، راهی 
ورشو شد اما سردترین استقبال 
ممکن از او صورت گرفت و هیچ 
کدام از مقامات لهستان به استقبال 
او نرفتند و حتی با او دیدار نکردند. 
اختافات بین آنها از هفته گذشته 
پس از اینکه لهستان تحریم غات 
اوکراینی را در جهت منافع کشاورزان 

خود تمدید کرد، آغاز شد.

نوداچلند
آلمان

دورنما

راهپیمایی انگلیسی ها 
علیه برگزیت

هزاران معترض علیه برگزیت 
در لندن، پایتخت انگلیس با 
برگزاری تجمعاتی دست به 
اعتراض زدند و خواستار پیوستن 
دوباره این کشور به اتحادیه اروپا 
شدند. به گزارش خبرگزاری 
آناتولی، هزاران تن از حامیان 
اتحادیه اروپا در لندن که خواستار 
بازگشت انگلیس به این اتحادیه 
هستند، با برگزاری تجمعاتی 
دست به اعتراض زدند. معترضان 
در لندن عاوه بر اینکه برگزیت 
را »اشتباهی بزرگ« خواندند، 
بنرهایی در دست داشتند که 
طبق نوشته های آن خواستار 

استعفای دولت نیز شدند.

در  شکایت هایی  که  حالی  در 
چندین ایالت ارائه شده تا به خاطر 
شورش علیه کنگره در 6 ژانویه 2021 
مانع حضور دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور سابق امریکا در انتخابات 
سال آینده این کشور شود، ایلینوی 
که کانون دموکرات ها و مخالفان 
ترامپ است، رویکرد محتاطانه تری 

در پیش گرفته است.

 شیکاگو تریبون
امریکا
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 »ایران« دومین حضور رئیس دولت سیزدهم 
در نشست مجمع عمومی سازمان ملل را بررسی می کند

تحمیل شکست به غرب با دیپلماسی پیشرو در نیویورک
چگونه رئیس جمهور به نمایندگی از 
حاکمیت ملی کشور حربه جنگ روانی 
را از براندازان گرفت و به دست برتر 
در نیویورک تبدیل شد؟ ایران چگونه 
موقعیت اروپایی ها را در روند تحولات 
مذاکرات هسته ای بی اعتبار کرد؟ چرا 
مقام های کشورهای عربی و آسیایی از 
مواضع رئیسی استقبال کردند و چرا 
»بنیامین نتانیاهو« هنگام سخنرانی در 
صحن مجمع عمومی با صندلی های 
خالی روبه رو شد و معنای ادامه مذاکره 
در صورت اعتمادسازی بیشتر چه 

می تواند باشد؟
دومین سفر سید ابراهیم رئیسی به 
نیویورک برای شرکت در اجلاسیه سران 
سازمان ملل متحد به نقطه عطفی در 
سیاست خارجی ایران تبدیل شد؛ نه 
از آن جهت که رویدادی خلق الساعه 
رخ داده باشد بلکه بدان خاطر که 
رئیسی نقشه راه را به غرب نشان داد. 
همان نقشه راهی که پیش تر در روند 
تحولات سازنده ایرانی-عربی به اجرا 
درآمده بود و اتفاقاً بازتاب خوبی هم 

بود. یافته 

رئیسی در نیویورک کوشید سلاح 
جنگ روانی را از دست خبرسازان 
بگیرد و با دیپلماسی فعالی که از 
ساعات نخستین حضورش در سازمان 
ملل به جریان انداخت، به آنان که 
پیش تر مهم ترین سخن او را نشنیده 
یا نمی خواستند بشنوند نشان داد که 
پیام صلحش چگونه در کمتر از یک 
سال همه معادلات پیشین خاورمیانه 
را برهم زده و فصل تازه ای از رابطه را 
میان ایران و کشورهای بزرگ و کوچک 

منطقه رقم زده است.

هدف مأموریت
مهم ترین مأموریت رئیسی در نیویورک 
نشان دادن کارنامه شکست بازیگران 
غربی بود که در یک سال اخیر همه 
ظرفیت خود را برای خدمت به تحقق 
براندازان و تجزیه طلبان در  هدف 
ضدیت با جمهوری اسلامی به کار 
گرفته بودند. این مأموریت برای این 
سفر کافی بود. رئیس جمهور ایران از 
موضع ملی سخن گفت و تندروها را، 
چه کسانی که به »جنگ بی پایان« 
فکر می کنند و چه آنان که در رؤیای 

صلحی تخیلی فرو رفته اند، ناکام 
گذاشت. میان این دو راهبرد، راهبرد 
سومی وجود دارد که در تداوم راهبرد 
»عزت، مصلحت و حکمت« استوار 
خواهد بود. رئیسی می دانست چه 

باید بگوید.
نه غیرمنتظره که  اگر  او  سخنان 
بن بست شکن بود، اما قرار نیست 
همه  چیز در نیویورک رقم بخورد. 
اگر امریکا به نقشه راه ایران توجه 
کند، رمز عبور از بحران در آن مستتر 
خواهد بود. بخشی از این »نقشه راه« 

گاف های دلقک در برابر صندلی های خالی

»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در نشست اخیر سازمان 
ملل باز هم کاغذ به دست در صحن 
مجمع عمومی حاضر شد و در برابر 
صندلی های خالی از نقشه ای موسوم به 
خاورمیانه جدید رونمایی کرد. نقشه ای 
خیالی که در آن هیچ نشانی از اراضی 
فلسطینی نبود. طرف دیگر نقشه او 
نمایی از تلاش رژیم متبوعش برای 
صلح با رهبران سعودی را نشان می داد؛ 
طرحی که رهبران سعودی، آن را تأیید 

نکرده اند. 
»نتانیاهو« پیش از این و در سال 2012 با 
نقاشی دیگری در مجمع عمومی سخنرانی 
کرده و به تکرار ادعاهای خود علیه برنامه 
هسته ای ایران پرداخته بود اما نقشه 
او در نشست اخیر کمی تفاوت داشت. 
نقشه ای که او این بار در دست داشت 
هیچ اشاره ای به کرانه باختری، غزه یا 
بیت المقدس شرقی نداشت؛ یعنی همان 
سرزمین هایی که اسرائیل در سال 1967 
تصرف کرد و فلسطینی ها اینک بحق به 

دنبال بازپس گیری آن هستند.
اما نخست وزیر رژیم صهیونیستی در حالی 
در صحن مجمع عمومی برای خاورمیانه 
نقشه می کشید که از همان جا می شد 
صدای فریاد معترضانی که علیه او در اطراف 

سازمان ملل تجمع کرده بودند، شنید.
»باراک رافید« تحلیلگر امور دیپلماتیک 
در سایت عبری زبان واللا به روایت این 
اعتراضات پرداخته و نوشته است: »هزاران 
اسرائیلی و امریکایی در بخشی از خیابان 
شماره ۴۸ و خیابان دوم نیویورک برای 
برگزاری تظاهرات علیه نتانیاهو و اصلاحات 
قضایی کابینه وی تجمع کرده و صحنه 
بی سابقه ای را رقم زدند. صدای معترضان 
به خوبی در خارج از مقر سازمان ملل به 

گوش می رسید.«
او در ادامه افزود: »نتانیاهو در همان زمان 
به بالای جایگاه سخنرانی مجمع عمومی 

سازمان ملل رفت تا سخنرانی کند. وی 
شعارهای معترضان را نمی شنید اما تجمع 
گسترده آنها خارج از سالن مجمع نتانیاهو 
را بسیار نگران کرد. هر کسی با وی طی 
روزهای اخیر درباره تظاهرات گفت وگو 
کرده باشد به خوبی این مطلب را متوجه 

. » می شود
رافید همچنین اضافه کرد: »مجمع 
عمومی سازمان ملل بسیار خسته کننده 
و خواب آور بود چرا که تعداد کمی از 
دیپلمات ها برای شنیدن سخنرانی نتانیاهو 
در سالن حضور داشتند. اکثر صندلی ها 
خالی بود به طوری که تعداد دیپلمات های 
خارجی حاضر در سالن به تعداد همراهان 

نتانیاهو بودند«.
وی نوشت: »مانند سخنرانی های گذشته 
نتانیاهو در سازمان ملل این بار نیز چند 
ده نفر از طرفداران نتانیاهو و حامیان مالی 
وی و خانواده اش حضور داشتند تا هر چند 
دقیقه یکبار بایستند و مانند گروه تشویق 

برای وی دست بزنند«.
این تحلیلگر صهیونیست اضافه کرد: 
نتانیاهو فراموش کرد در سخنرانی خود به 
اوضاع داخلی اسرائیل و اعتراضات علیه 
اصلاحات قضایی کابینه اش اشاره کند و 
به جای آن بیشتر دوست داشت موضوع 
سخنرانی را به سمت عربستان ببرد. دفتر 
نتانیاهو از زمان ورود وی به نیویورک تاکنون 
۳ بیانیه توضیحی بعد از گاف نخست وزیر 
مبنی بر تهدید هسته ای ایران منتشر 

کرده است.
در حالی که نتانیاهو روز جمعه در سازمان 
ملل حضور داشت هزاران صهیونیست و 
امریکایی با حضور مقابل ساختمان این 
سازمان در نیویورک با در دست داشتن 

پلاکاردهایی علیه نتانیاهو فریاد زدند.
این در حالی است که اراضی اشغالی از ۳7 
هفته قبل تاکنون شاهد برگزاری تظاهرات 
هفتگی علیه اصلاحات قضایی کابینه 

نتانیاهو و فساد وی است.

نیز به خروج امریکا از معادلات منطقه  
خاورمیانه بازمی گردد. ایالات متحده 
به عنوان شرکای کشورهای عربی، از 
یک سو لاف حمایت از آنها را زده است 
و از سوی دیگر نمی خواهد حتی هزینه 
سیاسی جنگ مستقیم یا غیرمستقیم 

را بپردازد.

حق با او بود
رئیسی هنوز به نیویورک نرسیده بود 
که بیانیه سه کشور اروپایی؛ انگلیس، 
آلمان و فرانسه همراه با امریکا علیه 
برنامه هسته ای ایران منتشر شد. در 
حالی که برخی خود را باخته بودند و 
فکر می کردند این بیانیه می تواند بازی 
را تمام کند، اما رئیس جمهور خونسرد 
بود و اهمیتی برای بیانیه اروپا قائل 
نبود و دست از دیپلماسی نکشید. حق 

هم با او بود.
نه تنها دیپلماسی پایان نیافته که 
تازه شروع شده و بازی به اوج خود 
رسیده بود؛ 10 دیدار رؤسای دولت های 
جهان با رئیس جمهور ایران در حالی 
که برخی از آنها برای نخستین بار 
صورت می گرفت، همه برای ایران 
یک پیام داشت: دعوت به گفت و گو؛ 
از نخست وزیر ژاپن که به استقبال 
سیاست خارجی ایران رفته بود تا 
رؤسای جمهور کشورهای آسیای میانه 
رویکرد منطقه محور  دامنه  که در 
جمهوری اسلامی قرار گرفته و در پی 

تقویت مناسبات با ایران بودند.
از برآیند دیدارهای هیأت ایرانی در 
نیویورک و نوع موضعگیری کشورهای 
غربی پیدا بود که این کشورها به 
دنبال بازگرداندن رویکرد دیپلماتیک 
خود در قبال ایران به نقطه ای هستند 
که پیش از تحولات یک سال اخیر قرار 
داشت؛ چه نتیجه ای که هیأت بلندپایه 
ایرانی در نیویورک از آن رونمایی کرد 
این بود که صلح را در منطقه گسترانده 
و قصد جنگ ندارد و از فرصت برای 
تقویت مناسباتش با کشورهای خارج 

از منطقه هم استقبال می کند.

همنشینی با رسانه ها
همنشین  تسلط،  با  اما  رئیسی 
ی  نه ها رسا ین  مهم تر ن  یندگا نما
جهان و اندیشمندان سیاست خارجی 
امریکایی شد. او در این نشست های 
پرسش و پاسخ با استقبال از اجرای 
تفاهم اخیر میان تهران و واشنگتن 
و شفاف سازی درباره دروغ پردازی های 

غرب درباره جنگ اوکراین، یخ فضای 
حاکم را شکست. آنچه رئیسی در 
این نشست ها انجام داد سیاست 
خارجی عزتمندانه بود و با تشریح 
آرام داخلی و  امن  وضعیت کاملاً 
عدم اضطراب و خشم از پرسش های 
ادعایی خبرنگاران بدون کاستن از 
موقعیت شخصی خویش، اندیشه 
خ کشید و از  صلح طلبانه اش را به ر
موضع یک رئیس جمهور مقتدر سخن 
گفت. هرچه خبرنگاران پرسیدند 
رئیسی از موضع محکم جواب داد. 
همه خواسته اش در این نشست ها 
مبتنی بر تلاش برای نشان دادن 
تصویری واقعی از جمهوری اسلامی 
بود، نه تصویری که دیگران می کشند 
و بر واقعیات نقاب می اندازند. او چند 
بار تأکید کرد که اگر ایالات متحده 
چنان که در روند آزادسازی اموال نشان 
داد، به اجرای تعهداتش نسبت به 
ایران پایبند باشد، می توان افق های 
تازه ای برای کاستن از اختلافات از 
جمله بر سر تحریم های ظالمانه 
پیش بینی کرد. گفت وگوهای پرشمار 
او با رسانه های پرمخاطب امریکایی 
رسانه های  در  گسترده ای  بازتاب 
جهان داشت؛ گفت وگوهایی که در 
آنها صریح ترین مواضع ایران درباره 
فعالیت های هسته ای و صلح با همه 
کشورها مطرح شد و اتفاقاً تأثیر ممکن 

خود را یافت.

فرصتی برای آغاز راه
رئیسی با اختیارات کامل از صلح و 
اعتمادسازی سخن گفت و بر خلاف 
اپوزیسیون ایرانی که در گوش جو 
بایدن خوانده بودند رئیس دولت 
سیزدهم سر جدال دارد و برخلاف 
برخی که در تهران می خواستند همین 
معنا را القا کنند، رئیسی در چهارچوب 
نقشه راه جمهوری اسلامی سخن 
می گفت؛ اول اعتمادسازی و آن گاه 
مذاکره. رئیسی در شهریور 1۴02 در 
نیویورک نماینده همه اقشار، گروه ها 

و سلایق در ایران بود.
نیویورک فرصتی بود که می تواند 
آغاز راه باشد. اگر مخالفان اندکی 
از ظرفیتی که رئیسی در صداقت 
به  داد  نشان  خود  از  دیپلماتیک 
حاکمیت ملی، مصلحت ملی و منفعت 
ملی کشور خویش پایبند باشند، عجله 
نمی کنند و به انتظار تحولات راه گشا و 

امیدبخش می نشینند.

مفاهیم وحدت بخش قرآنی 
و تعالیم متعالی، جامعه ساز 

و تمدن ساز انبیا برای جوامع 
بشری، ابدی اند و هرگز 

نمی سوزند.

حفاظت از حریم خانواده 
یک واقعیت جهانی است که 

باید به دستور کار مشترک 
جهانی تبدیل شود.

نظم کهنه لیبرال و پروژه 
امریکایی کردن جهان 

شکست خورده است.

کشورهای اروپایی در عین 
ادعای مبارزه با تروریسم، 

به پناهگاه امن گروه 
تروریستی ای )منافقین(  

تبدیل شده اند.

کنار گذاشتن سلطه جهانی 
و جایگزینی آن با نظم ها 

و همکاری های منطقه ای 
کلیدی است.

جنگ در اروپا را به نفع هیچ 
طرف اروپایی نمی دانیم. از 

هر ابتکاری برای آغاز روند 
سیاسی حمایت می کنیم.

سلاح هسته ای هیچ 
جایگاهی در دکترین دفاعی 

جمهوری اسلامی ایران 
ندارد.

سیاست همسایگی به دنبال 
تضمین امنیت پایدار از 

طریق همکاری های درون 
منطقه ای و ممانعت از 
مداخله خارجی است.

همکاری های گسترده 
اقتصادی و تقویت پیوندهای 

زیرساختی در صدر دستور 
کار منطقه ای قرار می گیرد.

ایران فصل نوینی از روابط 
سودمند با کشورهای 

همسایه، همسو و هم اندیش 
را رقم زده است.

رئیس جمهور در صحن سازمان ملل
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در یک هفته اخیر گزارش های امیدوارکننده ای از وضعیت 
اقتصاد کلان منتشر شده است که آینده ای روشن و بهتر 
را نوید می دهد. دولت سیزدهم از زمانی که در نیمه سال 
1400 فرمان اقتصاد کشور را در دست گرفت، با تغییر 
سیاست های خطا و بهینه سازی آن بر اساس ظرفیت ها و 
قابلیت های اقتصاد کشور، مسیر تمام شاخص های کلان 
را تغییر داد. تغییری که در طول دوسال گذشته در آیینه 
تمام گزارش ها منعکس شده است. براین اساس با اتکا 
به گزارش های رسمی شاهد هت تریک دولت سیزدهم در 
زمین اقتصاد هستیم به طوری که سه گل پی درپی شامل 
رشد چند برابری اقتصاد، سقوط نرخ رشد نقدینگی و افت 
نرخ تورم را به ثمر رسانده است. این درحالی است که 
تازه ترین گزارش ها از شاخص کلیدی و مهم رشد اقتصادی 
و تورم نیز از شتاب بهبود این شاخص ها حکایت دارد. در 
روزهای پایانی شهریور ماه، بانک مرکزی با انتشار گزارش 
نرخ رشد اقتصادی کشور درنخستین فصل از افزایش بیش 
از سه برابری رشد اقتصاد ایران دراین فصل خبرداد. طبق این 
گزارش، رشد اقتصادی کشور در سه ماهه اول 1402 معادل 6.2 
درصد و رشد اقتصادی بدون نفت طی این دوره معادل 5.2 
درصد بوده است. مقایسه ارقام سال جاری با رشد اقتصادی 
سه ماهه نخست سال 1401 نشان از افزایش بیش از سه 
برابری رشد اقتصادی کشور دارد. روز گذشته نیز مرکزآمار 
ایران مرجع رسمی دیگر، با انتشار دو گزارش از رشد اقتصادی 
و نرخ تورم شهریور ماه، این فضای امیدوارانه را تکمیل کرد.

رشد اقتصادی به 7.9 درصد رسید
درهمین راستا، مرکز آمار اعلام کرد رشد اقتصادی کشور 
در فصل بهار امسال به 7.9 درصد افزایش یافت. متوسط 
رشد اقتصادی فصلی در دولت سیزدهم تاکنون 4.8 درصد 
بوده در حالی که در دولت دوازدهم زیر صفر و در 8 سال 
دولت های یازدهم و دوازدهم به طور متوسط 2.5 درصد 
بود. بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز 

آمار ایران، محصول ناخالص داخلی)GDP( به قیمت ثابت 
سال 1390 در سه ماهه اول سال 1402، به رقم 2144 هزار 
میلیارد ریال با نفت و 1818 هزار میلیارد ریال بدون احتساب 
نفت رسیده است  که نشان از رشد 7,9 درصدی محصول 
ناخالص داخلی با نفت و 6.1 درصدی محصول ناخالص 
داخلی بدون نفت در فصل بهار سال 1402 دارد. بدین ترتیب 
در 7 فصل عملکرد دولت سیزدهم رشد اقتصادی کشور به 
طور متوسط 4.8 درصد بوده است. این در حالی است که 
در دولت های یازدهم و دوازدهم متوسط رشد فصلی اقتصاد 
کشور 2.5 درصد بود. بر این اساس رشد اقتصادی در دولت 
سیزدهم تاکنون 2 برابر رشد اقتصادی دولت قبل بوده 
است.در دولت دوازدهم نیز متوسط رشد فصلی اقتصاد 
کشور منفی یک دهم درصد بود. بنابراین دولت سیزدهم 
توانسته تاکنون اقتصاد کشور را از رشد زیر صفر نجات دهد. 
بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار 
ایران، محصول ناخالص داخلی)GDP( به قیمت ثابت سال 
1390، در سه ماهه اول سال 1402، به رقم 2144 هزار میلیارد 
ریال با نفت و 1818 هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت 
رسیده است، در حالی که رقم مذکور در فصل مشابه سال 
قبل با نفت 1986 هزار میلیارد ریال و بدون نفت 1714 هزار 
میلیارد ریال بوده که نشان از رشد 7,9 درصدی محصول 
ناخالص داخلی با نفت و 6.1 درصدی محصول ناخالص 
داخلی بدون نفت در فصل بهار سال 1402 دارد. نتایج مذکور 
حاکی از آن است که در فصل بهار 1402، رشته فعالیت های 
گروه کشاورزی رشد 4,6-، گروه صنایع و معادن 7.3 و گروه 
خدمات 9.3 درصد نسبت به فصل بهار سال 1401، رشد 
داشته است. محاسبات فصلی در مرکز آمار ایران در قالب 
18 بخش اصلی متشکل از 42 رشته فعالیت بر مبنای 
طبقه بندی ISIC.Rev4 انجام می شود که بر این اساس 
گروه کشاورزی شامل زیر بخش های زراعت و باغداری، 
دامداری، جنگل داری و ماهیگیری، گروه صنایع و معادن 
شامل زیر بخش های استخراج نفت خام و گاز طبیعی، 
استخراج سایر معادن، صنعت، تأمین آب، برق و گاز طبیعی و 
ساختمان است و گروه خدمات شامل زیر بخش های عمده 
وخرده فروشی، فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا 
و غذا، حمل ونقل، انبارداری، پست، اطلاعات و ارتباطات، 

فعالیت های مالی و بیمه، مستغلات، کرایه وخدمات کسب 
وکار ودامپزشکی، اداره امورعمومی وخدمات شهری، آموزش، 
فعالیت های مربوط به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی 
و سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی وخانگی است.

رشد 7.9 درصدی اقتصاد حاکی از گام بلند کشور 
برای تحقق شعار سال

درهمین ارتباط، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با 
اشاره رشد 7.9 درصدی اقتصاد ایران در فصل بهار امسال، 
اعلام کرد: آمار رشد اقتصادی و گزارش عملکرد صنایع 
بزرگ بورسی در فصل تابستان حاکی از گام بلند کشور در 
تحقق شعار سال است. داود منظور در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: آمار رشد اقتصادی در فصل 
بهار و گزارش عملکرد صنایع بزرگ بورسی در فصل تابستان 
حاکی از گام بلند کشور در تحقق شعار سال دارد.وی افزود: 
یقینا با تلاش های مجاهدانه کلیه فعالان اقتصادی شاهد 
تداوم رشد اقتصادی بالا در نیمه دوم سال و خلق حماسه 
اقتصادی در سال مهار تورم و رشد تولید خواهیم بود. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه همچنین با اشاره گزارش مرکز آمار 
از حساب های ملی فصلی بهار 1402، از آن با عنوان »گزارش 
امید آفرین« نام برد و با اعلام آمارها، تأکید کرد: رشد 
محصول ناخالص داخلی 7.9 درصد، رشد اقتصادی بدون 
نفت 6.1 درصد، رشد ارزش افزوده گروه خدمات 9.3 درصد، 
رشد ارزش افزوده صنایع و معادن 7.3 درصد و رشد ارزش 
افزوده گروه کشاورزی 4.3-درصد شده است. منظور اضافه 
کرد: در گروه صنایع و معدن، رشته فعالیت های استخراج 
نفت و گاز با رشد 19.8 درصد، ساختمان با رشد 4.7 درصد 
و صنعت با رشد 6.3 درصددرصدر قرار دارند.وی ادامه داد: 
در گروه خدمات، واسطه گری های مالی با رشد 42.7 
درصد و حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات با رشد 9 درصد 
پیشتاز هستند. معاون رئیس جمهور همچنین با اشاره به 
نرخ رشد محصول ناخالص داخلی به تفکیک اجزاء هزینه، 
اعلام کرد که مصرف نهایی بخش خصوصی 7.1 درصد، 
مصرف نهایی دولت 16.7 درصد، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص 9.7 درصد و صادرات کالا و خدمات 28.3 درصد 

رشد داشته است.

کاهش 16 واحد درصدی تورم نقطه ای نسبت به 
ابتدای سال

در شرایطی که رشد اندک نرخ تورم مرداد ماه امسال، 
برخی از منتقدان را نسبت به تغییر مسیر شاخص تورم و 
خطر صعودی شدن آن نگران کرده بود، تازه ترین گزارش 
مرکزآمار ایران از نرخ تورم شهریور ماه نشان می دهد که 
رشد اندک نرخ تورم تنها در یک ماه )مرداد( رخ داد و در 
شهریور ماه دوباره در مسیر نزولی خود قرار گرفته است. 
به طوری که دراین ماه شاخص تورم ماهانه، نقطه ای و 
سالانه با افت معناداری روبه رو شده است. درخصوص 
نرخ رشد نقدینگی به عنوان مهمترین متغیر اثرگذار بر 
نرخ تورم نیز آخرین آمارها نشان می دهد دولت توانسته 
رشد نقدینگی را به میزان چشمگیری کاهش دهد. طبق 
اعلام بانک مرکزی نرخ رشد نقدینگی در پایان مرداد ماه 
سال جاری به 26.9 درصد کاهش یافته که کمترین نرخ 
48 ماه اخیر است. آخرین بار در مرداد ماه سال 98 نرخ 
رشد نقدینگی با ثبت عدد 26.1 درصد، کمتر از 26.9 درصد 
کنونی بود. کاهش 15.3 واحد درصدی نرخ رشد نقدینگی 
طی 21 ماه، موفقیت سیاست پولی بانک مرکزی در کنترل 
موتور تورم را نشان می دهد. با این حال به دلیل اثرگذاری 
با وقفه این شاخص بر تورم، دستاورد تورمی کاهش نرخ 
رشد نقدینگی با چند ماه وقفه بروز خواهد یافت. از همین 
رو انتظار می رود روند کاهش تورم در ماه های آتی و بویژه در 
سال آینده به میزان چشمگیری مشاهده شود. هرچند که 
تا کنون به دلیل اثرگذاری سریع سیاست تثبیت بر بازارها، 
روند کاهش نرخ تورم آغاز شده، اما تداوم آن مشروط به 
کنترل عامل اصلی تورم یعنی رشد نقدینگی است که به 

گواه آمارها، این مهم محقق شده است.
براساس این گزارش، مرکز آمار نرخ تورم شهریورماه 1402 
را اعلام کرد که طبق آن تورم ماهانه نسبت به مردادماه 
کاهشی شده و به 2 درصد رسیده و تورم ماهانه مواد خوراکی 

هم به 1.4 درصد افت کرده است.
در شهریور ماه 1402، شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کشور به عدد 201,7 رسیده است که نسبت 
به ماه قبل، 2.0 درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، 39.5 درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه 

جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، 46.1 درصد افزایش 
داشته است. بر اساس این گزارش، نرخ تورم ماهانه مواد 
غذایی که در مردادماه 2.6 درصد بود در شهریورماه با 1.2 
واحد درصد کاهش به 1.4 درصد رسیده است. نزول نرخ 
تورم ماهانه مواد غذایی به زیر 2 درصد بیانگر آرامش نسبی 
در بازار محصولات خوراکی است. تورم نقطه به نقطه که در 
فروردین امسال به 55.5 درصد رسیده بود در شهریور به 
39.5 درصد رسید. بدین ترتیب در نیمه اول امسال نرخ 
تورم نقطه به نقطه 16 درصد کاهش یافته که سریع ترین 

کاهش تورم در سالیان اخیر است.

تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می باشد. در شهریور 
ماه 1402، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، 39,5 درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، 39.5 
درصد بیشتر از شهریور ماه 1401، برای خرید یک »مجموعه 
کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. تورم نقطه به 
نقطه شهریور ماه 1402، در مقایسه با ماه قبل، 0,3 واحد 

درصد کاهش یافته است.

تورم ماهانه خانوارهای کشور
منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 

نسبت به ماه قبل می باشد. در شهریور ماه 1402، تورم 
ماهانه خانوارهای کشور برابر 2 درصد بوده است. تورم 
ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات«، 1.5 درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات«، 2.3 درصد بوده است.

نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت 
به دوره مشابه قبل از آن می باشد. در شهریور ماه 1402، 
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به 46,1 درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0,6 واحد 

درصد کاهش یافته است.

درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک های 
هزینه ای کل کشور در شهریور ماه 1402

نرخ تورم سالانه کشور در شهریور ماه 1402، برابر 46,1 
درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک های مختلف 
هزینه ای از 45.9 درصد برای دهک های ششم تا نهم، تا 
46.6 درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله 
تورمی دهک ها در این ماه به 0.7 واحد درصد رسید که 
نسبت به ماه قبل )1.8 واحد درصد( 1.1 واحد درصد کاهش 

داشته است.

گزارش

تأمین سوخت محور مقاومت 
میوه دیپلماسی انرژی

ح اقتصادی  ایجاد 7 هزار طر
برای حذف کولبری

 سه شنبه 4 مهر 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8287

تعمیرات پالایشگاه حمص یک بازی برد-برد بین 
ایران و سوریه ایجاد می کند و به تأمین سوخت 

محور مقاومت، منجر خواهد شد

با تصویب لایحه ساماندهی تجارت مرزنشینان و 
 ایجاد طرح های اقتصاد روستا توسط دولت

و دستگاه های اجرایی، اشتغال پایدار در انتظار 
250 هزار کولبر است

9 8

خ تورم سقوط کرد خ رشد نقدینگی و نر خ رشد اقتصادی، نر در کنار صعود قابل توجه نر

سه اقدام موفق دولت سیزدهم در زمین اقتصاد



اقتصادی8

 تمامی بسته های حمایتی 
»کلید بهشت« به فروش رفت

مدیر مؤسسه نگهداری از معلولین کلید بهشت، از 
تقبل تمامی بسته های حمایتی یک ساله طراحی 
شده آریاساسول، از سوی شرکت های پتروشیمی 
حاضر در هفدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست 
خبر داد. همزمان با برگزاری هفدهمین نمایشگاه 
بین المللی ایران پلاست، با ابتکار آریاساسول، میز 
حمایت از توانخواهان مؤسسه کلید بهشت در غرفه 

شرکت برپا شد.
جان نثار احمدی، مدیرعامل مؤسسه ضمن قدردانی از 
آریاساسول برای این اقدام خیرخواهانه گفت: این میز 
با هدف ملاقات و دلجویی بازدیدکنندگان از معلولین، 
همچنین آشنایی با مسائل و هزینه های نگهداری از 
توانخواهان، برپا شد. در این رویداد بازدیدکنندگان 
ضمن دیدار با این توا نخواهان، می توانستند از آثار 
نقاشی این افراد نیز بازدید کنند. محوریت برگزاری این 
رویداد، جلب توجه شرکت های حاضر در نمایشگاه برای 

حمایت و تقبل هزینه های این مؤسسه بود.
بسته های حمایتی که شرکت پلیمر آریاساسول 
برای همیاری این مؤسسه در نظر گرفته بود، شامل 
بسته های حمایتی یک ساله پوشک کودک، پوشک 
بزرگسالان، هزینه های موادغذایی، هزینه های دارویی، 
هزینه های مواد شوینده و بهداشتی، هزینه لباس، 
ملحفه، بالش و روکش ضدآب، هزینه های درمان 
پزشکی، فیزیوتراپی، کاردرمانی و هزینه های تخت، تشک 

و تشک مواج می شد.
به گفته احمدی بانک تجارت، شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس، شرکت های جم، گروه گسترش نفت و گاز 
پارسیان، پروپیلن مکران و پتروشیمی بوشهر، پتروشیمی 
تبریز و یک شرکت دیگر، تمامی بسته های حمایتی یک 
ساله طراحی شده از سوی آریاساسول را متقبل شدند 
و شرکت سهند ایرانیان نیز به نوعی دیگر در این امر 

خیر مشارکت کرد.
وی تصریح کرد: با توجه به اینکه این مؤسسه به صورت 
خیریه اداره می شود و تنها بخشی از هزینه ها بر عهده 
سازمان بهزیستی است، هر ماه برای تأمین هزینه های 

توانخواهان مرکز دشواری هایی وجود دارد.
مدیر مؤسسه نگهداری از معلولین کلید بهشت با 
تأکید بر اینکه آریاساسول به عنوان »سفیر توانخواهان 
کلید بهشت« برای حمایت از توانخواهان مرکز تمامی 
تلاش خود را به کار گرفته است، گفت: با اقدام اخیر 
در نمایشگاه ایران پلاست پیوندی عمیق بین شرکت 
و مؤسسه ایجاد شد و امید می رود با همت سایر 
شرکت ها شاهد تحول در توجه به توانخواهان باشیم 

و بر اهداف والاتری تمرکز کنیم.

بنگاه

سه شنبه  ۴ مهر ۱۴۰2  شماره 8287

ح اقتصادی برای حذف کولبری ایجاد 7 هزار طر
 اشتغال پایدار در انتظار 25۰ هزار کولبر است

اگر تا چند وقت پیش، سریال چند 
فصلی کولبران بدون پایان بندی باز 
ادامه می یافت؛ حالا خبر می رسد که 
با تغییر کارگردان، فینال یا همان پایان 
آن این بار سرانجام خواهد یافت؛ پایانی 
بر اشتغال ناپایدار که توسط دولت 
سیزدهم به عنوان کارگردان به 250 هزار 

کولبر نوید می دهد.
»کولبر« اصطلاحی است که توسط مردم 
محلی مناطق کردنشین، به افرادی گفته 

می شود که برای کسب درآمد زندگی 
خود، به حمل کالا بین دو طرف خط 

مرزی مبادرت می ورزند.
کولبران که امروزه نزدیک به 250 هزار 
نفر را شامل می شوند، در نوار مرزی 
غرب  کشور حضور دارند و استان های 
آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه 

محل تجمع اصلی آنهاست.
کولبران به خاطر بیکاری و از روی ناچاری 
و در قبال دستمزد ناچیز اقدام به عبور 
غیرقانونی از مرز و حمل و ورود کالای 

غیرقانونی خارجی می کنند.
کالای مورد نظر که بدون پرداخت عوارض 
طبق تعریف قانون قاچاق محسوب 

می شود، روی پشت کولبران یا از طریق 
با حیوان بارکش از مناطق  حمل 
صعب العبور مرزی به داخل شهرها و 
روستاهای مرزی انتقال داده می شود. 
بیشتر این اجناس شامل تلویزیون، 
کولر، بخاری، سیگار، لاستیک خودرو، 
مشروبات الکلی، اسلحه، پوشاک و 

منسوجات می شوند.
اگر چه میانگین درآمدی کولبران شاید 
در مقایسه با نرخ تورم کمی بالا باشد 
اما آنها در واقع بهای خونشان را دریافت 
می کنند. آنها از هیچ مصونیتی برخوردار 
نیستند و شغلشان نیز به عنوان یک 

اشتغال غیررسمی شناخته می شود.

استمرار و انحراف کارکردی معافیت های 
مبادلات مرزنشینی و نیز ناکارآمدی 
قوانین موجب شد تا دولت برای رفع 
این نواقص طرح های جامعی را برای 
ساماندهی مبادلات مرزی با رویکرد 
هدایت تدریجی مبادلات مرزی غیررسمی 
به سمت مبادلات رسمی تدوین کند.

لایحه ساماندهی تجارت کولبران
یکی از این موارد ارائه لایحه دوفوریتی 
به مجلس برای ایجاد اشتغال پایدار در 
مناطق مرزی بود که در آن ساماندهی 

تجارت کولبران دیده شده بود.
بر این اساس، دولت بهمن ماه سال 

گذشته، برنامه ملی تقویت کسب و 
کار، معیشت مرزنشینان و ایجاد اشتغال 
پایدار در مناطق مرزی را به تصویب 
رساند؛ مصوبه ای که به پیشنهاد ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در هیأت دولت مطرح 
شده بود و پس از تبدیل آن به لایحه 
دوفوریتی به مجلس ارائه شد و مجلس 
یازدهم 27 شهریورماه همین سال، آن را 

به تصویب رساند.
هدف دولت از ارائه این لایحه این 
بود که اعتبارات و تسهیلات دولت در 
مناطق مرزنشین به صورت هدفمند 
برای حل مشکلات اقتصادی و معیشت 
مرزنشینان ارائه شود و اشتغال پایدار 
نیز برای مرزنشینان و کولبران به وجود 
بیاید؛ موضوعی که تا پیش از دولت 
سیزدهم به عنوان یک معضل از آن نام 

برده می شد.
آنچه در این لایحه به عنوان کلیدواژه 
آمده و حلقه اتصال اقتصاد و اشتغال 
است؛ »تجارت مرزی است«. مبادلات 
مرزنشینی از جمله کولبری و ملوانی )ته 
لنجی( در نواحی مرزی از جمله راه های 
کسب درآمد و تأمین معیشت مرزنشینان 
است، اما طی سال های اخیر عدم تمکن 
مالی مرزنشینان و آشنایی ناکافی آنان 
به قوانین و مقررات مرزنشینی باعث 
شده تا از یک طرف منافع مرزنشینان از 
این طریق تأمین نشده و از طرفی دیگر 
جریان های سازمان یافته قاچاق کالا از 
این معافیت و تسهیلات مبادلات مرزی 
مرتبط با مرزنشینان، سوء استفاده کرده 

و سود سرشاری را کسب کنند.
در لایحه ای که دولت در این زمینه 
تدوین کرده و مجلس با تغییراتی آن را 
به تصویب رسانده است، مواردی مانند 
تعیین سقف و ارزش کالاهای وارداتی، 
اعمال معافیت کامل یا پلکانی حقوق 
ورودی، پیش بینی امهال برای پرداخت 
مالیات برارزش افزوده، تخصیص منابع 
حاصل از درآمدهای گمرکی و مالیاتی 
به همان استان برای تقویت و ایجاد 
زیرساخت های لازم و تخصیص بودجه 
سنواتی به منظور برخورداری ساکنان 
مناطق مذکور در لایحه برای شغل 
پایدار و درآمد کافی به همراه نظام تأمین 
اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است. 
دولت سیزدهم، برای ساماندهی کولبران 
و همچنین اشتغال پایدار برای آنها، با 
توسعه اقتصادروستا در قالب تعاونی های 

مرزنشین و همچنین کمک گرفتن از 
دستگاه های اجرایی، توانست در این دو 
سال اخیر تعداد کولبران را کاهش دهد 

و برای آنها اشتغال پایدار ایجاد کند.

ح روستایی برای  ایجاد 7 هزار طر
حل معضل کولبری

از آنجا که معضل کولبری یک مسأله ملی 
بوده، لذا در کنار دولت، دستگاه های 
مرتبط با حوزه اشتغالزایی نیز به کمک 

دولت آمده اند.
به همین خاطر هست که حالا بنیاد 
برکت ستاد فرمان اجرایی امام)ره(، 
7 هزار طرح اشتغالزایی را جایگزین 

اشتغال کولبری کرده است.
بنابر گفته مرتضی نیازی، معاون اشتغال 
اجتماع محور بنیاد برکت ستاد فرمان 
امام)ره(، هدف اصلی از ایجاد این 
طرح ها این بوده که با فراهم کردن 
این مناطق،  فرصت های شغلی در 
افرادی که از سر اجبار وارد شغل کولبری 
شده اند، دیگر کولبری نکنند که طبق 
بررسی های صورت گرفته هم تا به امروز 
در این زمینه نسبتاً موفق بوده است.

طبق گفته های مسئولان این نهاد، 
امسال هم یکهزار طرح دیگر در سه 
استان آذربایجان غربی، کردستان و 

کرمانشاه انجام خواهد شد.
تمامی 7 هزار طرح ایجاد شده بر مبنای 
اقتصاد روستایی بوده است چرا که 
اغلب کولبران از روستانشینان مرزنشین 
از  استفاده  باغ ها،  توسعه  هستند. 
ی  سیستم ها و  ی  ز کشاور ظرفیت 
گلخانه ای و مصنوعات چوبی و... از 

جمله این طرح ها بوده است.
بیشترین طرح های اجرا شده در قالب 
ساماندهی کولبری در استان کردستان 
بوده ، به طوری که از 7هزار طرح ایجاد 
شده، 4 هزار طرح در استان کردستان، 
1500 طرح در آذربایجان غربی و 1500 طرح 

در کرمانشاه بوده است.
اجرای لایحه  با  نظر می رسد،  به 
ساماندهی تجارت مرزی و کولبری، 
نه تنها مبادلات تجاری در این مناطق 
رسمیت پیدا می کند، بلکه اشتغال 
پایدار نیز در استان های کولبرنشین 
به وجود می آید. نشان به آن نشان که 
بازگشت 100 درصد درآمدهای گمرکی و 
مالیاتی لایحه ساماندهی تجارت مرزی 
در هر استان به همان استان خود باعث 

رونق اقتصادی و اشتغال می شود.

اشتغال

عکس: ایران
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وزیر امور اقتصادی و دارایی 
خبر داد:

 تشکیل کمیته ایران 
و مصر برای اجرای 
پروژه های مشترک

 وزیر امور اقتصادی و دارایی 
کشورمان بعد از دیدار با وزیر 
دارایی مصر که پس از یک 
دهه انجام شد، از تشکیل 
کمیته ای بین دو کشور برای 
اجرای پروژه های مشترک 

داد. خبر 
به گزارش ایرنا، »سید احسان 
خاندوزی« وزیر امور اقتصادی 
و دارایی کشورمان که برای 
بانک  نشست  در  شرکت 
زیرساخت آسیایی به مصر 
سفر کرده است با »محمد 
معیط« وزیر دارایی مصر 
دیدار و درباره تحولات روابط 
مناسبات  بویژه  دوجانبه 
تجاری و اقتصادی فی مابین 

دو کشور گفت و گو کرد.
در این دیدار با تأکید بر 
توسعه  برای  دولت  عزم 
با  نبه  همه جا بط  ا و ر
کشورهای همسایه و منطقه 
و ظرفیت های فراوان موجود 
در دو کشور بزرگ و تاریخ 
ساز مصر و ایران بر آمادگی 
ن  یرا ا سامی  ا ی  جمهور
جهت توسعه همکاری های 
فی مابین در زمینه بانک 
بانک  آسیایی زیرساخت، 
توسعه اسامی، بانک مشترک 
مصر و ایران، شرکت نساجی 
مصر و ایران و شرکت مشترک 
کشتیرانی و انتقال فناوری 
داروسازی و تجهیزات پزشکی 

کرد. تأکید 
بر  وزیر دارایی مصر نیز 
آمادگی کشورش برای اجرایی 
و عملیاتی کردن پیشنهادات 
وزیر  توسط  ح شده  مطر
اقتصاد ایران تأکید و اظهار 
داشت: مصر بسط و توسعه 
روابط با جمهوری اسامی 
و  ند  ا می د مهم  ا  ر ن  یرا ا
شاهد  ودی  بز امیدواریم 
ارتقای روابط دو کشور باشیم.
خاندوزی«  احسان  »سید 
همچنین پس از این دیدار در 
صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: »با همتای 
مصری دیدار و گفت و گوی 
سازنده ای داشتم و بر تشکیل 
ی  ه ها ژ و پر ی  ا بر کمیته 

مشترک توافق کردیم.«
وی افزود: »افزایش سرمایه 
بانک ایران و مصر هم بزودی 
رخ می دهد. امیدوارم انجام 
این دیدار پس از سال ها 
و استقبال گرم ایشان، به 
احیای همکاری ها و سیاست 
دیپلماسی اقتصادی دولت 

کمک کند.«
لازم به ذکر است که دیدار 
وزرای اقتصاد و دارایی ایران 
و مصر پس از یک دهه انجام 

شده است.
به گزارش ایرنا، وزیر اقتصاد 
روز گذشته در رأس هیأتی 
مصر  پایتخت  قاهره  وارد 
نشست  ر  د کت  شر  . شد
سالانه وزرای اقتصاد بانک 
یرساخت  ز ی  ر ا یه گذ سرما
آسیا و دیدارهای دوجانبه با 
مقامات کشورهای مختلف 
بویژه کشور مصر از اهداف 

این سفر است.
بانک سرمایه گذاری زیربنایی 
 Asian Infrastructure آسیا
یک   Investment Bank

بین المللی  مالی  مؤسسه 
د  پیشنها به  که  ست  ا
دولت جمهوری خلق چین 
بنیانگذاری شده  است. هدف 
این نهاد توسعه چندجانبه 
وژه های  پر مالی  تأمین  و 
آسیا  منطقه  در  زیربنایی 

. ست ا
ایران یکی از سهامداران و 
اعضای هیأت مؤسس این 
بانک است که در فروردین 
بانک  ین  ا به   ۱۳۹۴ ماه 

. پیوست
تعداد ۳۳ کشور از اعضای 
هیأت مؤسس این بانک در 
منطقه و ۱۷ کشور خارج از 

منطقه آسیا قرار دارند.

خبر

 
توسعه بازارهای صادراتی نفت ایران 
در اقصی نقاط جهان، درخال اعمال 
شدیدترین تحریم های بین المللی علیه 
تهران؛ ازپالایش نفت ایران در ونزوئا 

گرفته تا آفریقا واکنون هم در سوریه.
ایران به  عنوان یک کشور تحت 
تحریم های شدید بین المللی که 
به درآمدهای نفتی وابسته است، 
درسال های گذشته تاش های بسیاری 
با هدف دورزدن تحریم ها انجام داده که 
بی اثر کردن تحریم ها از ابتدای دهه ۹0 
به عنوان یکی از اصلی ترین راهکارهای 
خنثی سازی تحریم ها در اقتصاد ایران 

ح شده است. مطر
توسعه صنعت پالایشی و پالایشگاهی 
کشور، ذخیره سازی نفت در دوران 
تحریم در مخازن، عرضه نفت در 
بورس کالا و اوراق سلف نفتی از جمله 
راهکارهایی به شمار می رود که در این 
ارتباط مورد توجه قرار گرفته است.

هرچند که تأسیس پالایشگاه های 
فراسرزمینی یکی از بهترین راهکارها 
برای خنثی سازی تحریم های نفتی 
به شمار می رودکه در این ارتباط، 
امضای قراردادهای مختلف بین ایران و 
کشورهای دیگر، از جمله اقدامات مهم 
در مسیر دیپلماسی انرژی در دولت 

سیزدهم بوده است.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی گفته است 
که با تعمیرات پالایشگاه حمص سوریه 
می توان روزانه ۱00 هزار بشکه نفت 
ایران را به سوریه صادر کرد و افزوده که 
درگذشته  تفاهمنامه ای سه جانبه بین 
ایران، ونزوئا و سوریه امضا شده تا 
یک پالایشگاه ۱۴0 هزار بشکه ای جدید در 
سوریه احداث شود و نفت موردنیاز این 
پالایشگاه از طریق ترکیب نفت ایران و 

ونزوئا تأمین شود.
به گفته جلیل سالاری، نیاز به فرآورده 
نفتی در سوریه و کشورهای همجوار 
وجود داشت که یک پالایشگاه ۱۴0 
هزاربشکه ای در کنار دو پالایشگاه 
موجود سوریه به نام حمص و بانیاس 

تعریف شد و همچنین در سفر اخیر 
در  سوریه  به  ایران  رئیس جمهور 
اردیبهشت ماه امسال نیز توافقی مبنی 
بر تعمیرات پالایشگاه ۱۱0 هزار بشکه ای 
حمص توسط مهندسان ایرانی مطرح 
شد که بعد از آن تیمی از شرکت ملی 
پالایش و پخش برای انجام مذاکرات 
و کارهای مطالعاتی اعزام شد و تقریباً 
یک ماه بعد از سفر رئیس جمهور 
تفاهمنامه تعمیرات پالایشگاه حمص 
بین ایران و سوریه امضا شد. طبق 
دورنمای ترسیم شده در برنامه هفتم 
توسعه کشور، صنعت پالایش تا پایان 
سال ۱۴0۶ دستیابی به تولید روزانه 
حدود ۱۳0 میلیون لیتر بنزین و نفت گاز 
را هدفگذاری کرده که ۷۵ درصد از این 
مقدار، مربوط به فرآورده های با کیفیت 
یورو ۴ و بالاتر از آن خواهد بود. درحال 
حاضر و با رشد ۶ درصدی ظرفیت 
پالایشی کشور، روزانه ۲ میلیون و ۲۸۶ 
هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی 
در ۱0 پالایشگاه مدرن کشور پالایش 

می شود.
به طور میانگین روزانه ۱۱۵ میلیون 
لیتر بنزین و ۱۱۲ میلیون لیتر گازوئیل 
باکیفیت در کشور تولید می شود 
که طبق اهداف کمّی شاخص های 
عملکردی انرژی )نفت و گاز( در لایحه 
برنامه هفتم توسعه،  تولید این دو 
فرآورده اصلی درکشور با رشد حدود 
۱۵ درصدی به روزانه ۱۲۹ میلیون لیتر 
)بنزین( و ۱۳0 میلیون لیتر گازوئیل تا 
پایان سال ۱۴0۶ )همزمان با پایان برنامه 
هفتم توسعه( افزایش خواهد یافت.
براساس این برنامه تنظیمی، برای 
تولید و دیپلماسی انرژی با هدف تولید 
حداکثری، همچنین به منظور توسعه 
دیپلماسی انرژی و حضور در بازارهای 
بین المللی، وزارت نفت مجاز شده 
از طریق شرکت های تابع ذیربط یا 
شرکت های متقاضی غیردولتی مشروط 
به اخذ تضامین لازم، نسبت به مشارکت 
در احداث پالایشگاه یا پتروپالایشگاه 
جدید خارجی یا تملک سهام آنها 
از محل تحویل نفت خام مازاد بر 
تعهدهای بودجه ای با تصویب شورای 

اقتصاد اقدام کند.
از تأسیس پالایشگاه های فراسرزمینی 

عربستان سعودی )۴۳ درصد(، نیجریه 
)۳۷ درصد( و غنا )۹ درصد( هستند.

ایران در دوره پیش از تحریم ها یکی از 
تأمین کنندگان اصلی آفریقای جنوبی 

است. بوده 
ناگفته پیداست که با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، راهبرد وزارت نفت 
در صادرات نفت ایران، از تعلل برای 
توافق با امریکا برای افزایش فروش به 

»بازارسازی نفت« تغییر کرد.
بازارسازی برای فروش نفت ایران 
بدین معناست که موضوع تحریم 
از موضوع دوجانبه امریکا و ایران به 
موضوع مورد دغدغه کشور طرف ثالث 
در تعامات نفتی ایران تبدیل شود. 
بدین صورت بازار فروش نفت ایران 
اثر پذیری حداقلی از بازگشت تحریم ها 
داشته و تداوم می یابد. گزارش ها نشان 
می دهند که تولید نفت ایران در دولت 
سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه 
در روز افزایش داشته است. تا پیش 
از دولت سیزدهم تولید نفت کشور ۲ 
میلیون و ۲۵0 هزار بشکه بود و اکنون 
به ۳.۳ میلیون بشکه در روز رسیده 
است و تا ۱0 روز دیگر به روزانه ۳.۴ 
میلیون بشکه می رسد. با این حساب، 
با توجه به کمرنگ تر شدن تأثیر گذاری 
تحریم ها می توان جمع بندی کرد که 
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم به 
خوبی جواب داده و دیوار تحریم ها به 

وضوح ترک خورده است.
ازقرار معلوم درآمدهای ایران از محل 
صادرات نفت و گاز در سال گذشته به 
محدوده عدد ۵۵ میلیارد دلار رسیده 
که افزایشی دست کم ۴۳ درصدی 

را در خال تنها یک سال به نمایش 
گذارده است.

ساده تر اینکه »در آغاز به کار دولت 
سیزدهم، تولید نفت حدود ۲.۳ میلیون 
بشکه در روز بوده که اکنون به ۳.۳ 

میلیون بشکه در روز رسیده است.
ازآنجایی که تأسیس پالایشگاه در 
کشورهای دیگر امری هزینه بر و زمان 
بر است، وزارت نفت کشورمان سیاست 
همکاری در پالایشگاه های موجود دیگر 
کشورها را در دستور کار قرار داده است.
خالی  ظرفیت  از  وش،  ر ین  ا در 
پالایشگاه های کشورهایی همچون 
ونزوئا و ازبکستان استفاده می شود.
دولت سیزدهم و وزارت نفت، از ظرفیت 
دیپلماسی منطقه ای و فرامنطقه ای 
استفاده کردند تا تحریم های نفتی بر 
کشور بی اثر شود. واقعیت این است که 
توسعه پالایشگاه های فراسرزمینی برای 
نخستین بار در دولت سیزدهم شکل 
گرفت چرا که تأسیس پالایشگاه های 
فراسرزمینی یکی از بهترین راه ها برای 
بی اثر کردن تحریم ها و صادرات 
خدمات فنی و مهندسی در مقابل 
سهامداری ایران در پالایشگاه های 
فراسرزمینی در کشورهای دیگر می تواند 
یک سکوی صادراتی نفت و فرآورده های 

آن باشد.
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفته 
که با تعمیرات اساسی این پالایشگاه 
می توان روزانه ۱00 هزار بشکه نفت ایران 
را به سوریه صادر کرد و از طرفی منجر 
به صدور خدمات فنی و مهندسی و 
درآمدزایی برای شرکت های دانش بنیان 

 تأمین سوخت محور مقاومت 
میوه دیپلماسی انرژی

انرژی

اقدام راهبردی
دولت سیزدهم در 

دو سال گذشته 
و با اجرایی 

کردن پالایشگاه 
فراسرزمینی 

سیاست های 
تحریمی علیه 

ایران را به چالش 
کشیده و نشان 

داده که با به جای 
پشت میز نشینی و 

با حضور در میادین 
مختلف، می توان 
تحریم ها را بی اثر 

کرد

 عکس: 
شانا

دولت سیزدهم وقتی فعالیت خود را 
شروع کرد، با انبوهی از سدها مواجه 
بود. سدهایی که دولت گذشته ساخته 
بود تا به خیال خود،  جلوی فساد را 
بگیرد و حتی برخی از موانع را از سر 
راه فعالان اقتصادی بردارد. اما عاقبت 
صدور مجوز برای فعالیت ها سخت شد 
و عماً بی مجوزها در بازار و انواع کسب 

و کارها شکل گرفتند.
دولت سیزدهم برای آنکه این بار را 
از دوش اقتصاد کشور بردارد،  تصمیم 
گرفت ضمن حذف قوانین زائد، جلوی 
قوانین سختگیرانه و بازدارنده را هم 
بگیرد تا در نهایت تمام فعالیت های 
اقتصادی در چهارچوب قوانین باشد و 
هیچ فعال اقتصادی از گرفتن مجوز، 
هراس نداشته باشد؛ در دولت روحانی 
گرفتن مجوز به یک کابوس تبدیل و 

عماً غیرممکن شده بود.

حذف قابل توجه قوانین زائد
دولت سیزدهم در صدور مجوزها با 
هدف تسهیل سازی امور، انقابی به 
پا کرد که در صدر این اتفاق وزارت 
صمت بود. این وزارتخانه از مهرماه 
سال ۱۴00، قوانین زائد را رصد کرد و 
بخش قابل توجهی از آنها حذف و 
بخشی دیگر اصاح شد؛  البته همچنان 
قوانینی وجود دارد که مانع تولید و 
فعالان اقتصادی است. باید پذیرفت 
یکی از وزارتخانه هایی که در دولت 
گذشته مورد حمله انواع بخشنامه ها و 
قوانین قرار گرفت، وزارت صمت بود. 
این وزارتخانه حتی روزانه قوانین جدید 
وضع می کرد و تعداد کثیری از فعالان 
اقتصادی نمی توانستند برای یک روز 
خود برنامه ریزی کنند. وزارت صمت 
سعی کرده است که با توجه به انبوه 

درخواست ها برای صدور مجوز،  همکاری 
خوبی با درخواست کنندگان داشته 
باشد. گزارش یک ساله منتهی به ابتدای 
شهریورماه سال جاری نشان می دهد که 
وزارت کشور )بجز شهرداری ها( کمترین 
توجه را به درخواست مجوزها داشته 
است و در این میان دستگاه قضا و کانون 

وکا هیچ همکاری نکردند.

کارشکنی مدیران میانی
وزرا و مدیرانی که رأس هرم وزارتخانه 
هند  ا می خو  ، هستند ن ها  ما ز سا و 
موانع  از  مجوز،  درخواست کنندگان 
و دست اندازها به راحتی عبور کنند 
و کسب و کارهای خود را راه بیندازند 
تا در نهایت اقتصاد کشور پویا شود و 
کشور از بحران هایی که تحریم کنندگان 
دنبال آن هستند، فاصله بگیرد. اما گویا 
مدیران میانی و پایین تر،  تمایلی برای آنکه 
اقتصاد کشور متحول شود،  ندارند و عماً 
خودشان مانع تراشی می کنند. این افراد 
با تأخیر درخواست مجوزها را پیگیری 
و در قبال درخواست کنندگان کم کاری 
می کنند، این اتفاق باعث شده، افرادی 
که به دنبال ایجاد کسب و کار جدیدی 
هستند، نتوانند مجوز دریافت کنند؛ این 
افراد دو راه بیشتر ندارند یا اینکه از خیر 
کسب و کار جدید خود بگذرند یا اینکه 
فعالیت خود را بدون مجوز آغاز کنند.

وصل نبودن به درگاه ملی مجوزها
گزارش ها نشان می دهد وزارتخانه های 
نیرو، تعاون )مشاغل خانگی(، سازمان 
حفاظت محیط زیست و وزارت آموزش 
و پرورش در صدور مجوزها،  کمترین 
تأخیر را داشتند و سعی کردند متقاضیان 
را راضی نگه دارند. در جدول پیش رو به 
تفکیک وضعیت دستگاه ها در صدور 
مجوز اشاره شده است. اما گایه اصلی 
به قوه قضائیه و شهرداری ها است که 
به درگاه ملی مجوزها وصل نیستند و 
طی این دو سال تاشی برای بهبود 

وضعیت خود در پاسخگویی به مردم 
انجام ندادند؛ این در حالی است که 
مدیران ارشد این مجموعه ها بشدت 
به دنبال تسهیل امور هستند. وزارت 
صمت در بخش اتاق اصناف که مسول 
صدور مجوزهای پروانه کسب است، 
عملکرد خوبی داشته است. طی یک 
سال )شهریور ۱۴0۱ تا شهریور ۱۴0۲( بیش 
از ۲۵۱ هزار و ۳۱۶ درخواست به وزارت 
صمت ارسال شده است. برای این تعداد 
۱۲0 هزار و ۸۴۱ مجوز صادر شده و ۳۱ هزار 
و ۹۱۱ با تأخیر در بررسی مجوز روبه رو 
شدند و در نهایت ۱۲.۷ درصد تأخیر در 
صدور مجوز برای پروانه کسب ثبت شده 
است. در وزارت صمت )سایر مجوزها( 
۹۲ هزار و ۱۹۵ مجوز درخواست شده که 
با ۲۴ هزار و ۸۹۶ آن موافقت شده و ۱۸ 
هزار و ۷۸۹ مورد تأخیر در بررسی را که 
سهم ۲0.۴ درصدی داشته، شاهد بودیم.

تحول قابل توجه
دولت سیزدهم برای آنکه روند ارائه 
مجوز سرعت پیدا کند و قوانین زائد 
حذف شود،  به وزارتخانه ها،  سازمان ها 
و دستگاه ها اختیار داد تا رویه دولت 
گذشته را اصاح کنند. لذا خیلی از 
به  وزارتخانه ها و سازمان ها نسبت 
بهینه سازی بخشنامه و فرایندهای خود 
اقدام کردند و آنهایی که قابل اصاح 
نبود به هیأت دولت و مجلس سپرده 
شد. طبق آخرین آمارها ۷0 درصد 
قوانین زائد پس از مکاتبه و جلسه با 
دستگاه ها با حکم هیأت مقررات زدایی، 
حذف و اصاح شد. ۱۳ درصد قوانین 
ناهنجار و ضد تولید نیز به پیشنهاد 

هیأت وزیران تغییر کرد.
باوجود اجرای بالای ۹۷ درصد تکالیف 
قانونی روی کاغذ، هنوز برخی متقاضیان 
سرمایه گذاری در اخذ مجوز مشکل دارند؛ 
چرا که برخی دستگاه ها در عمل، بی اعتنا 
به قانون، مانند قبل با متقاضیان مجوز 
رفتار می کنند. این دستگاه ها به عنوان 

»ایران اقتصادی « گزارش می دهد

اخلال در انقلاب صدور مجوزها
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مثال متقاضی را حضوری فرامی خوانند، 
شرط و مدرک اضافه مطالبه می کنند، 
بدون دلیل درخواست ها را رد می کنند، 
در صدور مجوز تأخیر دارند یا اشکالات 

فنی درگاه را برطرف نمی کنند.
دولت سیزدهم ۳ فاز پروژه تسهیل 
صدور مجوزها رادر نظر گرفته است. فاز 
اول،  تصویب و اعام شرایط، مدارک، 
زمان و هزینه صدور همه مجوزهاست 
که بر این اساس۴۷۳0 مجوز مصوب و 
بارگذاری شده و فقط )۹۹.۹ درصد( ۶ 
مجوز جامانده که ۲ مجوز مربوط به 
سازمان برنامه، ۲ مجوز وزارت کشور، ۲ 
مجوز فدراسیون های ورزشی است. فاز 
دوم، الکترونیک کردن کل فرایند ثبت 
درخواست تا صدور مجوز است که 
تاکنون ۸0 دستگاه با ۱۱۲ درگاه به درگاه 
ملی متصل شده اند. فاز سوم،  حذف 
شروط ناهنجار از فرایند صدور همه 
مجوزهاست. زمستان ۱۴0۱، بیش از ۸۶۹ 
شرط ناهنجار و بدون پشتوانه قانونی از 
شروط درگاه ملی مجوزها حذف شد و 
لایحه اصاح قوانین و مصوبات هیأت 
وزیران مغایر تسهیل صدور مجوزها در 
کمیسیون های دولت است. با توجه به 
اقدامات توسعه ای که در این حوزه رخ 
داده، بهتر است که قوه قضائیه هم به 
درگاه ملی مجوزها وصل شود تا مجوزها 
با سرعت بیشتری دنبال و صادر شود.

بخش خصوصی و بیشترین 
مانع تراشی

اما نکته قابل توجه در صدور مجوزها 
مربوط به بخش خصوصی است. 
بخشی که همواره به دنبال بهبود 
فضای کسب و کار است و دولت 
را مورد نقد قرار می دهد خود در 
اجرای قانون و صدور مجوز بیشترین 
مانع تراشی را دارد. اتاق بازرگانی 
ایران طی یک سال )شهریور ۱۴0۱ تا 
شهریور ۱۴0۲(،  ۴ هزار و ۵۷۱ درخواست 
مجوز داشته است اما تنها با ۷۶۱ 
مجوز موافقت شده و ۹۴۲ مجوز با 
تأخیر در بررسی روبه رو شده و ۲0.۶ 
درصد تأخیر در صدور مجوز داشته 
است. لذا جای سؤال است که بخش 
خصوصی چرا در حذف قوانین زائد و 
تسهیل امور برای سایر مجموعه های 

خصوصی تسهیل سازی نکرده است. 
به نظر می رسد که اتاق بازرگانی در 
صدور مجوزها نتوانسته کارنامه خوبی 
داشته باشد و نظر درخواست کنندگان 

خود را تأمین کند. لذا بهتر است 
اتاق بازرگانی قبل از آنکه نوک پیکان 
اتهامات خود را به سمت دولت ببرد، 

 کارنامه کاری خود را مروری کند.

به عنوان یکی از بهترین راه ها برای 
بی اثر کردن تحریم ها یاد می شود که 
صادرات خدمات فنی و مهندسی در 
مقابل سهامداری ایران در پالایشگاه های 
فراسرزمینی در کشوهای دیگر می تواند 
یک سکوی صادراتی نفت و فرآورده های 
آن باشد. )اردیبهشت ماه( سال گذشته 
قرارداد اولیه با هدف تأمین تجهیزات 
پالایشگاهی و کمک به تعمیرات اساسی 
و تکمیل ظرفیت پالایشگاه دولتی ۱۴0 
هزار بشکه ای »ال پالیتو« در ایالت 

کارابوبو امضا شد.
ارزش این قرارداد ۱۱0 میلیون یورو بود که 
طبق قرارداد دو کشور، منابع مالی این 
پروژه توسط شرکت نیکو تأمین خواهد 
شد و خوراک نفت خام این پالایشگاه 
با مشارکت شرکت ملی نفت ایران از 

طریق شرکت نیکو تأمین می شود.
در کنارآن موارد دیگری نیز برای 
سرمایه گذاری مطرح شد که از بولیوار 
»سوپریم سوئنو« در نیکاراگوئه به عنوان 
یکی دیگر از پالایشگاه هایی یاد می شود 
که ایران برای آن برنامه داشته است.

در کنارآن می توان به برنامه نوسازی 
و بازسازی ۶ پالایشگاه نفتی و گازی در 
آفریقای جنوبی توسط ایران اشاره 
داشت که دراین صورت ایران می تواند 
نفت خود را وارد بازار ۵00 هزار بشکه ای 
این کشور کند. درآفریقای جنوبی ۶ 
پالایشگاه نفتی و گازی وجود دارد که 
به دلیل عدم توان فنی تعمیرات آنها، 
به حالت نیمه تعطیل درآمده اند و ایران 
می تواند با نوسازی و بازسازی آنها، نفت 
خود را وارد بازار ۵00 هزار بشکه ای این 

کشور کند.
کارشناسان بر این باورند که بنزین 
وگازوئیل بیشترین تقاضا را در بین 
محصولات نفتی در آفریقای جنوبی دارد 
و تولید داخلی محدود و ظرفیت پالایشی 
زیاد، آفریقای جنوبی را به یک واردکننده 
مهم نفت خام تبدیل کرده، بنابراین 
واردات نفت خام به دلیل عملکرد 
ضعیف پالایشگاه های آفریقای جنوبی 
در طول سال ۲0۲۱ کاهش داشته است.

در حال حاضر، آفریقای جنوبی بخش 
عمده ای از نفت خام خود را از اعضای 
اوپک و کشورهای جنوب صحرای آفریقا 
وارد می کند. تأمین کنندگان عمده 

ایرانی نیز می شود و افزوده که اخیراً 
مدیر تعمیرات اساسی پالایشگاه حمص 
از طرف شرکت ملی پالایش و پخش 
تعیین شده تا ان شاءالله بعد از تکمیل 
مطالعات بزودی وارد مرحله امضای 

قرارداد و اجرای عملیات شویم.
وی تصریح کرده که تعمیرات اساسی 
پالایشگاه های فراسرزمینی از جهت 
سرمایه گذاری به مبلغ بسیار کمتری 
در مقایسه با احداث یک پالایشگاه 
جدید نیاز دارد و ما هم اکنون لیستی 
از تجهیزات موردنیاز پالایشگاه حمص 
را تهیه کرده و ظرفیت های شرکت های 
ایرانی برای ساخت  آنها نیز تطبیق داده 

شده است.
سالاری اشاره کرده که تعمیرات 
پالایشگاه حمص از جنبه اقتصادی یک 
بازی برد-برد بین ایران و سوریه ایجاد 
می کند و همچنین از جنبه سیاسی 
نیز به کمک به تأمین سوخت محور 
مقاومت، منجر به تقویت این جبهه 
خواهد شد و این امکان وجود دارد 
که ایران وارد حوزه عرضه سوخت در 

کشورهای محور مقاومت نیز شود.
دریک نگاه کلی، دولت سیزدهم در دو 
سال گذشته و با اجرایی کردن پالایشگاه 
فراسرزمینی سیاست های تحریمی علیه 
ایران را به چالش کشیده و نشان داده 
که با به جای پشت میز نشینی و با 
حضور در میادین مختلف، می توان 
تحریم ها را بی اثر کرد؛باوری که دربین 
وزرای دولت قبل از جمله بیژن نامدار 
زنگنه وجود نداشت. دیپلماسی انرژی تا 
اینجای کار درس های بزرگی برای افرادی 

چون زنگنه داشته است.

تولید

تعمیرات پالایشگاه حمص یک بازی برد-برد بین ایران و سوریه 
ایجاد می کند و به تأمین سوخت محور مقاومت، منجر خواهد شد



اقتصادی10

تأمین زمین برای 
کارگران و کارمندان

راه و شهرسازی  وزیر  معاون 
گفت: تأمین زمین مورد نیاز 
برای ساخت واحد های مسکونی 
کارکنان و کارگران بخش صنایع 
کشور بویژه در شهر های صنعتی 

کشور در حال اجرا است.
ارسان مالکی افزود: در بسیاری 
از شهرها بویژه شهرهای صنعتی 
از جمله کاشان در تاش هستیم 
که در کنار تأمین زمین برای 
متقاضیان برای کارگران و کارکنان 
بخش صنعتی کشور در سایت ها 
و یا اراضی که خود تأمین می کنند 
اقدام به تأمین زمین برای ساخت 
مسکن آنها کنیم. به گفته رئیس 
سازمان ملی زمین و مسکن در 
پروژه های نهضت ملی مسکن 
هم آماده سازی اراضی و همچنین 
پیگیری برای تأمین زمین و کمک 
به زیرساخت و پرداخت تسهیات 
را در دستور کار خود قرار داده ایم. 
وی گفت: به سرعت پروژه های 
نهضت ملی مسکن در حال اجرا 
است و تا به امروز ۳۴ هزار هکتار 
اراضی مورد نیاز برای طرح نهضت 

ملی مسکن را تأمین کرده ایم.

تداوم پرداخت تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن

بانک مرکزی اعام کرد به منظور 
حمایت از مستأجران اعطای 
تسهیات کمک ودیعه مسکن از 
محل منابع بانکی تا پایان سال 
۱۴۰۲ تداوم می یابد. بر اساس 
اعام این بانک به منظور حمایت 
از مستأجران اعطای تسهیات 
کمک ودیعه مسکن از محل 
منابع بانکی موضوع ماده )۴( 
قانون جهش تولید مسکن در 
قالب سقف کلی مصوب شورای 
پول و اعتبار و سهمیه های اباغی 
به بانک های عامل تا پایان سال 

۱۴۰۲ تداوم یابد.

اخبار

سه شنبه  ۴ مهر ۱۴۰2  شماره 8287

 راه اندازی کریدور جدید ترانزیتی 
خلیج فارس- دریای سیاه

اینکریدورترانزیتیدرمجاورتکریدورشمال-جنوبمزیترقابتیایراندرترانزیتمنطقهایوبینالمللیراافزایشمیدهد
بود. در واقع این کریدور چهار حوضه 
دریایی کلیدی شامل خلیج فارس و 
دریای عمان، دریای خزر، دریای سیاه و 
دریای مدیترانه را به هم وصل می کند. 
هر مسیر ترانزیتی منافع اقتصادی تازه ای 
را برای کشور به دست می آورد. کریدور 
خلیج فارس- دریای سیاه و کریدور 
حمل ونقل بین المللی شمال- جنوب 
دو طرح راهبردی ترانزیتی هستند که 
مسیرهای دریایی، زمینی و ریلی آن از ایران 
عبور می کنند. این کریدورها به ایران 
امکان می دهد تا دریای عمان و خلیج 
فارس را از جنوب، افغانستان و پاکستان را 
از شرق، آسیای مرکزی را در شمال شرقی 
و قفقاز را به شمال غربی متصل کند. 
این دو کریدور همکاری ایران با اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا را افزایش می دهد.

به اعتقاد کارشناسان حوزه حمل و نقل، 
توافقنامه تجارت آزاد اوراسیا اهمیت دو 
مسیر ترانزیتی شمال- جنوب و خلیج 
فارس- دریای سیاه را بیشتر می کند چون 
امکان جابه جایی سریع و گسترده تر 
کالاها بین ایران و اتحادیه اروپا بویژه 
قفقاز  در  می کند.  فراهم  را  روسیه 
جنوبی، ارمنستان تنها کشوری است 
که عضو اتحادیه اروپا است، از همین 
رو به عنوان کشور واسط بین ایران و 
این اتحادیه عمل می کند که اهمیت 
کریدور خلیج فارس- دریای سیاه را برای 
ایران نشان می دهد. از سوی دیگر کشور 
آذربایجان نیز به عنوان شور واسط در 
مسیر کریدور شمال- جنوب دسترسی 
ایران و روسیه را به کریدورهای ترانزیتی 

میسر می کند.
اخیراً کشورهای همسایه مانند ترکیه، 
عراق، امارات و برخی دیگر از کشورهای 
منطقه تفاهمنامه های ایجاد کریدورهای 
کریدور  کرده اند.  امضا  را  مشترک 
حمل و نقل و ترانزیتی بین المللی خلیج 
فارس- دریای سیاه ایجاد یک مسیر 
جایگزین برای تجارت و ترانزیت به اروپا 
از طریق ایران است. کریدور خلیج 
فارس- دریای سیاه، به عنوان یک کریدور 
میانی عمل می کند تا کشورهای اروپایی 
به جای ترکیه از مسیر ایران به کشورهای 
جنوبی و شرقی بخصوص چین و هند 

دسترسی داشته باشند.
برنامه دیگر ایران تکمیل شبکه ریلی خود 
و اتصال به ارمنستان و گرجستان است. 
این خط آهن شمال به جنوب از شهر 
جلفا در استان آذربایجان شرقی ایران 
آغاز و پس از عبور از منطقه نخجوان 
به ایروان و تفلیس متصل می شود. 
 نکته مهم این است که مسیر راه آهن 
نخجوان - ایروان می تواند جایگزین 
مسیر ریلی کنونی اما پرهزینه و دشوار 
ایروان به شهر مغری در مرز ایران و 
ارمنستان شود. این اتصال ترانزیتی، 
بخش مهمی از تحقق کامل کریدور 
خلیج فارس- دریای سیاه خواهد بود.

عاوه بر ایجاد و تکمیل کریدورهای 
مهم شمالی- جنوبی، اقدام دیگر ایران 
برای دستیابی به اهداف ترانزیتی، 
بندر سالیانکا  در  افزایش حضور 
است. بندر سالیانکا در شمال غربی 
دریای خزر و از جمله بنادر واقع در 
استان آستاراخان روسیه که در دهانه 
رود ولگا قرار دارد هم اکنون تحت 

مالکیت و راهبری ایران است. ایران با 
سرمایه گذاری ۱۰ میلیون دلاری در حال 
بازسازی و افزایش ظرفیت این بندر 
راهبردی است. بندر سالیانکا در زمان 
جنگ روسیه و اوکراین، که موجب 
بسته شدن مسیرهای حمل و نقلی در 
غرب روسیه و حمل کالا از این منطقه 
به اروپا شده است، نقشی راهبردی در 
کریدور شمال- جنوب پیدا کرده است. 
این بندر با توجه به تحولاتی که پس 
از سرمایه گذاری ایران پیدا کرده تنها 
طی سال گذشته ۳۵ درصد افزایش 
عملکرد داشته است. با رونق کریدور 
شمال- جنوب و افزایش تمایل روسیه 
به عبور کالا از مسیر کریدور باید در 
انتظار افزایش عملکرد بندر سالیانکا 
باشیم. همچنین توسعه بندر چابهار 
در جنوب کشور، بخش دیگری از برنامه 
تکمیل کریدور شمال- جنوب است. 
بندر چابهار می تواند به عنوان یک 
نقطه مهم و استراتژیک و در راستای 
کریدور ترانزیتی شمال - جنوب در 
یک شبکه حمل ونقل چندوجهی 
ایران،  بین  مسافر  و  کالا  جریان 
هند، افغانستان، کشورهای منطقه و 
آسیای میانه فعالیت کند. چابهار که 
در جنوب شرقی ایران واقع است، 
برای دسترسی  به عنوان دروازه ای 
هند به بازارهای آسیای میانه در نظر 
گرفته شده و ریشه های این پروژه به 
سال ۲۰۰۳ باز می گردد که دو کشور 
بر سر توسعه آن به توافق رسیدند. 
با این حال، این ابتکار عمل به دلیل 
تحریم های غرب علیه برنامه هسته ای 

ایران با موانعی مواجه شد.
هند از طریق انعقاد قرارداد یکی از 
شرکت های خصوصی خود و با تعهد 
سرمایه گذاری به میزان ۸۵ میلیون 
دلار برای خرید تجهیزات مورد نیاز بندر 
چابهار، از سال ۱۳۹۷ وارد طرح توسعه 
فاز یک بندر شهید بهشتی چابهار 
شد که به دلیل مشکات ایجادشده 
این قرارداد به طور کامل اجرایی نشد؛ 
اما سال گذشته اعام شد که تأمین 
تجهیزات سنگین راهبردی به مبلغ 
مجموع ۲۴ میلیون دلار انجام شده 
است. بنابر این گزارش با برطرف 
شدن موارد مورد اختاف، هند آماده 
ادامه فعالیت در بندر چابهار است و 
بزودی قرارداد بلندمدت ایران و هند 
برای توسعه چابهار منعقد می شود.

 با توجه به 
افزایش 

رقابت 
منطقه ای 

در ساخت 
و راه اندازی 

راه های 
ارتباطی، برای 

حفظ قدرت 
 رقابتی

 ایران راه های 
ترانزیتی 

جدیدی را نیز 
برای احداث 

در دست 
بررسی دارد

ایجاد گذرگاه های ترانزیتی، با توجه به 
موقعیت ژئوپلیتیکی ایران، عاوه بر 
تکمیل کریدورهای موجود، در راستای 
راهبرد توسعه دیپلماسی اقتصادی در 
دستور کار دولت قرار دارد. ایران اخیراً 
به عضویت اتحادیه های مهم اقتصادی 
و بین المللی مانند بریکس و شانگهای 
درآمده و از سوی دیگر پیوند با اتحادیه 
اوراسیا، نیاز به توسعه شبکه حمل ونقل 
کشور را به عنوان محور ارتقای روابط 
دیپلماتیک، افزایش داده است. در دو 
سال گذشته در نقاط مختلف بخصوص 
در مناطق مرزی کریدورهای غیرفعال، 

دوباره فعال شده است و از سوی دیگر 
تکمیل کریدور شمال- جنوب نیز ادامه 
دارد. با توجه به افزایش رقابت منطقه ای 
در ساخت و راه اندازی راه های ارتباطی، 
برای حفظ قدرت رقابتی، ایران راه های 
ترانزیتی جدیدی را نیز برای احداث در 
دست بررسی دارد. کریدور خلیج فارس- 
دریای سیاه از جمله راه های ترانزیتی 
است که ایران برای ایجاد آن برنامه دارد.

 این کریدور چندوجهی از خلیج فارس 
و جنوب ایران آغاز می شود، سپس به 
سمت شمال کشور رفته و در ارمنستان 
یا آذربایجان ادامه می یابد و از آنجا 
به بنادر پوتی و باتومی گرجستان در 
دریای سیاه می رسد. از آنجا، کشتی های 
رو-رو از دریای سیاه عبور و به بنادر 
بلغارستان و سپس از طریق جاده به 

یونان و از آنجا به کشورهای دیگر اروپایی 
منتقل می شود. این مسیر عاوه بر 
ایران، ارمنستان، جمهوری آذربایجان، 
گرجستان، بلغارستان و یونان را شامل 

می شود.
ایران به دنبال تنوع در مسیرهای ارتباطی 
با کشورهای همسایه است. محور این 
تنوع حمل ونقل از مسیرهای مختلف 
دریایی، زمینی و ریلی است. اتصال بنادر 
شمالی- جنوبی کشور با ریل رشت- 
آستارا تکمیل می شود. برای تکمیل 
کریدورهای شمالی- جنوبی بنادر چابهار، 
بندرعباس، امام خمینی و خرمشهر در 
جنوب کشور از طریق شبکه ریلی به بنادر 
شمالی امیرآباد، نوشهر، انزلی و آستارا 
متصل می شود. اتصال خلیج فارس به 
دریای سیاه نیز از همین طریق خواهد 

ترابری
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همه راه ها به ترافیک ختم می شود  
4 تصویر از شهری که در »ازدحام خودروها« قفل شده          

 
حجم ترافیک در کلانشهرها همزمان 
با اول مهر 20 تا 30 درصد افزایش 
یافت. این خبر را بگذارید در کنار 
خطوط شلوغ و پر ازدحام بزرگراه ها، 
خیابان های اصلی و معابر فرعی 
شهری مانند تهران که این روزها 
ترافیکش، زمان و مکان را برای 
شهروندانش بی معنا کرده است. 
صبح ها، ظهرها، عصرها و شب ها 
و هرکجای این کلانشهر را که تصور 
کنید، حالا درگیر معضلی به نام 
ترافیک شده که معلوم نیست با 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها قرار 

است، تاچه اندازه پیچیده تر شود. 
شهرداری از یک جهش بزرگ در 
حمل و نقل عمومی خبر می دهد. 
جهشی که قرار است با ساخت 
خط 9 و 10 از امسال شروع شود و 
با تکمیل خطوط هفتگانه ادامه 
یابد. امسال حتی قرار است 20 
کیلومتر خط مترو با 14 ایستگاه 
به بهره برداری برسد و بازسازی 11 
29 رام قطار وعده داده  واگن از 
شده هم آماده است. اتوبوس های 
فعال تهران هم حالا به عدد 2832 
دستگاه رسیده اند و قرارداد 3 هزار 
اتوبوس هم منعقد شده است، با 
وجود این تصاویری که از حمل و 
نقل عمومی و خصوصی از سطح 
شهر تهران دیده می شود، یک شهر 
تشنه و سیراب نشده از ترددهای 
برنامه ریزی شده و خیابان های در 

آرامش است.

تصویر اول: مترو شهید بهشتی 
-ساعت 7:30 صبح

موج جمعیت پس از عبور از گیت 
ورودی با سرعت به سمت پله های 
برقی هجوم می برد. قطار اول که 
می رسد درها بازنشده، مردم دسته 
به دسته به سمت درها می دوند. 
درها که باز شد، سیل جمعیت 
داخل  ورودی های  با  وجی  خر
واگن ها، ترکیب می شود. از ترکیب 
ورودی ها و خروجی ها، صدای جیغ 
و داد و فریاد »هل نده« جمعیت بالا 
می رود. کسی اما گوشش به این 
حرف ها بدهکار نیست. یک نفر 
از زیر جمعیت سرش را طوری خم 
می کند که معلوم نیست مسیرش 
کجاست، همان یک نفر حالا روی 
صندلی در دنج ترین جای قطار 
نشسته است. »علیرضا« می گوید که 
مترو سوار حرفه ای است. می داند 

وقتی قطار رسید، نباید سریع به 
سمت درها دوید. بهترین زمان 
همان وقتی است که جمعیت درهم 
تنیده، خیلی ها گیج پیدا کردن 
مسیری برای عبور از دیوار بلند 
مسافران هستند. »علی« هر روز از 
همین مسیر جای خودش را داخل 
یک واگن پیدا می کند. می گوید 
روزی حداقل 30 دقیقه زمانش را 
برای رسیدن یک قطار خلوت تلف 
می کند. حتی زمان غیر پیک هم 
واگن ها آنقدر دستفروش دارد و 
شلوغ و پرهمهمه است که مجبورش 
می کند مدت ها در انتظار یک قطار 
در صف مسافران خسته و کلافه 
بایستد. خودرو شخصی دارد، اما 
طرح ترافیک چاره ای جز متروسواری 
برایش نگذاشته است. مردم از این 
شلوغی آزاردهنده کلافه اند. چاره ای 
هم ندارند. آنفلوانزا و کرونا هم 

که همچنان هست، با این ازدحام 
معلوم نیست چه بلایی سرمان 
می آید. حرف های او را »کیمیا« ادامه 
می دهد. دانشجوی دانشگاه آزاد. 
»شنیده ایم چند روز برای دانشجوها 
رایگان است. خب مشکل ما این 
چند هفته نیست. قیمت ها بالا 
رفته، اما تعداد قطارها مثل قبل 
است. درد ما که کرایه نیست، این 
همهمه و سروصداست. همین چند 
روز پیش کیف پولم توی یکی از 
همین واگن ها چند ثانیه ای غیب 
شد، حتی نفهمیدم کی و کجا. یا 
این دستفروش ها، از دستشان روح 

و روانمان خراب شده.«
مرتضی، اما نگرانی اش از تأخیرهای 
پی در پی قطارهاست. او که اغلب 
مسافر خط 3 مترو و کارگر یک 
کارگاه تولیدی است، بارها بر سر 
دیررسیدن هایش با کارفرما بحث 
و دعوا کرده:»زورم نمی رسد حتی 
با همین مترو هم هر روز سرکار 
بروم، چه برسد به اینکه بخواهم 
تاکسی بگیرم. مجبورم این وضع را 
تحمل کنم. گاهی آنقدر می ایستم 
و این پا و آن پا می شوم که تا به 
کارگاه برسم، جانی برایم نمانده که 

بخواهم کار کنم.«
تصویر دوم: بی آرتی خیابان انقلاب 

- ساعت 7 صبح
رد خطوط مسافران را که بگیرید، 
به  از شما  15 نفر جلوتر  لااقل 
امید آمدن یک اتوبوس خلوت تر 
همیشه  اما  نتیجه  ایستاده اند. 
خوشایند آنهایی که زودتر آمده اند، 
نیست. عده ای تلاش می کنند تا 
از بین جمعیت، بالاخره راهی برای 
وارد شدن به اتوبوس پیدا کنند و 
عده ای البته با داد و بیداد و فریاد 
راه را برای فرصت طلبان می بندند. 
ماجرای دعوای ایستگاه های بی آرتی 
برای اغلب مسافران تکراری است. 
برخی ها به این وضعیت عادت کرده 
و ترجیح می دهند که روانشان را 
بیشتر از این درگیرنکنند و اما عده ای 
که معمولاً جزو جدیدترها هستند، 
همه تلاششان را می کنند تا جلوی 
قانون شکنی گرفته شود! اتوبوس 
روهای حرفه ای حالا عادت کرده اند 
که باید بیش از آنکه حواسشان به 
زرنگ بازی تازه واردها باشد، باید 
دستشان به کیف و جیبشان باشد 

خطوط 
بزرگراه 
از غرب 

به شرق 
از انبوه 

خودروهای 
تک 

سرنشینی پر 
شده که هر 

دقیقه، چند 
سانتیمتر 

جلوتر 
می روند. 

تصویر لاین 
برگشت، 

تصویر 
رانندگان 
خسته و 
کلافه ای 
 است که 
با صدای 

بوق خودرو  
عقبی هر 

از گاهی 
سرشان 
را از روی 

گوشی های 
تلفن همراه 
بر می دارند 

و چند 
سانتیمتر 
که جلوتر 

رفتند، 
دوباره 

سرشان به 
پایین خم 

می شود

مردم دسته 
به دسته به 
سمت درها 

می دوند. 
درها که باز 
شد، سیل 

جمعیت 
خروجی 

با ورودی 
های داخل 

واگن ها، 
ترکیب 

می شود. 
از ترکیب 

ورودی ها و 
خروجی ها، 

صدای 
جیغ و داد 

و فریاد 
»هل نده« 

جمعیت 
بالا می رود

تا مبادا یک نفر در اثنای همین 
شلوغ بازی ها خالی اش نکند. میترا 
که مسیر هر روزش از خیابان انقلاب 
می گذرد جزو دسته ای است که 
می گوید به »فرهنگ اتوبوسی« خو 

گرفته است...
پل  یر ز ی  کسی ها تا : م یرسو تصو
سیدخندان-ساعت 6:30 بعدازظهر
ساعت به 7 نرسیده، لاین خطی ها 
کامل پر شده است. سر خط هر یک 
از خطوط را که بگیرید، لااقل باید 
چند دور کوتاه بزنید تا متوجه شوید 
نفر آخر کیست. برخی مسافران 
ساعت  یکی-دو  وزی  ر می گویند 
وقتشان فقط همین جا در همین 
ایستگاه ها هدر می رود. نگرانی 
بیشترشان از ترافیک مهر و ازدحام 
مسافرهاست. راننده ها می گویند 
ترافیک اجازه نمی دهد زودتر به 
خط برسند. برخی مسافرها البته 
حکایت های دیگری هم شنیده اند. 
مثل حکایت تاکسی های دربستی و 
آن تعداد راننده ای که مخفیانه دور و 
بر کوچه های خلوت پارک می کنند 
و برای خودشان یک کاسبی پردرآمد 
راه انداخته اند. همان تعدادی که 
کرایه دربستی را بین مسافران تخس 
می کنند و با این ترفند، به قول 
خودشان نه سیخ می سوزد نه کباب! 
یا آن تعدادی که زمستان نشده، به 
هوای باد و بوران و باران، کرایه ها 
را چند برابر می کنند و حالا هم که 
ظاهراً از شورای شهر مجوز دارند تا 
نرخ ها را شناور حساب کنند. درد 
دل مسافر تاکسی ها چه خطی ها و 
گردشی ها کم نیست. خیلی هایشان 
از افزایش وحشتناک کرایه ها ناله 
می کنند و تعدادی هم از تاکسی درب 
و داغانی که تابستان گرما می دهند و 

زمستان سرما، ناراضی اند. 
تصویرچهارم: خودرو شخصی-بزرگراه 

حکیم-ساعت 8 شب
وها  خودر بوق  صدای  ناگهان 
همصدا بلند می شود. انگار یک نفر 
می خواسته زرنگ بازی در بیاورد، 
سرماشین را کج کرده به سمت 
خط ویژه و بعد هم گازش را گرفته 
و رفته است. چند دقیقه بعد همین 
که لاین کندرو از ازدحام ماشین ها 
قفل شد، صدای آژیر آمبولانس بلند 
می شود. خودروها اما جای خودشان 
را سفت چسبیده اند. تا بالاخره 

فریادهای راننده عصبانی آمبولانس 
از پشت بلندگو، چند نفر را متقاعد 
می کند تا آهسته آهسته مسیرشان 
را به سمت چپ منحرف کنند! 
کمی جلوتر، یک نفر در لاین سرعت، 
کاپوت خودرواش را بالا زده! سایرین، 
اما بی تفاوت سرشان را از شیشه 
خودرو ها بیرون آورده و هرچه روی 
دلشان سنگینی کرده نثار راننده ای 
می کنند که با حالت شرمندگی، 
زیر آماج این داد و بیدادها، پشت 
کاپوت خودرواش مظلومانه پناه 
بزرگراه،  آن طرف  است.  گرفته 
وضعیت خودروها عجیب تر است. 
ساعت از 8 شب گذشته، اما خطوط 
بزرگراه از غرب به شرق از انبوه 
خودروهای تک سرنشینی پر شده 
که هر دقیقه، چند سانتیمتر جلوتر 
می روند. تصویر لاین برگشت، تصویر 
رانندگان خسته و کلافه ای است که با 
صدای بوق خودرو عقبی هر از گاهی 
سرشان را از روی گوشی های تلفن 
همراه بر می دارند و چند سانتیمتر 
که جلوتر رفتند، دوباره سرشان 
به پایین خم می شود. تعدادی از 
راننده ها می گویند وضع هر شبشان 
همین است. در بهترین حالت، یک 
ساعت و در بعضی شب ها حتی 
تا سه ساعت هم در ترافیک گیر 
کرده اند. برخی هایشان 10 شب به 
خانه می رسند و دوباره 6 صبح از 
خانه بیرون می زنند. یک نفرشان 
می گوید: »آنقدر که هر روز خودرو 
می بینم، زن و بچه ام را نمی بینم. 
زندگی مان شده ترافیک. کسی هم 
گوشش به حرف های ما بدهکار 
نیست. می گویند ماشین نیاورید، اما 
هرجور حساب می کنم پول یک باک 
بنزین برایم ارزان تر از این کرایه های 
نجومی است. حمل و نقل عمومی 
هم که سوار نشده، همان دم در 
زیر دست و پای بقیه له می شوید و 
خدا به داد کسی برسد که مثل من 
بیماری قلبی داشته باشد، همان 
یک عمل جراحی برایم 50 میلیون 
تمام شده، دیگر ریسک نمی کنم.« 
این حرف های علی است، کارمند 
یک اداره نیمه دولتی. کسی که 
ترجیح می دهد روزانه چند ساعت 
در ترافیک بنزین بسوزاند و حرص 
بخورد، اما از مترو یا اتوبوس استفاده 

نکند و تک سرنشین بیاید.

حمیده امینی فرد
گزارش نویس

گزارش

   افقی:  
 1 - باقی ماندن - كهنه و فرسوده - 

عالم بی خیال! 
2 - بزرگان، رؤسا - لگام - تنبل

3 - قفل و مسدود - بیماری گل افشان - حب فرار! 
4 - كارگاه نقاشی - شركت آب و فاضلاب - واحد وزن

5 - قوم غیور - سویشرت كلاه دار - خواهش كردن 
- راست و ایستاده

6 - زادگاه نیما - سوار - مقیم
7 - حمام های خصوصی گرمابه ها - غلاف شمشیر 

- شتر... دولا دولا نمی شود
8 - دردسر و مزاحمت

9 - ماجرا، پیشامد - میل خانم باردار - پل پیروزی
10 - مخفف تاتار - سازنده پای افزار - معشوق

11 - دمای غیرعادی بدن - ابزار در و پنجره - برومند 
- ساز شاكی! 

12 - مستقیم - نحوه آرایش داده ها - آیین های سنتی
13 - پول خارجی - كالا - گلی زینتی

14 - اطراف - كشیده و افراشته - سمیع
15 - پارچه ای نخی - یاغی گری - دارای ارزش و مقامِ 

شاهانه

 عمود ی:   
1 - رهبر و سیاستمدار كمونیست شوروی بود - آسایش

2 - سرزمین - از ساز های بادی برنجی - ماده اصلی 
فشنگ سازی

3 - سزاوار - اصالت و نجابت - سالاد محبوب
4 - از نام های حضرت فاطمه)س( - التهاب در 

پارانشیم كبد - می دهند تا رسوا كنند! 
5 - بی باكی - متانت - بمب كاشتنی

6 - مرتبه نردبان - علم - مهربانی
7 - برآمدگی لاستیك - هنر رزمی ژاپنی - خویشی

8 - ته نشین شونده - كم قطر - آموزگار
9 - روشی در انتقال گرما - سفر كردن - جنس پر زور! 

10 - پنجم عرب - یار »مداد« - یاری
11 - پرده دری - عابد - كیمیای جدید

12 - پی نوشت - بازی منطقی عددی ژاپنی - تابندگی
13 - امیدوار - مدافع تیم تراكتور - شایع ترین 
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایران
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ماجرای فوت یک زندانی 
در ندامتگاه اوین

گروه حوادث/  پیرو انتشار خبر فوت 
یک زندانی یهودی ایرانی-امریکایی 
به دلیل ارائه نکردن خدمات درمانی 
در ندامتگاه اوین که از سوی برخی 
رسانه های معاند منتشر شد، روابط 
عمومی اداره کل زندان های استان 
تهران طی جوابیه ای به این خبر 

کذب واکنش نشان داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل 
زندان های استان تهران، زندانی 
»فرامرز جاویدزاد« به اتهام مشارکت 
در انتقال مال غیر، مشارکت در 
تشکیل شبکه جعل و کلاهبرداری 
و انتقال ۳ فقره مال غیر در حال 
تحمل کیفر در ندامتگاه اوین بود.

باوجود اینکه در آن مطلب کذب 
عنوان شده اعزام و رسیدگی نکردن 
پزشکی باعث فوت زندانی شده 
است، نامبرده طی مدت حضور در 
زندان به دلیل سابقه بیماری در 
دستگاه گوارش ۵ نوبت به مراکز 
ج از زندان اعزام شده  درمانی خار

. ست ا

همچنین برابر اطلاعات موجود 
در اسناد و پرونده پزشکی، زندانی 
یک نوبت در بیمارستان مورد عمل 
جراحی قرار گرفته که با اصرار و 
ن  ستا ر بیما ز  ا شخصی  یت  ضا ر

ترخیص شده است. 
این زندانی روز اول مهر پس از 
وخامت حال و فشار خون پایین 
و  منتقل  ی  ر ا بهد به  صله  بلافا
عملیات CPR با حضور پزشک و 
پرستار و عوامل اورژانس ۱۱۵ انجام 
شده که متأسفانه با وجود تمام 
تلاش های صورت گرفته این زندانی 

فوت کرده است.
در پایان شایان ذکر است، رسیدگی 
به وضعیت درمانی تمامی زندانیان 
از حقوق تثبیت شده در تمامی مراکز 
تأمینی و تربیتی است که در مورد 
این زندانی با سن ۶۰ سال طی دو 
ماه تحمل کیفر، ۵ نوبت اعزام به 
ج از زندان علاوه  مراکز درمانی خار
بر رسیدگی های پزشکی داخل زندان 

ثبت شده است.
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 اصناف و بازاریان
افسران مقابله با جنگ اقتصادی

بازاریان و اصناف در واقع بزرگترین و گسترده ترین 
قشری هستند که به طور مستقیم با اقتصاد 
کشور سروکار دارند و نقش عمده و مؤثری در 
اقتصاد هر کشوری ایفا می کنند. این در حالی 
است که کسبه و بازاریان ما نه تنها در عرصه های 
اقتصادی بلکه در زمینه کمک های انساندوستانه 
و مؤمنانه و همچنین موضع گیری های سیاسی در 
دفاع از انقاب و آرمان های امام راحل همواره 

پیش قدم و تأثیر گذار و نقش آفرین بوده اند.
در حوادث پس از انقاب از جمله جنگ تحمیلی 8 ساله هم شاهد 
بودیم که بازاریان چگونه با کمک های نقدی و حضور میدانی خود در 
جبهه های حق علیه باطل ایستادند و شانه به شانه دیگر اقشار جامعه 
عاوه بر پشتیبانی و حمایت های مالی و مادی، جنگیدند و خوش 
درخشیدند و در یک کلمه باید اذعان داشت که اصناف و کسبه همواره 

در خدمت اسام و انقاب و مردم بوده و هستند.
بازاریان در جنگ تحمیلی به خوبی ادای دین کردند و امروز هم در 
عرصه نبرد اقتصادی که روزبه روز دشمنان بر دامنه آن می افزایند 
و هر روز طرحی نو درمی اندازند، در حقیقت میدان داران و افسران 
عرصه مقابله با جنگ تمام عیار اقتصادی و در خط مقدم این نبرد 
هستند که می بایست با اقدامات منصفانه خود، مانع از ایجاد تاطم 

و نوسانات اقتصادی شوند.
مهمترین حربه و دستاویز دشمنان در عرصه جنگ اقتصادی 
تحریم های همه جانبه و ترکیبی است و در این میان نیز ستون 
پنجم های دشمن در داخل کشور با احتکار، اختاس، گرانفروشی و 
کم فروشی و... در نظام اقتصادی کشور اخال ایجاد کرده و در جبهه 
دشمنان علیه کشور و مردم خود می جنگند و در حق مردم خیانت 

و جنایت می کنند.
امروز هر گونه اختال در نظام اقتصادی کشور به منزله دشمنی با 
مردم و تضعیف کشور و انقاب است و دشمن همه تاش خود را 
به کار بسته است تا بتواند در این عرصه با تدارک جنگ های ترکیبی 
که یکی از ارکان اصلی آن جنگ اقتصادی است، به منافع و مطامع 

خود دست پیدا کند.
قاچاق کالا و احتکار از جمله مهمترین موضوعاتی است که می تواند 
کشور را با چالش های جدی روبه رو کند که در این عرصه و مقابله با 

این مهم، بازاریان می توانند بسیار نقش آفرین باشند.
ورود کالای قاچاق به کشور و عرضه آن در فروشگاه ها می تواند تأثیر 
ویرانگری بر اقتصاد کشور ما داشته باشد و تبعات ناگوار و ناخوشایندی 
چون بیکاری، تورم، گرانی و... را به دنبال دارد و باعث آسیب های 
اجتماعی و افزایش جرایم می شود. موضوع کالای قاچاق در واقع شبیه 
افسانه اسب تروا است که ماهیت واقعی آن ویرانگری و از بین بردن و 

ریشه کن کردن اقتصاد یک کشور است.
اصناف و بازاریان در صف اول تحقق اقتصاد مقاومتی هستند؛ اقتصادی 
مولد و درون زا و با نگاه به بیرون که می تواند از تحرک و پویایی و 
رشد روزافزون برخوردار باشد که به طور حتم این گونه اقتصاد سدی 

پولادین در مقابل هجمه ها و تحریم های اقتصادی دشمنان است.

دستگیری سارق دلار و طلا در تبریز
سارق مسلح بعد از سرقت ۲۷۴ هزار و ۵۰۰ دلار ارز نقد و ۱,۵ کیلوگرم طای 

آب شده به تبریز فرار کرد اما از سوی پلیس دستگیر شد.
 سردارعلی محمدی فرمانده انتظامی استان آذربایجان شرقی در تشریح 
این خبر گفت: با اعام خبر سرقت مسلحانه ۲۷۴ هزار و ۵۰۰ دلار و ۱,۵ 
کیلوگرم طا به ارزش کلی ۱۷۰ میلیارد ریال از یکی از استان های کشور و 
اینکه سارق به تبریز متواری شده است، موضوع به صورت ویژه در دستور 
کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت. مأموران با بررسی سرنخ ها 
و تحقیقات گسترده و انجام اقدامات فنی و پلیسی، محل نگهداری اموال 
سرقتی را در یکی از محات تبریز شناسایی و آنها را کشف و یک متهم را 

دستگیرکردند.
 

غرق شدن پسر نوجوان در استخر کشاورزی

پسر نوجوان که همراه برادرش برای جمع آوری محصول پسته به باغی 
در منطقه حسن آباد سیرجان رفته بود در استخر آب کشاورزی غرق شد.

مهدی بیگ مرادی بخشدار بخش زیدآباد سیرجان درباره این حادثه گفت: 
این پسر ۱۲ ساله روز یکشنبه به همراه برادرش از روستاهای اطراف برای 
جمع آوری محصول پسته به این محل آمده بودند که پس از کار برای 
شنا وارد استخر آب کشاورزی شدند. اما برادر بزرگ تر از آب خارج و برادر 

کوچک تر در آب استخر غرق شد.
 

مرگ کارگر زیر دستگاه خشک کن
یک کارگر کارخانه شالیکوبی بر اثر سقوط دستگاه خشک کن روی سرش، 
جان باخت.به گزارش ایلنا، این کارگر در یک کارخانه شالیکوبی در جاده 
»کیاکا«ی مازندران سرگرم کار با دستگاه خشک کن بود که ناگهان 
دستگاه روی سرش سقوط کرد و بشدت مجروح شد. این کارگر قبل از 

انتقال به بیمارستان جان باخت.
 

 نوشیدنی مسموم برای رانندگان تاکسی اینترنتی
سارق سابقه دار به عنوان مسافر سوار می شد و با خوراندن نوشیدنی 
مسموم به رانندگان تاکسی اینترنتی از آنها سرقت می کرد.سرهنگ »علی 
تابش فرد« فرمانده انتظامی شهرستان شهرکرد با اعام این خبر بیان 
داشت: در پی اخبار واصله مبنی بر سرقت به عنف و زورگیری از راننده 
تاکسی اینترنتی، بررسی موضوع در دستورکار تیمی مأموران انتظامی 
کانتری۱۱ شهرکرد قرار گرفت. در بررسی های اولیه مشخص شد فردی 
ابتدا با گوشی و سیم کارت های سرقتی تاکسی اینترنتی کرایه کرده و در 
مسیر تردد با خوراندن نوشیدنی های خواب آور، اقدام به سرقت از راننده 
خودرو می کند. با تاش مأموران مشخص شد متهم از سارقان سابقه دار 
و حرفه ای در مشهد بوده است که پس از چند روز دستگیر شد. سارق 
تاکنون به ۳ فقره زورگیری و یک فقره سرقت منزل در مشهد و ۶ فقره 
سرقت به عنف از رانندگان خودروهای تاکسی های اینترنتی نظیر اسنپ 

و ماکسیم و تپسی با این شیوه اقرار کرده است.

یادداشت

از گوشه و کنار ایران

متهم به قتل در دادگاه 

گروه حوادث/   اعضای یک باند که 
به بهانه خرید طلا برای همسرشان 
طلاهای زنان سالخورده را سرقت 
می کردند از سوی پلیس اصفهان 

دستگیر شدند.
سرهنگ حسین ترُکیان، رئیس 
پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی 
استان اصفهان در تشریح این خبر 
بیان داشت: در پی شکایت تعدادی 
از خانم های مسن مبنی بر سرقت 
طاهایشان توسط افراد ناشناس، 
بررسی موضوع برای شناسایی و 

دستگیری سارقان به صورت ویژه در 
دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار 
گرفت. با تحقیقات میدانی مشخص 
شد باند ۵ نفره سارقان با استفاده از 
خودروهای پژو پارس، ساینا و پراید 
در سطح شهر اصفهان می گردند و 
به محض مشاهده زنان سالخورده با 
جلب اطمینان آنان و به بهانه اینکه 
قصد خرید طا برای همسر خود را 
دارند طاهای این افراد را برای رؤیت 
شکل ظاهری از آنها گرفته و بافاصله 

از محل متواری می شوند.

رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی 
استان اصفهان افزود: در نهایت با 
انجام اقدامات تخصصی و هوشمندانه 
کارآگاهان، مخفیگاه متهمان در یکی 
از نقاط حاشیه ای شهر اصفهان 
شناسایی شد و آنان طی عملیاتی 
ضربتی و هماهنگ دستگیر شدند. 
سارقان در تحقیقات صورت گرفته به 
۱۶ فقره سرقت طا از زنان کهنسال 
اعتراف کردند که با تشکیل پرونده 
برای انجام اقدامات قانونی به مرجع 

قضایی تحویل شدند.

قصدم تنبیه بود نه مرگ !
 سردار حسین رحیمی

رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
ساعت یک نیمه شب ۲۱ تیر سال 
گذشته مردی در تماس با پلیس 
گفت: در حال رانندگی بودم که 
ناگهان مردی جوان را از داخل یک 
خودروی تیبا بیرون انداختند و 
راننده هم با عجله فرار کرد. دقایقی 
بعد مأموران کانتری ۱۶۰ خزانه به 
محل رفتند و با جسد دست و پا 
بسته مردی جوان رو به رو شدند.

در ادامه جسد برای تشخیص هویت 
و علت مرگ به پزشکی قانونی 
منتقل شد و پس از آن کارشناسان 
این سازمان در گزارشی هویت او را 
رحمان ۳۰ ساله از اتباع بیگانه اعام 
کردند و علت مرگ نیز فشار بر 
ناحیه گردن و خفگی تشخیص داده 
شد. چند روز بعد کارآگاهان اداره 
آگاهی موفق شدند راننده خودروی 
تیبای سفیدرنگ را با هویت بهروز 
۲۷ ساله شناسایی و بازداشت کنند.

بهروز پس از دستگیری گفت: ما در 
اردبیل زندگی می کنیم و چند ماه 
قبل رحمان با فریب خواهرم بهناز 
او را به تهران کشاند. پس از اینکه 
متوجه موضوع شدیم در اردبیل از 
او شکایت کردیم و حکم جلبش را 
هم گرفتیم اما نتوانستیم او را پیدا 

کنیم تا اینکه چند روز قبل او به ما 
تلفن زد و گفت می خواهد بهناز را 
برگرداند و از ما خواست به ترمینال 
جنوب برویم و او را تحویل بگیریم. 
روز قرار وقتی من، برادر و پسردایی ام 
به ترمینال رسیدیم رحمان با بهناز 
درگیر شده بودند و او قصد داشت با 
گرفتن طاهای خواهرم فرار کند که 

مردم او را گرفته بودند. 
همانجا ما پلیس را در جریان قرار 
دادیم و ماجرای حکم جلب را هم 
به مأموران محل گفتیم اما پلیس 
ترمینال او را تحویل نگرفت. به 
همین خاطر رحمان را به داخل 
ماشین خودمان بردیم و دست و 
پایش را بستیم اما او برای بازکردن 
دست هایش تقا می کرد که طناب 
ناخواسته دور گردنش افتاد بعد هم 
خودش را از ماشین به بیرون پرت 

کرد که باعث مرگش شد.
پس از اعترافات متهم پدر و مادر 
مقتول با ثبت شکایتی درخواست 

قصاص کردند.
با تکمیل تحقیقات برای بهروز به 
اتهام آدم ربایی و قتل، کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به 
شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

پسر   / ث  د ا حو ه  و گر
است  متهم  که  جوان 
تعرض  و  ربودن  عامل 
به خواهرش را کشته در 
دادگاه کیفری یک استان 
تهران محاکمه و مدعی 
شد فقط قصد تنبیه او را 

داشته است.

نخستین جلسه دادگاه
پس از درخواست اولیای دم مبنی 
بر قصاص قاتل، متهم به جایگاه 
رفت و گفت: رحمان در فضای 
مجازی با خواهرم آشنا شده بود 
و او را در یک تعمیرگاه آزار داده 
بود و چند روزی خواهرم را زندانی 
کرده بود و حتی اجازه نمی داد که 
به ما زنگ بزند. من قصد کشتن 
رحمان را نداشتم و می خواستم او 

را به پلیس تحویل دهم.
سپس پسر دایی بهروز به اتهام 
آدم ربایی و معاونت در قتل به 
جایگاه رفت و با تأیید اظهارات 
اتهام   پسرعمه اش گفت: من 
آدم ربایی و معاونت در قتل را قبول 
ندارم.چون هیچ کدام از ما قصد 

قتل نداشتیم.
با پایان دفاعیات متهمان قضات 
دادگاه ادامه جلسه را برای تکمیل 
تحقیقات درباره انگیزه جنایت 
و همچنین آخرین دفاع به بعد 

موکول کردند.

دومین جلسه دادگاه
در دومین جلسه رسیدگی به این 
پرونده متهم اصلی گفت: باور 
کنید قصد من کشتن او نبود و 
او ناخواسته فوت کرد. ما معتقد 
بودیم که او آبروی خانواده مان را 
برده و قانون باید او را مجازات کند.
وقتی  پرسید:  متهم  از  قاضی 
دست و پا و گلوی او را بستی چطور 
احتمال نمی دادی این کار موجب 

فوت او شود؟
فکر  اصاً  داد:  جواب  متهم 
نمی کردم کش موتور آنقدر فشار 

وارد کند که او خفه شود.
با پایان جلسه رسیدگی به این 
پرونده قضات برای صدور رأی وارد 

شور شدند.

گروه حوادث/ پسر جوان که به دنبال یافتن کار از شهرستان 
ج رفته بود از سوی مرد شیشه ای به قتل رسید. به کر

 سرهنگ حکمت الله شجاعی، رئیس پلیس آگاهی استان البرز 
در تشریح جزئیات این خبر گفت: چند روز قبل خانواده پسری 
۲۰ ساله در تماس با پلیس اعام کردند پسرشان که برای پیدا 
کردن شغل به شهرستان کرج رفته بود ناپدید شده است و 
خبری از او ندارند. به دنبال اعام این شکایت  بررسی موضوع 
در دستور کار اداره جرایم جنایی پلیس آگاهی استان البرز قرار 
گرفت. در تحقیقات تخصصی پلیسی مشخص شد که این فرد 
در روز ناپدید شدنش در یکی از پارک های شهر کرج با یک 

مرد معتاد آشنا شده و سپس با اعتماد به این مرد  همراه او 
به منزلش رفته است.

رئیس پلیس آگاهی استان البرز ادامه داد: بافاصله با 
هماهنگی مقام قضایی متهم شناسایی و دستگیر شد. وی 
در تحقیقات تکمیلی اعتراف کرد که به دلیل توهم ناشی 
از مصرف روانگردان شیشه اقدام به قتل پسر ۲۰ ساله  کرده 
است. در ادامه تحقیقات قاتل اظهار داشت جسد مقتول را 
در یک خانه مخروبه دفن کرده است که تیم جنایی به محل 
رفت و پس از کشف جسد آن را  برای انجام تحقیقات تخصصی 

به پزشکی قانونی منتقل کردند.
براساس گزارش پایگاه خبری پلیس، شجاعی در پایان از 
تشکیل پرونده در این خصوص و معرفی قاتل به مرجع 
قضایی خبر داد و خاطرنشان کرد: استعمال مواد روانگردان 
در مصرف کننده ایجاد توهماتی می کند که او را مجبور به 
انجام جنایات و اقدامات غیر قابل کنترل می سازد، بنابراین 
به خانواده ها توصیه می کنیم که با نظارت بر رفتار جوانان 
و نوجوانان خود از گرفتاری آنها در منجاب اعتیاد پیشگیری 

. کنند

پسر جویای کار پسر جویای کار 
 قربانی  توهمات قربانی  توهمات

مرد شیشه ای شدمرد شیشه ای شد

سرقت از زنان سالخورده به بهانه خرید طلا برای همسرسرقت از زنان سالخورده به بهانه خرید طلا برای همسر
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گروه حوادث/  تعداد قربانیان 
آتش سوزی مرگبار یک خانه در 
تهران با گذشت دو روز از این 

ماجرا به 7 نفر رسید.
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران« ساعت 7 صبح شنبه 
اول مهرماه، گزارش آتش سوزی 
یک خانه در جنوب تهران 
که محل زندگی چند کارگر 
افغانستانی بود به بازپرس 
محمدمهدی براعه اعلام شد. با 
گزارش این خبر تحقیقات آغاز 
شد و بررسی ها نشان می داد 
محل حادثه خانه ای قدیمی و 
دو طبقه است که از سوی یکی 
از ساکنان خانه با بنزین آتش 

زده شده است.
مردان افغانستانی که در میان 
شعله های آتش گرفتار شده 
بودند با تلاش امدادگران 
کشیده  ون  بیر آتش نشانی 
تش  آ ی  شعله ها و  ند  شد
خاموش شد، اما پس از انتقال 

مصدومان به بیمارستان دو نفر 
از آنها جان باختند.

مرد آتش افروز پس از دستگیری 
یق  حر به  ت  تحقیقا ر  د
عمدی اعتراف کرد و گفت: 
در افغانستان ارتشی بودم و 
از آنجا که برادرم برای کار به 
ایران آمده بود، من هم یک 
سال قبل به ایران آمدم. ابتدا 

کارگر ساختمان بودم و بعد به 
اغذیه فروشی آمدم و مشغول به 
کار شدم. من در خانه ای زندگی 
می کردم که 15 افغانستانی هم 

ساکنان آن بودند.
او ادامه داد: کارگرهای زیادی 
به خانه قدیمی رفت و آمد 
می کردند اما 9 نفر در طبقه 
اول  طبقه  در  نفر   6 و  دوم 

 ساکن بودند. یک هفته قبل، 
یک سری از دوستانم با کارگران 
طبقه بالا درگیری داشتند و آنها 
با من دعوا کردند و کینه شان 
را به دل گرفتم. همان موقع 
یک ظرف بنزین 4 لیتری از 
پمپ بنزین تهیه کردم و کنار 
راهروی طبقه دوم گذاشتم. روز 
حادثه از در بالا رفتم و بنزین را 
ریختم. قصد من کشتن نبود و 
فقط می خواستم آنها را اذیت 
کنم، فکر نمی کردم باعث 

چنین حادثه ای شوم.
این در حالی است که پس 
آمار  آتش سوزی،  حادثه  از 
قربانیان به 7 نفر رسید. متهم 
18 ساله نیز به اتهام قتل 7 
هم ولایتی اش با قرار بازداشت 
موقت به دستور بازپرس شعبه 
سوم دادسرای امور جنایی 
تهران در اختیار کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار 

شد. داده 

 قربانیان آتش سوزی خانه جنوب تهران قربانیان آتش سوزی خانه جنوب تهران
 به  به 77 نفر رسید نفر رسید

امنیت مدارس را جدی بگیریم
با آغاز سال نو تحصیلی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران، در گفت و گو با ایسنا، برای ارتقای ایمنی دانش آموزان و 

محیط های آموزشی نکات مهمی را به مسئولان و والدین گوشزد کرد.
سید جلال ملکی گفت: اماکن آموزشی بویژه مدارس ابتدایی و مهدهای 
کودک از جمله نقاطی هستند که همواره در معرض خطرات مختلف 
قرار دارند. از آنجا که کودکان به تنهایی از عهده تأمین ایمنی خود بر 
نمی آیند، مسئولان و مدیران مجموعه وظیفه دارند که با اتخاذ تدابیر 
خاص، محلی ایمن و عاری از خطر را برای آنان فراهم کرده و بدانند که 
مسئولیت هر حادثه و اتفاقی که در آن محل رخ دهد با آنان بوده و باید 

باشند. پاسخگو 
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران با بیان اینکه 
ایمنی در مدارس را می توان به چهار بخش تقسیم کرد، گفت: بخش 
اول اصول ایمنی در ساختمان است که مصالح به کار رفته در ساختمان 
مدارس باید از انواع مقاوم در برابر شعله و حرارت باشد و تمام طبقات 
نیز باید دارای راه پله ها و مسیرهای خروجی متناسب با جمعیت حاضر 
در ساختمان باشد، این امر سبب می شود تا امکان تخلیه اضطراری همه 

حاضران در زمان کوتاه میسر شود.
ملکی ادامه داد:  همچنین طبقه بندی کلاس های درس دانش آموزان در 
مدارس هم باید به گونه ای باشد که مقاطع کلاس اول و دوم در طبقه 
همکف بوده و سایر مقاطع در طبقات بالاتر حاضر شوند. لازم است از 
برگزاری کلاس در طبقات منفی نیز خودداری شود. تمام پله ها باید 
دارای نرده حفاظ کناری باشد و از نصب نرده های افقی خودداری شود. 
همچنین توصیه دیگر این است که لبه پله ها با ورق های لاستیکی یا 

همان ترمز پله پوشانده شود که مانع لیز خوردن کودکان شود.
تمام پنجره ها و نورگیرها باید نرده های فلزی با قابلیت باز شدن در 
زمان اضطراری را داشته باشند. از نگهداری هرگونه ضایعات بویژه مواد 
قابل اشتعال در راهروها و زیرپله ها خودداری شود. همچنین مدیران و 
مسئولان مدارس باید دقت کنند که هیچ گونه چاه و گودالی در محوطه 
مدارس نباید وجود داشته باشد و درصورت بودن، حتماً باید اطراف آن 

کاملاً محصور شده و روی آن درپوش تعبیه شود.
 همچنین بهتر است اتاق تأسیسات و موتورخانه در بخشی از حیاط و دور 
از کلاس های آموزشی و سالن اجتماعات باشد. لازم است که از نگهداری 

ضایعات و مواد قابل اشتعال در قسمت تأسیسات نیز خودداری شود.
ملکی با بیان اینکه برای گرم کردن کلاس ها باید از وسایل گرمایشی 
استاندارد بدون شعله مانند شوفاژ استفاده شود، گفت:  تا حد امکان 
نباید از وسایل شعله دار و برقی برای گرمایش کلاس ها و محل های حضور 

دانش آموزان استفاده شود.
ملکی سومین بخش را مربوط به تجهیزات آتش نشانی اعلام کرد و گفت: 
در تمام بخش ها و طبقات مدارس باید به تعداد لازم و کافی و از انواع 
مختلف خاموش کننده های دستی وجود داشته باشد و تمام پرسنل آن 

مجموعه باید طرز کار این وسایل را بدانند.
به گفته وی، بهتر است در مدارس بویژه مدارس بزرگ سیستم اعلام 
اتوماتیک فعال موجود باشد و دقت شود که پس از پایان ساعت کار 

مدارس، تمام وسایل گرمایشی و برقی اضافه خاموش شود.
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران چهارمین 
بخش را نیز آموزش مسئولان و معلمان مدارس دانست و گفت: از 
مهم ترین نکات در زمان حوادث، تخلیه فوری افراد است که معلمان و 

مسئولان باید با احتیاط کامل نسبت به انجام آن اقدام کنند.
 ملکی با بیان اینکه کارشناسان و مربیان سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران هر ساله با مراجعه به مدارس، نسبت به ارائه آموزش 
اصول ایمنی لازم به دانش آموزان در مقاطع مختلف اقدام می کنند، 
گفت: طرح پایش زمستانی مدارس نیز همزمان با آغاز سرما و تقریباً از 
اوایل آذرماه با رویکرد بازدید از تجهیزات گرمایشی مدارس انجام شده و 

نکات لازم به مسئولان مدارس ارائه می شود.

شکار تمساح 4 متری
ر  د پلیس  ن  ا ر مو مأ
»فلوریدا«ی امریکا یک 
تمساح را در شرایطی 
که بقایای بدن یک 
میان  را  قربانی  فرد 
آرواره هایش گرفته بود 

از پا درآوردند.
 به گزارش بی بی سی، 
این تمساح چهار متری 
پس از آن شکار شد که 
یک رهگذر، او را در یکی 

از کانال های شهر »لارگو« دید و به پلیس اطلاع داد.به گفته این فرد، تمساح 
شکار شده بخش هایی از بدن یک فرد قربانی را به دهان گرفته بود.

پلیس می گوید بقایای کشف شده در دهان تمساح به زنی ۴۱ ساله به نام 
»سابرینا پکام« تعلق دارد.

هنوز علت مرگ این زن که در اردوگاه افراد بی خانمان زندگی می کرده، 
مشخص نشده است.خانواده سابرینا پکام می گویند احتمالاً او هنگام تاریکی 

در نزدیکی کانال قدم می زده که توسط تمساح شکار شده است.
 

ابتلای 13 هزار نفر به مالاریا در سودان
بر اساس آمار منتشر 
شده از سوی دولت 
سودان، نزدیک به ۱۳ 
هزار مورد ابتلا به تب 
مالاریا در دارفور شمالی 
در غرب این کشور ثبت 
شده، موضوعی که به 
کشور  این  مشکلات 
جنگ زده افزوده است.

خبرگزاری اسپوتنیک 
عربی به نقل از منابع 

محلی از شیوع ابتلا به مالاریا در شهر الفاشر در شمال دارفور در غرب سودان 
همزمان با کمبود شدید دارو در این منطقه خبر داد.

احمد محمد الدومه، مدیرکل بهداشت ولایت شمال دارفور به این پایگاه 
خبری گفته است که شاهد افزایش بسیار زیاد تعداد مبتلایان به مالاریا 
در شهر الفاشر هستیم و این وزارتخانه تاکنون ۱۳ هزار نفر از این بیماران را 

شناسایی و ثبت کرده است.
این مسئول به کمبود شدید داروهای مربوط به مالاریا و سایر داروهای 
اورژانسی، ناچیز بودن کمک های سازمان های ذیربط بین المللی برای 
مواجهه با بیمارهای واگیردار و نیز عدم پرداخت حقوق به کارکنان به عنوان 
عواملی برای تشدید وخامت اوضاع بهداشتی در این منطقه اشاره کرده است.

هشدار

حوادث جهان
گروه حوادث/   زن تتوکار که مدعی 
بود از سوی دوستش ربوده شده 
با دستگیری وی خودش متهم به 

. شد سرقت 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران« 
یک ماه قبل، زن جوانی به پلیس 
رفت و از دوستش به اتهام سرقت 
وآدم ربایی شکایت کرد. او گفت: 
تتوکار هستم و مدتی قبل با زن 
جوانی به نام سودابه دوست شدم. 
اما سودابه دو میلیون تومان از من 
قرض گرفته بود و پولم را نمی داد 
تا اینکه روز گذشته زنگ خانه ام را 
زد و گفت برای پس دادن قرضش 
آمده است، اما زمانی که در را باز 
کردم به جای سودابه سه مرد وارد 
شده و مرا با تهدید از خانه بیرون 
بردند. مردان ناشناس مرا داخل 
خودرو  انداخته و سه ساعت در 
شهر گرداندند و با گرفتن برگه 
سفید امضا و دست نوشته مرا رها 

. ند کرد
با شکایت زن تتوکار، تحقیقات 
برای دستگیری سودابه به دستور 
بازپرس شعبه هشتم دادسرای 
امور جنایی پایتخت آغاز شد. در 
ادامه بررسی ها زن جوان به همراه 

مردی بازداشت شد، اما در تحقیقات 
منکر آدم ربایی شد و گفت: این زن 
دوستم بود و به قدری به او اعتماد 
داشتم که کلید خانه ام را هم به او 
داده بودم و گاهی که من نبودم 
به خانه ام می رفت. اما یک روز که 
خانه نبودم او وارد خانه ام شده و 
علاوه بر مبل هایم 10 میلیون تومان 

نیز سرقت کرده بود.
او ادامه داد: زمانی که خانه ام سرقت 
این  عامل  او  نمی دانستم  شد 
سرقت است اما فیلم دوربین ها 
را که دیدم، راز این سرقت برملا 
شد. به او گفتم وسایل و پول هایم 
را پس بدهد اما بهانه می آورد. 
موضوع را به نامزدم، آرش گفتم و 
او پیشنهاد داد از این زن زهر چشم 
بگیریم. روز حادثه همراه آرش و دو 
نفر از دوستان او راهی خانه شیوا 
شدیم. آنها شیوا را به داخل خودرو 
برده و در شهر چرخاندند اما فقط 
می خواستند او را تنبیه و مجبورش 

کنند که اموالم را برگرداند.
با اعتراف زن جوان، بازپرس جنایی 
دستور بازداشت آرش و دوست 
دیگرش را صادر کرد و تحقیقات در 

این خصوص ادامه دارد.

شکایت دردسرساز زن تتوکارشکایت دردسرساز زن تتوکار

های تبهکاری  یان  هایپا تبهکاری  یان  پا

کشف جسد رئیس بانک
به دنبال این تماس و پس از 

هماهنگی های قضایی با بازپرس 
ن  ا مور مأ  ، عه برا ی  محمد مهد
کلانتری و آتش نشانی وارد خانه 
رئیس بانک شده و با جسد خونین 
او روی تخت مواجه شدند. مرد 
میانسال با ضربات متعدد چاقو به 

قتل رسیده بود.
بررسی های اولیه حکایت از سرقت 
تلفن همراه مقتول داشت اما 
وسایل دیگر خانه دست نخورده 
بود. در تحقیقات  باقی مانده 
میدانی مشخص شد مقتول به 
نام منصور ۱5 سال قبل از همسر 
اولش جدا شده اما نگهداری از 
دخترش با او بوده است. همسر 
سابقش نیز با مرد دیگری ازدواج 

کرده و دو فرزند دارد.
همچنین مشخص شد مقتول  
حدود دو سال قبل با زنی به نام 
پریسا ازدواج کرده است، اما از 6 ماه 
قبل پریسا به خاطر اختلافات به 
حالت قهر به خانه پدرش می رود. 
مدتی بعد هم دختر ۱6 ساله مقتول 
با پدرش اختلاف پیدا کرده و بعد 
از قهر به خانه مادرش رفته و مرد 

میانسال تنها بوده است.
افشای راز قتل

کارآگاهان  ادامه بررسی ها،  در 
اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
دریافتند منصور به خاطر دخترش 
با همسر سابق خود در تماس بوده 
اما شوهر وی به نام ایرج به این 
تماس ها اعتراض داشته و مدعی 
بوده چرا باید شوهر سابقت مدام 

با تو در تماس باشد.
همین مسأله باعث شد نام ایرج 

در فهرست مظنونان قرار گیرد.

دوربین های  بازبینی  طرفی  از 
مداربسته اطراف محل جنایت 
نشان می داد دختر ۱6 ساله مقتول 
روز  ۴ بعد از ظهر  حدود ساعت 
حادثه از خانه خارج شده اما در 
ورودی را باز می گذارد. لحظاتی بعد 
نیز دو مرد که کلاه بیس بال و نقاب 
به چهره داشتند وارد خانه مقتول 
شده اند، اما در همان نزدیکی 
کارآگاهان توانستند حضور ایرج را 

شناسایی کنند.
بدین ترتیب دو متهم این پرونده 
که یکی دختر نوجوان مقتول و 
دیگری ناپدری اش بودند شناسایی 
شدند. با توجه به اینکه این فرضیه 
مطرح بود که همسر اول مقتول 
نیز از ماجرا با خبر بوده و در این 
جنایت دست دارد، به دستور 
بازپرس جنایی هر سه نفر آنها 

بازداشت شدند.
با شروع بازجویی ها از سه متهم، 
سرانجام دختر و همسر سابق 
مقتول راز جنایت را برملا کردند. 
دختر ۱6 ساله در تحقیقات گفت: 
پدرم خسیس بود و با رفتارهایش 
مرا اذیت می کرد. از طرفی مادرم 
بود و تمام  را هم طلاق داده 
اینها باعث شده بود از او کینه 
به دل بگیرم. مادرم هم از پدرم 
دل خوشی نداشت بنابراین از دو 
هفته قبل از این جنایت تصمیم 
گرفتیم پدرم را به قتل برسانیم و 
ارثیه میلیاردی که به ما می رسید 
را تصاحب کنیم. برای اجرای 
اجیر  آدمکش  باید  نقشه مان 
می کردیم. ایرج موضوع را به یکی 
از دوستانش به نام بهرام گفت، او 
هم دو نفر به نام های امیر و شایان 
را معرفی کرد. قرار شد در مقابل 

دریافت 2 میلیارد تومان پدرم 
بکشند. را 

او ادامه داد: روز حادثه به 
بهانه آشتی کردن با پدرم به 
بانک رفته و از آنجا به خانه 

رفتیم. بعد در فرصتی مناسب 
از خانه خارج شدم و در را برای 
آدمکش ها باز گذاشتم و آنها 

وارد شدند.
با اعتراف زن و دختر نوجوان 

ج  ایر از  تحقیقات  مقتول، 
ادامه یافت و هویت دو مرد اجیر 

شده به دست آمد. به دستور 
بازپرس جنایی، کارآگاهان اداره 
دهم پلیس راهی کرج شده و 
دو متهم را یکشنبه دوم مهرماه 

بازداشت کردند.
قرارداد 2 میلیاردی

در تحقیقات اولیه یکی از متهمان 
گفت: راننده خودروی اینترنتی 
که  داشتم  تیبا  یک  هستم. 
می خواستم آن را بفروشم. ایرج 
خریدار خودروی من بود اما بر 
سر قیمت به توافق نرسیدیم و 
معامله مان نشد. یک گردنبند 
عتیقه داشتم که مدتی قبل از 
حفاری در یک روستا پیدا کرده 

. م د بو
او ادامه داد: گردنبند یک کیلوگرم 
وزن داشت، ایرج گفت شخصی 
را می شناسد که گردنبند را به 
قیمت خوبی می خرد. ما قرارداد 2 
میلیارد تومانی برای فروش گردنبند 
نوشتیم و آن را به آنها دادم. آنها 
گردنبند مرا سرقت کرده اند و برای 
اینکه پولم را ندهند اتهام قتل را به 
گردنم انداخته اند وگرنه من در این 

جنایت نقشی ندارم.
در حالی که وی منکر جنایت 

بود، اما همدست 2۴ ساله او به 
قتل رئیس بانک به دست راننده 
خودروی اینترنتی اعتراف کرد. 
بدین ترتیب به دستور بازپرس 
شعبه سوم دادسرای امور جنایی 
پایتخت، متهمان در اختیار اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار 
گرفتند و تحقیقات در این خصوص 

ادامه دارد.
 گفت و گو با متهم

مرد جوان که نقاش ساختمان 
است در تشریح ماجرا گفت: برای 
اینکه رئیس بانک را بکشیم قرار 
بود 2 میلیارد بگیریم اما برای اینکه 
کسی شک نکند، قرارداد سوری 

فروش گردنبند را نوشتیم.
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

همسر اول مقتول برایمان خودروی 
اینترنتی گرفت و به همراه ایرج 
راهی محل شدیم. برای اینکه 
ماجرا لو نرود، چند خیابان مانده 
به محل قتل از خودروی اینترنتی 
پیاده شده و من و همدستم وارد 
خانه شدیم اما ایرج نزدیک نشد. 
دختر مقتول به بهانه آشتی کردن 
با پدرش وارد خانه شده و در را 
برایمان باز کرده بود اما خودش 
از خانه بیرون رفت و در صحنه 

جنایت نبود.
چه مدت مقابل خانه منتظر 

بودید؟
ما از ساعت یک آنجا کشیک 
می دادیم تا اینکه حدود ساعت 
۴ بعد از ظهر دختر مقتول در را 

برایمان باز کرد.
وقتی وارد شدید مقتول کجا بود؟

و  بود  اتاق خواب  او داخل 
همدستم با چاقویی که به همراه 

داشت به او حمله کرد.
پس از جنایت چه کردید؟

محل زندگی مان را در کرج تغییر 
دادیم که ردی از ما به دست 

. ید نیا
فکر می کردید دستگیر شوید؟

 دختر مقتول گفته بود حتی اگر 
دستگیر شدید نگران نباشید 
ما به عنوان اولیای دم رضایت 
می دهیم و دیه هم نمی خواهیم. 
قرار بر این شد که از روی ارثیه ای 
که به دختر مقتول می رسید 

دستمزدمان پرداخت شود.

مرضیه همایونی/ راز قتل هولناک رئیس بانک دولتی پس از سه هفته با اعترافات تلخ همسر سابقش و دختر نوجوان 
او مبنی بر اجاره آدمکش برای اجرای این سناریوی خونین فاش شد. به گزارش »ایران«، 13 شهریور امسال، زن جوانی 

با پلیس تماس گرفت و گفت: برادرم رئیس یکی از بانک های دولتی است و صبح امروز از محل کارش با من تماس 
گرفتند و اعلام کردند او به بانک نرفته است. هر چه با تلفن همراهش تماس می گیرم پاسخ نمی دهد. من 

خبری از برادرم نداشتم اما غیبت ناگهانی منصور مرا نگران کرد و باعث شد بلافاصله خودم را به خانه اش در 
شهرزیبا برسانم. خودروی برادرم داخل پارکینگ است اما کسی در را باز نمی کند. نگران هستم و می ترسم 

بلایی سرش آمده باشد.

اجیر کردن
 برای قتل رئیس بانک 

سرقت 8 میلیارد ریالی مأمور قلابی خونی که بر سر قمار ریخته شد
گروه حوادث/ مرد قمارباز وقتی 
نتوانست پولی را که باخته 
بپردازد از سوی حریفش و دو 

همدست او به قتل رسید. 
به گزارش خبرنگار حوادث 
 ۳ صبح   5 ساعت  »ایران«، 
مهرماه مأموران کلانتری ۱52 
خانی آبادنو در تماس با بازپرس 
محمدحسین زارعی از قتل مردی 
جوان در یکی از بیمارستان های 
پایتخت خبر دادند. به دنبال 
این گزارش، بازپرس جنایی و 
تیم بررسی صحنه جرم راهی 
محل شده و با جسد مرد ۴0 
ساله در حالی که ضربه چاقو به 
قلبش اصابت کرده بود، مواجه 

. ند شد
در تحقیقات اولیه مشخص شد، 
مرد جوان در یک درگیری خیابانی 

زخمی شده و پس از انتقال به 
بیمارستان فوت کرده است. در 
ادامه بررسی های میدانی، یکی 
از شاهدان به تیم جنایی گفت: 
مقتول در قمارخانه ای در اطراف 
محل جنایت در حال  قمار بود، 
وقتی باخت باید به برنده پول 
می داد، اما  پولی نداشت که 
بدهد، بنابراین سر این موضوع 
با برنده و دو نفر از دوستانش 
دعوایش شد. دعوا از قمارخانه 
به بیرون کشیده شد و یکی از 
سه نفر با چاقو او را  زد و هر سه 

متواری شدند.
با اظهارات شاهد ماجرا، بازپرس 
شعبه دوم دادسرای امور جنایی 
تهران دستور بازداشت سه متهم  
متواری و شناسایی عامل اصلی 

قتل را صادر کرد.

گروه حوادث/   سارق سابقه دار که تحت 
عنوان مأمور آگاهی اقدام به سرقت 8 میلیارد 
ریال وجه نقد از شهروندان کرده بود در شیراز 

شد. دستگیر 
سرهنگ کاووس حبیبی، رئیس پلیس آگاهی 
استان فارس در تشریح این خبر اظهار داشت: 
در پی وقوع سرقت های متعدد تحت پوشش 
مأموران پلیس آگاهی از شهروندان، با توجه 
به اهمیت ویژه موضوع، رسیدگی به پرونده 
در اختیار کارآگاهان پایگاه جنوب قرار گرفت. 
در بررسی پرونده های تجمیع شده مشخص 
شد که سارقان در گروه های 2 و ۳ نفره با 
استفاده از خودروهای سمند و تیبا در حاشیه 
شهر تردد کرده و در تاریکی شب جلوی افرادی 
که اغلب اتباع بیگانه و مسن بودند را گرفته، 
ضمن معرفی خود تحت عنوان مأموران پلیس 
آگاهی، اطلاعات و مواد مخدر از افراد بازرسی 
بدنی انجام می دادند سپس کارت بانکی آنان 

را به همراه رمز گرفته و بدون اینکه مالباخته 
متوجه شود کارت بانکی مالباخته را با کارت 
بانکی که شبیه آن باشد جابه جا کرده و تحویل 
وی می دادند و سپس اقدام به برداشت وجه از 
کارت مالباخته می کردند.رئیس پلیس آگاهی 
استان گفت: کارآگاهان با انجام اقدامات 
پلیسی و فنی موفق شدند سرکرده باند را که 
از سارقان حرفه ای و سابقه دار بود، شناسایی 
و پس از هماهنگی قضایی طی یک عملیات 
غافلگیرانه وی را در شیراز دستگیر کنند.

سرهنگ »حبیبی« با بیان اینکه در بازرسی 
از مخفیگاه متهم 75 کارت بانکی مسروقه، 
پلاک های جعلی متعلق به استان های تهران، 
فارس، هرمزگان و بوشهر کشف شد، گفت: 
متهم در بازجویی اولیه به برداشت 8 میلیارد 
ریال وجه نقد از کارت بانکی مالباختگان به 
همراه 2 نفر از دوستانش اقرار کرد.تلاش برای 

دستگیری دیگر اعضای باند ادامه دارد. 

گروه حوادث/ آتش سوزی در پالایشگاه  نفت 
بندرعباس یک کشته و 4 مصدوم برجا گذاشت.

به گزارش روابط عمومی پالایشگاه نفت بندرعباس، 
سید محمدعلی مجتهدزاده مدیر روابط عمومی 
پالایشگاه نفت بندرعباس اظهار داشت: عصر روز 
جمعه ۳۱ شهریور ماه عملیات تعمیرات اضطراری 
برنامه ریزی شده در یکی از واحدهای فرآیندی 
پالایشگاه نفت بندرعباس، منجر به حادثه شد که با 
حضور به موقع نیروها ، اقدامات لازم صورت پذیرفت 

و حادثه در کوتاه ترین زمان مهار شد.
مدیر روابط عمومی پالایشگاه نفت بندرعباس گفت: 
براساس این گزارش در این حادثه پنج نفر مصدوم 
شدند که متأسفانه یکی از مصدومین بر اثر شدت 

جراحات درگذشت.

یک کشته در آتش سوزی 
پالایشگاه نفت

 آدمکش های 2 میلیاردی



آغاز هفته جشن »عاطفه ها« از امروز
جشن »عاطفه ها« از امروز سه شنبه چهارم مهر 
به مدت یک هفته در مدارس سراسر کشور برگزار 

می شود. 
جشن عاطفه ها برای جمع آوری کمک های نقدی و 
غیرنقدی دانش آموزان و اهدای آن به دانش آموزان 
بی بضاعت در سراسر کشور با مشارکت کمیته امداد 
امام خمینی )ره( برگزار می شود. کمک های جمع آوری 
شده در مدارس، برای دانش آموزان همان مدارس 

هزینه می شود.
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روز گذشته خبر عذرخواهی یک شرکت 
اینترنتی تاکسی در خصوص عمل نکردن 
به تعهدات خود در زمینه سرویس رفت و 
آمد مدارس در حالی منتشر شد که مدارس 
بازگشایی شده و عده ای از والدین که برای 
فرزندان خود از این شرکت سرویس گرفته 
بودند، در روز دوم مدرسه همچنان بلاتکلیف 

 . ند بود
حالا، زمان ثبت نام سرویس رفت و آمد در 
مدارس هم به پایان رسیده است و برخی از 
والدینی که به هر دلیل بویژه قیمت کمتر، 
از این شرکت خصوصی سرویس گرفته اند و 
پشیمان هستند و تمایل به گرفتن سرویس از 
مدرسه دارند، بلاتکلیف مانده اند چون ظاهراً 
این موضوع یا ممکن نیست یا به سختی 
فراهم می شود. خانم اسدی یکی از کسانی 
است که از این شرکت برای پسرش سرویس 
مدرسه گرفته است. او در این باره به »ایران« 
گفت: »وقتی برای ثبت نام سرویس با مدرسه 
تماس گرفتم، رقم خیلی بالایی اعلام کردند. 
مسیر خانه تا مدرسه پسرم خیلی کوتاه 

است اما برای همین مسیر کوتاه تا دی ماه 
10 میلیون تومان  طلب کردند. به همین 
دلیل از آنجایی که این شرکت تبلیغات 
گسترده کرده بود، پیگیری کردم و با مبلغ 
تنها دو میلیون تومان سرویس گرفتم اما 
امروز متوجه شدم که تا چند روز آینده از 
راننده خبری نیست. متأسفانه ساعت کاری 
من و همسرم با شروع مدرسه تلاقی دارد. 
حالا بلاتکلیف مانده ایم که با این معضل 
جدید چه کنیم. مجبورم همان سرویس 
مدرسه را بگیرم چون اگر وسط سال باز هم 
اتفاقی بیفتد و این شرکت خدمات ندهد، 
به مشکل برخواهم خورد. اما مدرسه دیگر 
برای سرویس رفت و آمد، ثبت نام نمی کند 
و می گوید با پیمانکار قرارداد دارد و نمی تواند 

خارج از قرارداد عمل کند.«
امسال گفته شد مسئولیت سرویس مدارس 
برعهده سازمان تاکسیرانی است. بر این 
اساس با روابط عمومی سازمان تاکسیرانی 
تماس گرفتیم. علی اصغر صابری، مدیرروابط 
عمومی سازمان تاکسیرانی در خصوص 
روند مجوزدهی به رانندگان سرویس ها و 
مشکل تازه والدین گفت: »طبق آیین نامه 
جدید، شرکت های اینترنتی مجوز خود را 
از تاکسیرانی اخذ نمی کنند، یعنی در کل، 
سرویس رفت و آمد آنها هم به تاکسیرانی 
سرویس های  خصوص  در  ندارد.  ربطی 
هم،  غیراینترنتی  یعنی  عادی  مدارس 

مجوز  تاکسیرانی  سازمان  از  پیمانکاران 
می گیرند؛ این شرکت ها در سامانه ثبت 
شده اند و اسامی آنها برای تأیید به وزارت 
آموزش و پرورش فرستاده شده تا در سامانه 
سپند که متعلق به آموزش و پرورش است، 
نیز بارگذاری شود. درواقع ما تأییدکننده این 

شرکت ها هستیم.«
صابری در این باره که حالا با توجه به شرایط 
موجود احتمال درخواست مجدد سرویس 
رفت و آمد مدرسه وجود دارد، گفت: »برای 
افزایش تعداد سرویس ها و کمک به حل 
معضل ایجاد شده، مشکلی نداریم. درواقع 
تاکسیرانی تنها شرکت و نوع خودروها را تأیید 
می کند و آن سوی ماجرا مدارس هستند که 
باید در زمینه افزایش سرویس با پیمانکاران 
همکاری های لازم را داشته باشند.« اما ظاهراً 
همه مدارس زیر بار ثبت نام جدید برای 
سرویس رفت و آمد نمی روند. شاید برخی 
مدیران مدارس با توافق با پیمانکاران، 
لیست جدیدی برای سرویس رفت و آمد 

ارائه دهند.

بالاخره مسئولیت سرویس مدارس با 
کدام دستگاه است؟

سردرگمی درباره مسئولیت سرویس رفت 
و آمد مدارس همچنان به قوت خود باقی 
است. مسئولیت سرویس مدارس بالاخره 
به عهده شهرداری است یا مدارس؟ در 

گزارش »ایران« از سردرگمی برخی والدین در زمینه  سرویس مدرسه
سرویس مدارس در ترافیک تقسیم مسئولیت گیر کرده است

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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مرور

در هفته جهانی ناشنوایان در گفت  و  گو با »ایران« عنوان شد

کاشت حلزون برای 2500 کودک 
در سال گذشته

 ایران جزو 7 کشور اصلی همکار برنامه با 
سازمان بهداشت جهانی در زمینه غربالگری شنوایی است

 
از سال 1371 انقلاب بزرگی در زمینه عمل کاشت 
حلزون شنوایی در کشور رخ داد و کاشت حلزون 
برای کودکانی که با ناشنوایی به دنیا آمده بودند 
آغاز شد که جزو گران ترین عمل ها محسوب 
می شود. اما از سال گذشته با همت دولت 
و در پی تلاش های وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، هزینه پروتز حلزون شنوایی 
برای کودکان زیر چهار سال، رایگان شد که 

گامی ارزشمند و از افتخارات نظام سلامت است. 
البته با اجرای طرح انجام رایگان کاشت حلزون 
شنوایی برای کودکان زیر چهار سال، خانواده 
کودکان ناشنوا مبلغ اندکی پرداخت می کنند که 
آن نیز عمدتاً از طریق خیرین و بهزیستی تأمین 
می شود. با این همه هزینه های دیگری وجود 
دارد که بالاست، مثل هزینه های بیمارستانی، 
جراحی و توانبخشی بعد از کاشت. همچنین 
افرادی که به کاشت حلزون اقدام می کنند تا 
سال های طولانی نیازمند گفتاردرمانی هستند.

مریم رمضانی رئیس گروه توان پزشکی، 
تجهیزات و وسایل کمک توانبخشی سازمان 
بهزیستی در گفت  و  گو با »ایران« در خصوص 
کاشت حلزون گفت: تمام پروتز و هزینه های 
بیمارستان برعهده وزارت بهداشت است و از 

مهر سال گذشته این وزارتخانه تمام هزینه های 
توانبخشی و گفتار درمانی را نیز تقبل کرده 
است. هزینه عمل کاشت حلزون بیش از 80 
میلیون تومان است که حدود 6 میلیون تومان 
آن را فرد متقاضی باید پرداخت می کرد که 
سازمان بهزیستی این مبلغ را به جای مددجو 

می پردازد.
رئیس گروه توان پزشکی، تجهیزات و وسایل 
کمک توانبخشی سازمان بهزیستی با اشاره 
به اینکه در کاشت حلزون قطعاتی از پروتز به 
مرور زمان مستهلک می شود، گفت: قطعاتی 
از پروتز که بخشی از آن داخل و بخشی از آن 
بیرون گوش قرار دارد بر اثر زمان یا رطوبت 
در شمال و جنوب کشور زودتر خراب می شود 
یا چون اکثر کسانی که کاشت انجام داده اند 

هزینه عمل 
کاشت 

حلزون 
بیش از 

8۰ میلیون 
تومان است 

و حدود 
6 میلیون 

تومان آن را 
فرد متقاضی 

باید 
پرداخت 

می کرد که 
سازمان 

بهزیستی 
این مبلغ 
را به جای 

مددجو 
می پردازد

همه 
مدارس زیر 
بار ثبت نام 
جدید برای 

سرویس 
رفت و آمد 
نمی روند. 

شاید برخی 
مدیران 

مدارس با 
توافق با 

پیمانکاران، 
لیست 

جدیدی 
برای 

سرویس 
رفت و آمد 
ارائه دهند

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

شهردار تهران دیروز در حاشیه برگزاری 
جلسه ستاد استقبال از مهر در جمع 
خبرنگاران درباره تأخیر در افتتاح مترو 
پرند اظهار داشت: تأخیری در منابع 
داشتیم اما مشکل اصلی عدم انشعاب 

برق پایدار در مترو پرند بود.
به گزارش ایرنا، علیرضا زاکانی گفت: 
برق ادعا کردند که  اینکه مدیران 
شهرداری همکاری نکرده است، حرف 
درستی نبود و مجوز انشعاب گیری برق 
مترو پرند روز شنبه یکم مهر امسال 

شد. انجام 

وی افزود: تمهیدات گسترده از مدت ها 
قبل اندیشیده شده و با تقویت ناوگان 
عمومی از جمله مترو، اتوبوس و تاکسی 
سعی داریم دغدغه مردم در زمینه حمل 

و نقل را کمتر کنیم.
زاکانی گفت: نوسازی 1۲ رام قطار مترو از 
جمله اقداماتی است که در حوزه مترو 

انجام شده است.
وی درباره سرانجام 630 واگن مترو اظهار 
داشت: موضوع 630 واگن تمام شده و 
در سفرم در چین که در این ماه است، 

قراردادها منعقد می شود.

باحضور وزیر راه و شهرسازی

۷ مدرسه با 113کلاس در پرند افتتاح شد
اولین مدرسه هوشمند و مدرسه استثنایی در شهرهای جدید در شهر 

پرند به بهره برداری رسید

شهردار تهران: 

مشکل برق مترو پرند برطرف شد

با حضور وزیر راه و شهرسازی، 7 مدرسه 
احداث شده توسط شرکت عمران شهر 
جدید پرند با 113 کلاس آموزشی در پرند 

شد.   افتتاح 
به گزارش روابط عمومی شرکت عمران 
شهر جدید پرند، مراسم افتتاح این 
مدارس با حضور دکتر بذرپاش وزیر راه 
و شهرسازی، دکتر جعفری مدیرعامل 
شرکت عمران شهرهای جدید، مهندس 
صیادی مدیرعامل شرکت عمران شهر 
پرند، احمدی فرماندار رباط کریم، دکتر 

کاظمی امام جمعه و سایر مسئولان 
شهرستان رباط کریم، برگزار شد.  
مدرسه استثنایی با نام سیامند رحمان 
و مدرسه هوشمند، مزین به نام شهید 
نوچمنی واقع در شمال فاز 6 شهر جدید 
پرند، ازجمله این مدارس است.  گفتنی 
است با افتتاح این 7 مدرسه از سوی 
شرکت عمران پرند، 113 کلاس آموزشی 
با اعتبار 116۴ میلیارد ریال و زیربنای 16600 
مترمربع به سرانه های آموزشی شهر پرند 

افزوده شد.

کودکان زیر 6 سال هستند ممکن است پروتز 
گم شود. بنابراین سازمان کمک هزینه تعمیر 
این قطعات را هم برعهده گرفته است. وی 
افزود: »سقف کمک هزینه کاشت حلزون 8 
میلیون تومان است که براساس میزان اعتبار 

به مددجوها پرداخت می شود.«

ایران یکی از ۷ کشور اصلی همکار 
برنامه غربالگری شنوایی با سازمان 

بهداشت جهانی است
براساس جدیدترین آمارهای سازمان بهزیستی 
کشور 38۹ هزار و 876 نفر دارای اختلالات 
شنوایی تحت پوشش این سازمان قرار دارند. 
از این تعداد 71 هزار و 8۴6 نفر دارای ناشنوایی 
خفیف، 1۲0هزار و ۵6۴ نفر دارای ناشنوایی 
متوسط، 1۴۵هزار و ۴1۴ نفر دارای ناشنوایی 
شدید، ۴8 هزار و 861 نفر دارای ناشنوایی 
خیلی شدید و سه هزار و 1۹1 نفر دارای وضعیت 
ناشنوایی نامشخص هستند. یعنی هنوز شدت 
و میزان معلولیت آنها در کمیسیون های 

تخصصی icf تعیین نشده است.
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان 
بهزیستی کشور در گفت و گو با »ایران« با 
اشاره به اینکه غربالگری شنوایی نوزادان 
در کشورمان از سال 138۴ انجام می شود، 
گفت: »آسیب شنوایی معلولیتی پنهان و 
دارای تأثیرات گسترده بر جنبه های مختلف 
رشد مهارت های ارتباطی، اجتماعی و هیجانی 
فرد و خانواده وی است. میزان شیوع آن 
در زمان تولد بیش از دو برابر مجموع دیگر 
اختلالات قابل ارزیابی در نوزادان است؛ ۲ تا 
۴ در هزار موالید دچار کم شنوایی شدید تا 
عمیق هستند. خوشبختانه تشخیص بموقع 
و مداخله بهنگام روند اثربخشی در خدمات 
داشته و موجب کاهش معلولیت شده است.«

این در حالی است که ژنتیک عامل حدود 
از  ۲۵ درصد  ناشنوایی هاست و  ۵0 درصد 
ناشنوایی های مادرزادی با دلایل ناشناخته ای 
اتفاق می افتند. در ۲۵ درصد دیگر ناشنوایی ها، 
عواملی مانند زردی، بیماری های مادر در حین 
بارداری و مسائل هنگام زایمان نقش دارند.

عباسی با اشاره به دستاوردهای برنامه 
غربالگری، تشخیص و مداخله زودهنگام 
شنوایی نوزادان و شیرخواران خاطرنشان 
کرد: »پوشش حدود 1۴میلیون نفر در طول 
سال های اجرای برنامه یعنی از سال 138۴ 
الی 1۴01، پوشش بیش از ۹۲ درصد موالید 
زنده کشور در سال 1۴01، شناسایی بیش از 
۴0 هزار نفر دارای اختلالات شنوایی از سال 
138۴ تا 1۴01، ارائه خدمات غربالگری شنوایی 
در حدود 700 واحد غربالگری شنوایی به 
صورت ثابت و سیار، استفاده از ظرفیت های 
بخش غیردولتی در مراحل غربال، تشخیص 
و مداخله، کاهش سن تشخیص از 3 سال 
به حدود 1 تا 1.۵ سال طی 3-۲ سال اخیر 
)سنین قبل از سخن گفتن(، وجود کارشناسان 

مجرب، آموزش دیده و علاقه مند، برگزاری 
بیش از ۴0 کارگاه آموزشی در طول سالیان اجرا 
و پوشش مناطق محروم و روستایی از طریق 
خرید خدمت از بخش غیردولتی، از جمله 

دستاوردها محسوب می شود.«
به گفته معاون امور توانبخشی سازمان 
بهزیستی کشور، باتوجه به عملکرد این برنامه 
در سطح کشور، ایران یکی از 7 کشور اصلی 
همکار برنامه با سازمان بهداشت جهانی در 

زمینه غربال شنوایی است.
وی در ادامه به برنامه غربالگری شنوایی سنین 
3 تا ۵ سال )پیش دبستانی( اشاره کرد و گفت: 
این برنامه از سال 13۹6 به صورت پایلوت آغاز 
شده و در حال حاضر با استفاده از حدود ۲00 
دستگاه در کشور در حال اجرا بوده است و 
تاکنون بیش از 700 هزار نفر تحت پوشش 

برنامه قرار گرفته اند.
عباسی با بیان اینکه ۲0درصد از اعتبار وسایل 
کمک توانبخشی به مبلغ ۴۴۵.1۵۴ میلیون 
ریال در سال 1۴01 به افراد دارای معلولیت 
شنوایی اختصاص یافته است، گفت: در حال 
حاضر ۵هزار و ۹81 نفر پشت نوبت خدمات 
هستند که انتظار می رود تا پایان سال جاری 
به صفر برسد. وی با اشاره به اینکه از سال 
86 اعتبار قابل توجهی به امر کاشت حلزون 
اختصاص یافته است که برای کاشت حلزون 
و تعمیر و تعویض هزینه می شود، افزود: ۲هزار 
و ۵00 نفر در سال 1۴01 توانستند از مساعدت 
مالی سازمان و توانبخشی بعد از عمل کاشت 
بهره مند شوند. همچنین برای ارائه خدمات به 
افراد نیازمند به کاشت، 6 میلیون تومان برای 
هر کودک در نظر گرفته شده است و سنین ۴ 

تا 6 سال را دربردارد.
 هر چند کاشت حلزون انقلابی در پزشکی 
بود و زندگی کودکان ناشنوای زیادی را متحول 
کرد اما هنوز ناشنوایان زیادی هستند که از 
سمعک استفاده می کنند. چند وقت پیش 
رامین رضایی مدیرکل دفتر امور توانبخشی 
روزانه و توانپزشکی بهزیستی کشور با بیان 
اینکه سمعک کالایی وارداتی است و سازمان 
بهزیستی باید سالانه حدود 30 هزار سمعک 
تأمین و میان مددجویان توزیع کند، گفته 
بود: »معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
با شرکت های دانش بنیان، برای تولید سمعک 
ایرانی قرارداد دارد و قرار است طی 18 ماه 
اولین مدل سمعک ایرانی تولید شود.« مریم 
رمضانی رئیس گروه توان پزشکی، تجهیزات 
و وسایل کمک توانبخشی سازمان بهزیستی 
در گفت و گو با »ایران« در خصوص سمعک 
ایرانی گفت: تنها دو شرکت دانش بنیان در 
زمینه تولید سمعک ایرانی وارد شده اند که 
کارشان هنوز به مرحله نهایی نرسیده است. 
تراشه اصلی این سمعک باید از خارج وارد 
کشور می شد که متأسفانه نتوانسته اند این 
تراشه ها را وارد کنند. بنابراین طرح هنوز به 

مرحله اجرا نرسیده است.«

عکس: ایرنا

وزیر آموزش و پرورش:
امسال شبکه آموزشی شاد 

برنامه های جدیدی دارد
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به محیط امن شبکه 
شاد برای دانش آموزان، از رویکرد جدید این شبکه در 

سال تحصیلی جدید خبر داد. 
به گزارش ایرنا، رضامراد صحرایی اظهار کرد: حتماً از 
برنامه کاربردی شاد در سال جدید با شیوه  متفاوتی 
استفاده خواهیم کرد و تلاش می کنیم تا شبکه آموزش 
دانش آموزی با رویکرد جدید در خدمت دانش آموزان 

قرار گیرد. 
وی خطاب به دانش آموزان تأکید کرد: مطالب زیادی 
در شاد وجود دارد و توصیه می کنم پیش از حضور در 
هر کلاس، در قسمتی که کلیپ های آموزشی برای پایه 
و درس شما آماده شده آن را مطالعه کنید و بعد سر 
کلاس حضور پیدا کنید، در واقع شاد به شما کمک 
می کند تا کلاس محل یادگیری شما باشد نه صرفاً 

محل آموزش شما. 

رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و 
امنیت غذایی کشور اعلام کرد

افزایش 16 درصدی مرگ ناشی از 
حوادث ترافیکی

رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی 
کشور، از افزایش 16 درصدی مرگ ناشی از حوادث 

ترافیکی نسبت به سال گذشته خبر داد.
به گزارش وبدا، دکتر محمد اسماعیل مطلق در جلسه 
حوادث ترافیکی و تروما اظهار داشت: متأسفانه با 
وجود انتظار روند کاهشی بر اساس برنامه های 
کشوری، در چهار ماهه سال جاری هم افزایش 10 

درصدی را نسبت به سال گذشته داشته ایم.
وی افزود: در زمینه حوادث ترافیکی و تروما باید سند 
جامعی داشته باشیم تا بتوانیم از اینگونه حوادث 
پیشگیری کنیم چرا که طی چند سال اخیر مرگ 
ناشی از حوادث ترافیکی بین 17 تا ۲0 هزار مرگ در 

سال بوده است.
دکتر مطلق با بیان اینکه مصوباتی را در شانزدهمین 
جلسه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی در زمینه 
ارائه خدمات اورژانس داشته ایم، گفت: سند جامع 
مدیریت خطر حوادث و سوانح در نظام سلامت، 
سند مداخلات ویژه سلامت و ایمنی ترافیک و 
همچنین سند تغییر اقلیم و اثرات آن بر سلامت از 
جمله اسنادی است که در مراحل بررسی یا نهایی 

شدن است.
وی افزود: بر اساس برآوردهای اولیه، حدود ۹ 
درصد از مصدومیت های بستری در بیمارستان های 
با بخش تخصصی تروما، مبتلا به ناتوانی شدید بر 
اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی می شوند که 
بخش قابل توجهی از این ناتوانی ها دائمی می شود. 
همچنین طبق برآوردها سالانه حداقل 17 هزار نفر 
به دلیل حوادث ترافیکی دچار اختلال استرس پس 

از تروما می شوند.

جانشین پلیس راهور تهران بزرگ خبرداد
استقرار پلیس مقابل ۳۰۰ مدرسه 

پرمخاطب
جانشین پلیس راهور تهران بزرگ از استقرار تیم های 
پلیس راهور تهران بزرگ در مقابل 300 مدرسه مهم و 
پر مخاطب خبر داد و گفت: طرح برخورد با تخلفات 
سرویس مدارس در دستور کار جدی پلیس راهور 

فاتب قرار دارد.
به گزارش ایرنا، سرهنگ سیدابوالفضل موسوی پور 
بیان کرد: نیروهای صف و ستاد پلیس راهور در آماده 
باش کامل هستند و تیم های پلیس راهور تهران بزرگ 

در 1۲6 نقطه گلوگاهی استقرار دارند.
جانشین پلیس راهور تهران بزرگ گفت: صبح دیروز 
شاهد افزایش ۲0 درصدی ترافیک بودیم و با گذشت 
زمان این میزان به حدود 30 درصد رسید. پلیس 
راهور تهران بزرگ از ظرفیت 37 مرکز پایش و کنترل 
ترافیک برای رصد، کنترل و مدیریت ترافیک سطح 

شهر استفاده می کند.

 تهرانی ها می توانند با یک کد دستوری 
در نظرسنجی شرکت واحد شرکت کنند

طرح »همیار اتوبوس« از ابتدای مهرماه از طریق وارد 
کردن کد دستوری #۲۲*137* شروع به کار کرد.

به گزارش ایسنا، روابط عمومی شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران اعلام کرد: شهروندان تهرانی با 
شماره گیری کد #۲۲*137* می توانند با ارسال کد 
ایستگاه یا اتوبوس، به آسانی در طرح »همیار اتوبوس« 
و نظرسنجی در خصوص وضعیت ایستگاه و اتوبوس 
شرکت کرده و ما را در ارائه خدمات مطلوب تر یاری 

. رسانند
 کد دستوری#۲۲*137*، برای تسهیل اطلاع شهروندان 
از زمان رسیدن اتوبوس به ایستگاه ایجاد شده است 
که طرح نظر سنجی »همیار اتوبوس« به آن اضافه شد.

تماس هایی که با آموزش و پرورش داشتیم 
به خبرنگار »ایران« گفته شد: »دیگر این 
قبال سرویس  در  وزارتخانه مسئولیتی 
مدارس ندارد. بهتر است به مصاحبه اخیر 
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و 
پرورش مراجعه کنید.« اشاره ایشان به 
مصاحبه محمدمهدی کاظمی معاون آموزش 
متوسطه وزارت آموزش و پرورش در برنامه 
زنده تلویزیونی تهران بیست بود.  وی در 
این برنامه درباره سرویس مدارس گفت: 
»سرویس مدارس جزو فعالیت هایی است 
که ارتباط مستقیم به آموزش و پرورش 
ندارد و مسئولیت آن برعهده مدیر مدرسه 
است. مدیر مدرسه هم وظایف آموزشی و 
پرورشی را برعهده دارد و اگر بخواهد وقتش 
را صرف این امور بکند، از وظایف آموزشی 
خود جا می ماند. از این رو شهرداری و 
وزارت کشور مسئولیت دارند که مسائل 
سرویس مدارس را مدیریت کنند.  وظیفه 
مدیر مدرسه این نیست که با رانندگان 

سرویس مدارس سروکار پیدا کند.« در 
ادامه این برنامه مهدی گلشنی مدیرکل 
حمل و نقل عمومی شهرداری تهران نیز به 
بیان توضیحاتی درباره هزینه بالای سرویس 
مدارس پرداخت و گفت: »از کل هزینه اخذ 
شده برای سرویس مدارس ۴0 درصد سهم 
راننده است. قیمت های غیررسمی سرویس 
مدارس را ما هم دیده ایم.   در بحث کمیته 
حمل و نقل و ترافیک موضوعات مختلفی 
را دنبال کرده ایم که یکی از موضوعات 
مطروحه سرویس مدارس بود که سازمان 

تاکسیرانی این موضوع را برعهده دارد.« 
تخلفات  رسی  بر حال  »در  ود:  افز وی 
صورت گرفته در هزینه سرویس مدارس 
هستیم تا با آنها برخورد کنیم.  مسئولیت 
برعهده  مدارس  ویس  سر 100درصدی 
شهرداری نیست.« با این تفاسیر پس 
لیست دانش آموزانی که درخواست سرویس 
از مدرسه داشتند، چطور به پیمانکارها و 

شهرداری رسیده است؟
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  ایران دومین تولیدکننده
داروی سکته مغزی

با افتتاح خط تولید داروی »آلتپلاز« با حضور معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، 
ایران دومین کشور تولیدکننده تنها داروی درمان 

سکته مغزی ایسکمیک حاد شد.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، روح الله دهقانی 
در این مراسم گفت: حوزه سلامت، دارو و درمان و به 
طور خاص، حوزه زیست فناوری مورد توجه جدی و از 
بخش های در حال پیشرفت در کشور است. داروی 
آلتپلاز، یک درمان راهبردی و حیاتی برای بیماران 
سکته مغزی به شمار می رود که برای واردات آن 
چالش های فراوانی وجود داشت اما امروز به مدد 
تلاش متخصصان این شرکت دانش بنیان، ایران به 
عنوان دومین کشور تولیدکننده این دارو شناخته 

. د می شو
وی با بیان اینکه متناسب با این تحول شرکت های 
دانش بنیان، حمایت ها نیز شکل جدید و گسترده تری 
گرفته اند، ادامه داد: متناسب با تحول در ساختار و 
فعالیت شرکت ها و گسترده تر شدن نیازهای حمایتی 
آنها، حمایت های معاونت علمی نیز از شکل های 
محدودتر همچون گرنت به سازکارهای حمایتی 
خاص تر مانند تأمین مالی، اخذ مجوزها، تخصیص 
بازارهای بزرگ و ایجاد زمینه برای حضور در بازارهای 

بزرگ صادراتی ارتقا یافته  است.
داروی آلتپلاز که با برند آلتلایز توسط شرکت 
دانش بنیان آرنا حیات دانش به بازار عرضه شده 
است، علاوه بر درمان ترومبولیک سکته مغزی حاد 
ایسکمیک، برای کاهش میزان مرگ و میر نارسایی 
قلبی و درمان ترومبولیک آمبولی حاد ریوی وسیع 
به همراه ناپایداری همودینامیک نیز مورد استفاده 

قرار می گیرد.

 پایش لحظه ای گلخانه
از طریق تلفن همراه

یک شرکت دانش بنیان ایرانی، راهکاری تحت عنوان 
کلاودیفارم برای هوشمندسازی گلخانه ارائه کرده  است 
که طی آن پایش های لحظه ای پارامترهای گلخانه ای و 

تحلیل اطلاعات، تنها با تلفن همراه انجام می شود.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، این محصول 
از یک گیت وی )گیرنده و فرستنده مرکزی( و یک 
سنسور تشکیل شده است. گیت وی با نصب شدن در 
گلخانه و اتصال به اینترنت، امکان ارتباط بدون سیم 
با سنسورها و عملگرها را فراهم می کند و سنسور برای 
اندازه گیری دقیق همه پارامترهای مرتبط با گلخانه، 
از جمله دما، رطوبت هوا و خاک، میزان دی اکسید 
مختلف به صورت کاما کربن و… در بخش های 

مختلف گلخانه قرار می گیرد.
نرم افزار ابری کلاودیفارم برای کاربر این امکان را 
فراهم می کند تا تنها با تلفن همراه از هر جای دنیا، 
گلخانه خود را هر لحظه پایش و کنترل کند. بهزاد 
خنجریان، مدیرعامل شرکت ارتباطات ویراتاک منطقه 
آزاد انزلی درباره این محصول گفت: کلاودیفارم در واقع 
یک راهکار جامع اتوماسیون صنعتی است که با تمرکز 
بر حوزه کشاورزی توسعه داده شده است و تلاش داریم 
این تکنولوژی را از حوزه کشاورزی به دیگر حوزه ها اعم 

از حوزه دامداری و مرغداری تسری دهیم.
وی افزود: شرکت های خارجی در مقایسه با ما 
دسترسی های بهتر و راحت تری دارند و تنها به 
نوشتن نرم افزار بسنده می کنند اما چون ما از این 
دسترسی ها در ایران محروم هستیم، ناچار شدیم کل 
سامانه را بسازیم و عملاً در این زمینه خودکفا شده و 

به تولید بومی رسیدیم.

 نابودی ایستگاه فضایی ناسا 
تا سال 2030

ناسا که تصمیم دارد تا سال ۲۰۳۰ ایستگاه فضایی 
بین المللی را از مدار زمین خارج کند، از شرکت های 

امریکایی خواسته ابزاری برای این منظور بسازند.
به گزارش مهر، ناسا و شرکای بین المللی اش 
در ایستگاه فضایی بین المللی تصمیم دارند این 
آزمایشگاه فضایی را تا ۲۰۳۰ میلادی فعال نگه دارند. 
تا این زمان ساختار پایه این ایستگاه فرسوده تر از 
آن می شود که برای میزبانی از فضانوردان مناسب 
باشد. اما چگونه می توان یک سازه ۱۰۰ تنی را به طور 

ایمن نابود کرد؟
ارسال ایستگاه فضایی بین المللی به ارتفاع بالاتر 
در مدار ممکن نیست زیرا به انرژی زیادی نیاز 
است و فشار زیادی به سازه وارد می کند که ممکن 
است به فروپاشی آن منجر شود. روش دیگر فرود 
کنترل شده ابزار به اتمسفر زمین است تا در آنجا 
بسوزد و بقایای آن در اقیانوس فرود آید. درنهایت 
ناسا به شرکت های امریکایی پیشنهاد کرد تا وسیله 
نقلیه خارج سازی از مدار امریکا )USDV( را بسازند 
که برای مرحله نهایی خارج کردن ایستگاه فضایی 
بین المللی از مدار به کار می رود. به طور دقیق تر 
ابزار مذکور زمانی به کار گرفته می شود که ایستگاه 
فضایی بین المللی به طور طبیعی به ارتفاع مورد 
نظر می رود و همزمان مدار آن نیز کاهش می یابد.

فناورانه

آن سوی خبر

تومان  میلیارد  هزار   5۰ باید 
تا   ۱۰ برای  ارزشگذاری شوند و 
ابرشرکت داشتن و تک شاخ ها 
باید 5۰۰ هزار میلیارد تومان ارزش 
وجود داشته باشد و این عدد یک 
هشتم کل نقدینگی کشور است این 
درحالی است که تنها ۲.5 درصد 
اقتصاد کشور تجارت الکترونیکی 
است بنابراین اعداد و ارقام برای 
یونیکورن شدن همخوانی ندارد. 
احتمالاً ما درباره اعداد اشتباهی 
صحبت می کنیم اگر چنین عددی 
را فرض کنیم تنها داشتن یک 
ابرشرکت عملی است نه بیشتر.
این مشاور کسب و کارهای نوپا 
تک شاخ  دلیل دوم نداشتن 
استارتاپی در کشور را نداشتن رتبه 
آزادی اقتصادی مناسب عنوان کرد 
غ از دولتی  و گفت: متأسفانه ما فار
بودن، نمی توانیم یونیکورن شدن 

را عملیاتی کنیم.
 این مشاور کسب و کارهای نوپا 
استفاده از کلمه کنسرسیوم برای 
ایجاد یونیکورن را نادرست خواند 
و تصریح کرد: کنسرسیوم ها وقتی 
ایجاد می شوند که افراد منافع 
مشترک داشته باشند و ماهیت 
مستقل خود را حفظ کنند. اینکه 
ما شرکت ها را با هم تلفیق و 
تجمیع کنیم و به یک شرکت 5۰ 
هزار میلیاردی نائل شویم یونیکورن 
عبارتی  به  نمی شود.  ساخته 
ابرشرکت ها با ایجاد کنسرسیوم و 
یا ادغام صورت های مالی چندین 
دست  به  شرکت  و  استارتاپ 
نمی آید شاید مهندسی کردن 
صورت های مالی برای ابرشرکت 
ساختن دشوار نباشد اما مهم 
تداوم و پایداری این دسته از کسب 

و کارها است.

 کنسرسیوم 
راه ایجاد ابرشرکت نیست

محمدرضا قدوسی مشاور کسب و 
کارهای نوپا معتقد است یک کسب 
و کار وقتی به یک ابرشرکت تبدیل 
می شود که در بلندمدت ساخته و 

پرداخته شده باشد.
 : گفت  » ن یرا ا « به  سی  و قد
همان  یا  یونیکورن ها  ایجاد 
در  شاخ ها(  )تک  ابرشرکت ها 
نیاز  به زیرساخت هایی  کشور 
دارد که متأسفانه فراهم نیست 
و اینکه گفته می شود، می توانیم 
یا  ۱۰ ابرشرکت دانش بنیان و 
استارتاپی داشته باشیم در ظاهر 
کار ساده ای به نظر می رسد ولی در 
عمل براحتی عملیاتی نمی شود.
وی افزود: اگر شرکتی مانند آمازون 
یونیکورن شده شرایط تک شاخ 
شدن برایش مهیا بوده است. 
این شرکت از خرده فروشی شروع 
کرده است و بعد از آن با استفاده 
از فناوری اطلاعات و فراهم کردن 
زیرساخت های آن توانسته پیشرفت 

کند. این شرکت سرویس های وب 
 AWS (Amazon Web Services)

خود را راه اندازی کرده است سپس 
تبلیغی  ی  ا محتو لید  تو ی  برا
واشنگتن پست را خریداری کرده 
و به همین ترتیب ادامه داده تا از 
یک استارتاپ معمولی به ابرشرکت 
تبدیل شده است بنابراین کسب 
و کار با ادغام به تک شاخ شدن 

. سد نمی ر
این مشاور کسب و کارهای نوپا 
با بیان اینکه استارتاپ ها برای 
یونیکورن شدن به حمایت دولتی 
نیاز ندارند، اظهار کرد: کسب و 
کار استارتاپی باید براساس دانش 
راه اندازی شده و رشد کند و گام به 

گام به ابرشرکت شدن برسد. 
اگر بخواهیم بدانیم اکنون در 
کشورمان ابرشرکت داریم یا نه 
می توان گفت اسنپ در بخش 
حمل ونقل جزو ابرشرکت ها است 
اما در دیگر بخش ها این گونه 
نیست. تپسی هم چون وارد بورس 
شده است دیگر نمی تواند جزو 

یونیکورن ها باشد. البته آپارات، 
دیجی کالا، کافه بازار، دیوار و چند 
استارتاپ دیگر اگر شرایط مهیا 
شود می توانند در چند سال آینده 

به یونیکورن تبدیل شوند.
وی در پاسخ به این سؤال که چرا 
هنوز در کشور یونیکورن به معنای 
واقعی نداریم، گفت: به دو دلیل 
اول اینکه ما با یک جامعه 8۰ 
میلیونی روبه رو هستیم و جمعیت 
یک میلیاردی نداریم و اکثر کسب و 
کارهای ما باید در محدوده جمعیتی 
داخل کشور خدمات ارائه دهند 
و نمی توانند از این حوزه خارج 
شوند و به دیگر کشورها و خدمات 
ارائه دهند. با جمعیت 8۰ میلیونی 
۲.5 درصد کسب و کارها در کشور 
تجارت الکترونیکی انجام می دهند 
و این عدد بسیار کوچکی است 
بنابراین وقتی ارزشگذاری شرکت ها 
بر اساس این اعداد کوچک انجام 
شود، تک شاخ شدن امکان پذیر 

. نیست
قدوسی افزود: هریک از شرکت ها 

یونیکورن 
یک 

استارتاپی 
است که 

دارای سه 
ویژگی 

است. اول 
اینکه هنوز 
واردبورس 

نشده 
است. 
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اینکه دارای 

ارزش یک 
میلیارد دلار 
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کارشناسان فناوری اطلاعات به سؤال »ایران« پاسخ می دهند

آیاشرایط»تکشاخشدن«استارتاپها
درکشورمهیاست؟

 سوسن صادقی
روزنامه نگار

گزارش

ابرشرکت در کشورما هم شدنی 
است ولی مقدمات آن فراهم 
نیست باید زیرساخت های لازم که 
مهم ترین آن اینترنت پرسرعت، 
بهبود شرایط اقتصادی و داشتن 
ارتباط با جهان است مهیا شود 
بنابراین تنها با جمع کردن ادوات 
کنار هم یونیکورن شدن ممکن 

. نیست

 زیرساخت مناسب
یونیکورن می سازد

ناصر غانم زاده دیگر مشاور کسب 
و کارهای نوپا هم معتقد است اگر 
زیرساخت ها فراهم شود و توسعه 
یابد کشور ما پتانسیل تبدیل شدن 
استارتاپ ها به یونیکورن شدن را 
دارد و می توان به بیشتر از ۱۰ تک 

شاخ هم رسید.
گفت:  یران«  »ا به  غانم زاده 
یونیکورن یک استارتاپی است 
که دارای سه ویژگی است. اول 
اینکه هنوز واردبورس نشده است. 
دوم اینکه خصوصی است. سوم 
اینکه دارای ارزش یک میلیارد دلار 
به نرخ روز است. استارتاپی که 
مانند تپسی وارد بورس شود و بعد 
عددش از یک میلیارد دلار بالاتر رود، 

یونیکورن محسوب نمی شود. 
یک تک شاخ باید با سرمایه گذاری 
خصوصی واقعی انجام شده باشد و 
حتی با فروش بخشی از سهام هم 
تک شاخ شدن استارتاپ ممکن 

. نیست
غانم زاده با بیان اینکه دولت ها 
یونیکورن  ایجاد  در  نمی توانند 
شدن نقش داشته باشند، افزود: 
دولت ها باید زیرساخت ها را فراهم 
کرده و بدرستی رگولاتوری انجام 
دهند. دولت و حاکمیت باید 
زیرساخت های لازم مانند اینترنت 
پرسرعت بدون قطعی، رگولاتوری، 
ارتباطات بین المللی را فراهم کند 
و اگر این فاکتورها در کشور وجود 
داشته باشد استارتاپ هایی که 
ظرفیت دارند به خودی خود به 

یونیکورن تبدیل می شوند.
 این مشاور کسب و کارهای نوپا 
هم اعتقاد دارد با کنسرسیوم تک 
شاخ ایجاد نمی شود. نمی توان 
استارتاپ های رقیب را یکی کرده 
و رقابت را از بازار حذف کرد چون 
اوضاع بدتر می شود ولی اگر 
تفکر دولتی سازی اجرا شود بله 
شدنی است و آن هم یعنی فقط 

بزرگ سازی.

آرش آرمون کارشناس فناوری اطلاعات هم اعتقاد دارد تک شاخ شدن 
استارتاپ ها تعریف مشخصی دارد و آن به این معناست که هر تک شاخ باید 
یک میلیارد دلار ارزش داشته باشد. به نظر نمی رسد هم اکنون در کشور چنین 
شرکت دانش بنیان و استارتاپی حتی در منطقه منا )خاورمیانه و شمال آفریقا( 

وجود داشته باشد.
وی افزود: برای تک شاخ شدن به حمایت دولتی نیاز نیست اگر دولت فقط 
زیرساخت ها را فراهم کند خود استارتاپ هایی که پتانسیل دارند به این مرحله 
می رسند. اگر در کشور رونق اقتصادی ایجاد شود امکان داشتن ۱۰ یونیکورن در 
کشور عملیاتی است.به گفته این کارشناس یونیکورن شدن برند یک کشور را در 
جهان تقویت و سرمایه گذار را به آن سمت جذب و کارآفرینی و رونق اقتصادی 
ایجاد می کند.آرمون گفت: ادغام راه تک شاخ شدن نیست. برخی پیش از این 
ادغام شده و نتیجه ای حاصل نشده است. مانند چنگال و ریحون با هم ادغام 
شدند ولی در نهایت هردو تعطیل شدند. نت برگ و تخفیفان ادغام شدند و 
بعد از آن هم اتفاق عجیب و غریبی با این ادغام نیفتاد. اکثر استارتاپ ها تک 
تک دچار مسائل و مشکلات زیادی هستند و اگر ادغام هم شوند اوضاع بدتر 
می شود بازار محدود بوده و بین آنها تقسیم شده و پتانسیل بازار هم بیش از 

این نیست پس با ادغام اتفاق خاصی نخواهد افتاد.

عددسازی، تک شاخ نمی سازد

قدوسی با اشاره به اینکه هم اکنون 
دنیا از وجود هزار یونیکورن گذر 
کرده که بیشتر آنها هم در امریکا 
هستند، گفت: بعد از امریکا در هند 
شاهد ایجاد ابرشرکت ها هستیم. 
در آنجا هم اکنون با »سونی کورن« 
مواجه هستیم یعنی استارتاپ هایی 
که بزودی به یونیکورن تبدیل 
لیل  به د هند   . شد هند  ا خو
داشتن نیروی جوان و متخصص 
و به علت ارتباط با دنیا و واردات 
زیرساخت های فناورانه، توسعه 
یافته و با داشتن جمعیت یک 
میلیاردی تعداد زیادی یونیکورن 

خواهد داشت.
به گفته وی رسیدن به ادبیات 

امروزه استارتاپ ها در کشورها در حال تبدیل شدن به یونیکورن ) ابرشرکت یا تک شاخ( هستند. بعد از 
امریکا در هند شاهد ایجاد ابرشرکت ها هستیم. در این کشور هم اکنون با »سونی کورن« مواجه هستیم 
یعنی استارتاپ هایی که بزودی به یونیکورن تبدیل خواهند شد. کشور ما هم به دنبال داشتن ابرشرکتهای 
استارتاپی است حتی در این زمینه بحث ایجاد ابرشرکتها با تجمیع پروژه ها و ساخت خوشه های کسب وکاری 
ح شده است. ولی این سؤال پیش می آید که آیا یونیکورن ها در جهان  )کنسرسیوم سازی( در 3 سال آینده مطر
با تجمیع و کنسرسیوم سازی به ابرشرکت های استارتاپی تبدیل شده اند؟ یک استارتاپ چگونه به تک شاخ 
بودن تبدیل می شود؟ آیا شرایط ابرشرکت شدن استارتاپ ها در کشور ما مهیاست؟ کارشناسان فناوری اطلاعات 

به سؤالات »ایران« پاسخ می دهند.

ـــرش بـ
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از علاقه مندان هنر نقاشی  میترا جلیلی/اگر 
هستید می توانید با استفاده از اپلیکیشن های 
مختلف، به دنیای هنر دیجیتال هم وارد شوید و 
نقاشی های زیبا و منحصربه فردی طراحی کنید. 
یکی از اپلیکیشن های پرطرفدار و کاربردی، برنامه 
Tayasui Sketches است که هم برای گوشی های 

اندرویدی و هم برای گوشی های ios ارائه شده 
است. ازآنجا که این برنامه دارای مدل های مختلف 
و متنوع قلم مو است و امکان دسترسی کاربر به 
انواع ابزارها و طیف رنگ بسیار بالا وتنظیمات 

مختلف در آن وجود دارد، بسیار محبوب شده است. 
این اپلیکیشن فشار، زاویه و پهنای اثر قلم موی 
مجازی را شبیه یک قلم موی واقعی نمایش می دهد 
به همین دلیل هم اثر قلم زدن، درست شبیه اثر 
قلم واقعی خواهد بود. در این اپ ابزارهایی مانند 
مداد، قلم  موی خشک یا  تر آبرنگ، قلم موی رنگ 
آکریلیک، خودکار، خودکار نمدی، پاستل روغنی، 
رنگ پاش، ابزار پرکننده فضا و پاک کن دیده 

 . د می شو
همچنین ابزارهایی برای برش  تصاویر، کپی کردن 
و ایجاد لکه های رنگ وجود دارد. ازسوی دیگر 
همچنین باید گفت که اساتید نقاشی هم می توانند 
از قابلیت های مختلف این اپ همچون ویژگی 
ضبط تصویر، فولدربندی و لایه بندی استفاده کنند 

و آموزش های گروهی ارائه دهند. 
علاقه مندان می توانند این اپ را به صورت رایگان 
از مایکت دانلود کنند اما برای ادامه کار، نیاز به 

خریدهای درون برنامه ای دارند.
 البته نسخه پیشرفته تر و پولی این اپلیکیشن هم 
طراحی شده است که دارای ابزارهای متنوع تر، 

لایه های متعدد و چندین ویژگی اضافی است.

یکی از بازی های مورد علاقه گیمرها بازی مسابقات 
اتومبیلرانی است که تاکنون نمونه های داخلی موفقی 
در این ژانر توسط بازیسازان طراحی و ارائه شده است. 
یکی از این بازی های ایرانی، »کلاچ« است که کاربر 
می تواند اتومبیل های ایرانی یا خارجی را انتخاب 
و در مسابقه شرکت کند. در این بازی که توسط 
شرکت بازیسازی ایرانی نوموگیم طراحی شده، کاربر 
می تواند از میان خودروهای ایرانی مانند پیکان و پژو 
یا اتومبیل های خارجی همچون آئودی، میتسوبیشی 
و... یک خودرو را انتخاب کند و حتی با رانندگان 

حرفه ای مسابقه دهد. یکی از ویژگی های این بازی 
این است که کاربر می تواند آن را به صورت تک نفره 
یا چندنفره بازی کند. درنهایت هم با استفاده از 
سکه ها و جوایزی که در طول مسابقه کسب کرده 
سراغ خودروی خود برود و بسته به دلخواه خود، آن 
را اسپورت کند یا از تزئینات ویژه برای آن بهره بگیرد. 
در»کلاچ« کاربر می تواند ساعت ها کنار دوستان خود 
از رانندگی لذت ببرد، گاراژ شخصی خود را داشته باشد 
و اتومبیل ها را مطابق با سلیقه خود تغییر دهد. به 
عنوان مثال کاربر می تواند رینگ ها، پلاک، چراغ ها، 
رنگ و شیشه اتومبیل را بنا به سلیقه خود تغییر دهد. 
در این بازی، کاربر امکان نصب انواع برچسب روی 
بدنه خودروها را دارد و می تواند از یک بازی پرهیجان 
لذت ببرد. این بازی یک گرافیک فوق العاده به همراه 
صداگذاری مناسب دارد به همین دلیل هم می توان 
هیجان یک مسابقه واقعی را لمس کرد. این بازی 
موبایلی به صورت آنلاین انجام می شود ولی ترافیک 
آن نیم بها محسوب می شود به همین دلیل هم 
مصرف اینترنت بالایی ندارد که خود از نقاط قوت 
آن محسوب می شود. این بازی را می توانید به صورت 

رایگان از کافه بازار دانلود کنید.

  »اسکچز«، دروازه ورود
 به دنیای هنر دیجیتال

 هیجان ماشین سواری
 با دوستان

گیم نتتاپ اپ
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 توزیع عادلانه آب در استان اصفهان 
با راه اندازی سیستم تله متری

اصفهان - مدیرعامل آبفای استان اصفهان گفت:  با 
راه اندازی سیستم تله متری در ۶۳۷ نقطه در تأسیسات 
آبرسانی  شهرهای استان اصفهان، بیش از  ۹۰ درصد 
شهرهای تحت پوشش طرح آبرسانی اصفهان بزرگ 
از این تکنولوژی برخوردار شدند. حسین اکبریان با 
بیان اینکه در تابستان امسال توانستیم با مانیتورینگ 
و کنترل تأسیسات آب به صورت لحظه به لحظه آب 
شرب را به صورت عادلانه توزیع کنیم، اظهار داشت: 
آبفای استان اصفهان عاوه بر مانیتوریگ تأسیسات 
آب در نقاط شهری، کنترل و پایش لحظه به لحظه 
تأسیسات آب در روستاها را نیز در دستور کار قرار داده 
است. وی افزود: در یک سال گذسته 12۰ نقطه از 
تأسیسات آبرسانی در روستاهای استان اصفهان مجهز 
 به سیستم تله متری و تله کنترل شده اند که این امر 
نه تنها توزیع عادلانه آب با فشار یکسان را در روستاها 
به همراه داشته بلکه از هدر رفت آب نیز در روستاها 

جلوگیری به عمل آورده است. 
مدیرعامل آبفای استان اصفهان بیان کرد: در حال 
حاضر تأسیسات آب بسیاری از نقاط استان اصفهان 
شامل مخازن آب، ایستگاه های پمپاژ، چاه ها، شیرهای 
فشارشکن، خطوط اصلی انتقال، شبکه توزیع آب، 
تصفیه خانه های آب و آب شیرین کن ها به وسیله 
سیستم تله متری و تله کنترل مورد پایش و ارزیابی 

قرار می گیرند.

 کاهش 70درصدی محصول ایران در ایران
پس از افزایش 200درصدی در سال گذشته

روزگار خستگی باغ های 
زیتون طارم

بالا بردن قیمت آن دارند به شهرهای شیراز، 
کرمانشاه و قم کوچ کردند. نبی الله عباسی با 
اشاره به اینکه در روزهای آینده باید منتظر 
بالا رفتن قیمت زیتون باشیم، می گوید: سال 
گذشته که سال پربار زیتون بود، دلال ها این 
محصول را روی درخت از باغدار کیلویی ۳۰ هزار 
تومان می خریدند. برای فرآوری هر کیلو زیتون 
هم 5 هزار تومان هزینه می کردند و محصول 
نهایی را کیلویی 1۰۰ هزار تومان به مشتری 
می فروختند. هنوز هم زیتون باکیفیت طارم 
با این قیمت در مغازه ها فروخته می شود. 
امسال با توجه به کاهش محصول، قیمت 
زیتون سبز روی درخت به ۷۰ هزار تومان 
رسیده و در این منطقه تا کیلویی 85 هزار 
تومان هم فروخته می شود. این محصول با 
قیمت خیلی بالا به دست مشتری می رسد. 
البته به لطف محصولات پربار سال گذشته 
انبارها پر هستند و تا قبل از پایان سال 
قیمت زیتون افزایش زیادی نخواهد داشت 
اما با توجه به کاهش محصول امسال برای 
سال بعد با افزایش زیاد قیمت زیتون مواجه 
خواهیم شد. قیمت روغن زیتون هم تا 
لیتری ۳۰۰ هزار تومان خواهد رسید و با توجه 
به کاهش باردهی زیتون، بازار با کمبود روغن 
زیتون مواجه خواهد شد. از طرف دیگر دلال ها 
زیتون های شیراز، کرمانشاه و قم را خریده 
و به اسم زیتون طارم می فروشند. کاهش 
محصول زیتون در طارم و هجوم دلال ها، 
بر قیمت زیتون این شهرها اثر گذار بوده 
به طوری که زیتون این شهرها با 5۰ درصد 

افزایش فروخته می شود. متأسفانه سود اصلی 
را دلال ها می برند و باغدار با هزینه های زیادی 
که می کند شاید در هر کیلو 15 هزار تومان 

. کند سود 

سالآوری
مهندس محمد پیله فروش، مدیر باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین با اشاره 
به ظرفیت ۳۰ هزار تنی باغ های زیتون منطقه 
طارم از کاهش 2۰ هزار تنی برداشت زیتون 
در سال  جاری خبر داد. او با تأکید بر اینکه 
این کاهش محصول ارتباطی با تغییر اقلیم و 
آب و هوا ندارد، گفت:  سال گذشته سال آوری 
محصول زیتون در منطقه طارم بود به طوری 
که نزدیک به 4۰ هزار تن زیتون از باغ های 
طارم برداشت شد. زیتون منطقه طارم رقم زرد 
است که به شکل کنسروی مصرف می شود و 
روغن زیادی هم دارد. تقریباً از 1۰ سال گذشته 
تاش کردیم در کنار رقم زرد نوعی از زیتون 
چینی را هم به عنوان کمکی در این منطقه 

 . کنیم کشت 
خیلی از باغداران در طرح توسعه جدید، این 
رقم را با رقم زرد مخلوط کردند تا در سال هایی 
که درختان کم بار می دهند این رقم جدید 
چینی که صرفاً روغنی است و محصول آن هم 
کوچک تر از بقیه زیتون ها است بتواند کمبود 
را جبران کند. سیاست جهاد کشاورزی توسعه 
باغ های زیتون روغنی است و به همین دلیل 
روی توسعه زیتون های روغنی تمرکز بیشتری 

داریم.

خودکشیدرختان
مدیر باغبانی جهاد کشاورزی استان قزوین 
با اشاره به باردهی سال گذشته باغ های 
زیتون طارم گفت:  سال گذشته درختان 
منطقه طارم خودکشی کردند و بیش از 4۰ 
هزار تن محصول دادند که این عدد در یک 
دهه گذشته بی سابقه بوده است. به دلیل 
باردهی زیاد، باغداران بخشی از زیتون ها را 
برای روغن گیری روی درخت به مدت طولانی 
نگه داشتند و به همین دلیل بار سنگین به 
درخت فشار وارد کرد وهمین فشار باعث 
شد امسال درختان باردهی کمتری داشته 
باشند. این موضوع ارتباطی با تغییرات 

اقلیمی ندارد.
وی با اشاره به اینکه کاهش محصول زیتون 
باعث بالا رفتن قیمت آن و روغن زیتون 
شده است، ادامه داد: قیمت زیتون بشدت 
تحت تأثیر قرار گرفته و هم اکنون قیمت 
خرده فروشی زیتون کنسروی بین 5۰ تا 8۰ 
هزار تومان و همچنین قیمت روغن زیتون 
از 25۰ تا ۳۰۰ هزار تومان است. وی ادامه 
داد:  برخاف طارم، باغ های زیتون جیرفت 
و جنوب استان فارس امسال باردهی خوبی 
دارند ولی سال قبل به اندازه طارم باردهی 
نداشتند. به همین دلیل کارخانه هایی که در 
زمینه زیتون کنسروی یا روغن گیری فعالیت 
می کنند به استان های جنوبی رفته اند. 
البته زیتون این مناطق کیفیت زیتون طارم 
و همچنین روغن زیادی ندارند واین به دلیل 

نوع آب و هوای این مناطق است.

پس از افزایش 2۰۰درصدی محصول، باغهای 
طارم انگار امسال خسته اند چرا که براساس 
گفته های باغداران باردهی درختان امسال تا ۷۰ 
درصد نسبت به سال گذشته  کاهش پیدا کرده 
است. خیلی از باغداران هنوز هم از محصول پربار 
و عجیب سال گذشته می گویند. سالی پربار که 
درخت زیتون باغ هایشان 2۰۰ درصد نسبت به 
سال های قبل محصول داد و طی چند دهه 
گذشته کسی اینچنین محصول پرباری را به یاد 
ندارد. اما امسال گویا هنوز درختان طارم از خواب 
زمستانی بیدار نشده اند و به این ترتیب باید 
منتظر بالا رفتن قیمت زیتون و روغن آن باشیم.

نبی الله عباسی یکی از باغداران قدیمی منطقه 
طارم است. همان جایی که زیتون سبز آن 
شهرت جهانی دارد. او با اشاره به اینکه منطقه 
طارم ظرفیت تولید ۹۰ هزار تن زیتون سبز دارد، 
می گوید:»شرایط آب وهوا و تغییر اقلیم تأثیر 
مستقیمی روی محصولات باغ های زیتون دارد به 
طوری که یک سال پربار می شود و سال دیگر 
محصول زیادی ندارد. سال گذشته باغ های 
زیتون طارم 2۰۰ درصد افزایش تولید داشتند و این 
در تاریخ چند دهه این منطقه بی سابقه است و 
حتی پدران ما یاد ندارند که درختان زیتون این 
همه محصول داده باشند، اما تغییرات اقلیمی 
باعث می شود سال بعد با کاهش 8۰ درصدی 
محصول مواجه شویم، چیزی که امسال هم 
اتفاق افتاد اما با این تفاوت که درختان زیتون 
در فصل بهار گل ندادند و به این ترتیب امسال 
درختان زیتون ۷۰ درصد نسبت به سال های 
گذشته کمتر بار دادند. زیتون میوه ای است که 

در همه کشورها شرایط یکسانی دارد و معمولاً یک 
سال نزدیک به 1۰۰ درصد بار می دهد و سال بعد 
۷۰ درصد. اتفاقی که سال گذشته افتاد این بود 
که باغ های زیتون طارم 2۰۰ درصد بار دادند و 
همین باعث شد در کیفیت زیتون هم اثر داشته 
باشد و زیتون ها کمی ریز باشند و بخشی از آن 
روی دست باغدار بماند. نزدیک به 4۰۰ درخت 
زیتون دارم که سال گذشته 2۰ تن بار داد اما 
امسال یک و نیم تن محصول داده است. کمبود 
آب هم فقط روی کیفیت زیتون اثر می گذارد. 
در بهار که فصل گل دادن درختان زیتون است 
کمبود آب نداریم و در سه ماه تابستان چند بار 
آبیاری می کنیم و کم شدن بار درختان زیتون به 

آب ارتباط زیادی ندارد.

نبودصنایعتبدیلی
نبی الله از نبود صنایع تبدیلی در منطقه طارم 
این گونه می گوید: در این منطقه فقط صنایع 
فرآوری زیتون داریم که در سوله های بزرگ 
انجام می شود. متأسفانه حمایتی از راه اندازی 
و  نمی شود  منطقه  این  در  تبدیلی  صنایع 
آن قدر بوروکراسی اداری وجود دارد که خیلی از 
سرمایه گذاران قید احداث کارخانه تبدیل زیتون 
یا روغن آن به فرآوری های دیگر را می زنند. من 
سال ها برای راه اندازی صنعت تبدیل روغن زیتون 
به کره دوندگی کردم و می خواستم برای اولین بار 
از روغن زیتون کره تولید و روانه بازار کنیم اما 
آن قدر موانع مختلف سر راهم قرار دادند که 
منصرف شدم. متأسفانه مسئولان استان رغبتی 
برای راه اندازی صنایع تبدیلی در این منطقه 
نشان نمی دهند و فقط کارگاه های روغن کشی 
و بسته بندی زیتون داریم که در سوله فعالیت 

می کنند و زیاد پیشرفته نیست.

کوچدلالها
با کاهش محصولات زیتون منطقه طارم دلال ها 
که همیشه نقش اول را در خرید این محصول و 

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

 آغاز برداشت پیاز 
ع آذربایجان غربی از مزار

ارومیه -  مدیر زراعت جهاد کشاورزی آذربایجان 
ع استان آغاز شده  غربی گفت: برداشت پیاز از مزار
و امسال براساس برآوردهای انجام شده، 12۷ هزار و 
۹۹ تن از این محصول در استان برداشت می شود.
مهدیه فاح افزود: شهرستان هایی که بیشترین 
سطح زیرکشت پیاز استان را به خود اختصاص 
داده اند شامل شهرستان های میاندوآب، مهاباد، 
نقده، بوکان و شاهین دژ هستند. وی با اشاره به 
ع استان  اینکه امسال 2 هزار و 118 هکتار از مزار
زیرکشت محصول پیاز قرار داشت، اضافه کرد: ارقام 
کشت شده شامل پیاز قرمز آذرشهری، زرگان و پیاز 
محلی است. فاح گفت: پیاز تولیدی آذربایجان 
غربی از کیفیت خوبی برخوردار است و در صورتی 
که شاهد بارش های بهتری باشیم، عملکرد و 
بازدهی بیشتر این دست محصولات زراعی را شاهد 

خواهیم بود.

متأسفانه 
مسئولان 

استان رغبتی 
 برای 

راه اندازی 
صنایع 

تبدیلی در 
این منطقه 

 نشان 
نمی دهند. 

در این 
منطقه فقط 

کارگاه های 
روغن کشی 

و بسته بندی 
زیتون داریم 
که در سوله 

 فعالیت 
می کنند و 

زیاد پیشرفته 
نیست

عکس: خبرگزاری صدا و سیما
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زیستبوم

کلیه فعالان 
گردشگری 

از ۵۰درصد  
برای 

معافیت 
زمین 

نمایشگاه 
برخوردار 

می  شوند و 
2 هزار متر 
زمین برای 

تهاتر با 
شرکت کنندگان 

خارجی 
هم در نظر 

گرفته  است

معاون 
گردشگری 

به رشد 350 
درصدی 

اعتبارات دارایی 
سرمایه ای در 
بودجه 1402 

اشاره کرد

350
درصدی

تندیسبیبیلوعه،بانویگردشگریمقاومترونماییمیشود
بی بی لوعه از کهنسال ترین زنان خوزستان است. این عمر طولانی باعث 

شده حوادث زیادی را با چشم خودش ببیند. از هجوم انگلیسی ها حدود ۹0 
سال قبل به آبادان و دارخوین تا حمله عراق و حصر آبادان؛ از ساخته شدن 

تلمبه خانه دارخوین توسط انگلیسی ها تا بیرون کردن عراق و اعدام صدام؛ از 
لحظه ای که دارخوین، محل زادگاهش، شهر شد تا روزی که یکی از مهمترین 

سنگرهای مقاومت هشت سال جنگ تحمیلی بود.
او در دوران جنگ برخلاف اهالی دارخوین هرگز این شهر را ترک نکرد و ماند 
تا قوت قلب رزمنده ها باشد. برایشان آشپزی می کرد یا حتی لباسهای شان را 
می شست. آواز می خواند و روحیه می داد. آنقدر به رزمنده ها محبت کرد که 

به مادر رزمنده ها شهرت پیدا کرد. صدایش را وقتی می خواند همه دوست 
داشتند و با او دلشاد بودند.

خانه او در تمام مدت هشت سال جنگ محل رفت و آمد سربازها و 
حتی فرمانده های جنگ بود. او را زنی مهربان و صلح طلب می شناسند. 

دوستدارانش می گویند تا زمانی که زنده است باید نام او در میراث بشری ایران 
ثبت شود.

 عکس: اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوزستان

الزامتأییدیهمحیطزیستیبرایهمهخودروهایوارداتی
داریوش گلعلیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 

سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر اینکه واردات 
خودروهای کارکرده از دریافت تأییدیه سازمان محیط  زیست 

معاف نشده است، در واکنش به دستورالعمل منتشرشده 
توسط سازمان ملی استاندارد و همچنین نامه ابلاغ شده 
توسط دفتر برنامه ریزی مقررات واردات و صادرات وزارت 

صمت که براساس آنها، »ثبت سفارش« خودروهای 
وارداتی دست دوم از اخذ مجوز توسط سازمان حفاظت 
محیط  زیست، سازمان ملی استاندارد و کمیسیون ماده 

یک سازمان توسعه تجارت معاف شده است به ایلنا گفت: 
تمام خودروهای وارداتی اعم از نو و کارکرده برای ترخیص از 

گمرک باید تأییدیه سازمان حفاظت محیط  زیست را داشته 
باشند و امکان ترخیص خودروهایی که استانداردهای 

محیط  زیستی را رعایت نکرده باشند، وجود ندارد.

 عکس: مهر

معاونگردشگری،محوربرنامههایهفتهگردشگریرااعلامکرد

برگزاری شب های گردشگری سبز

ایسنا   یاور عبیری، رئیس 

انجمن های حرفه ای  جامعه 
اقامتگاه های بوم گردی ایران 
بوم گردی ها  است:  معتقد 
به رشد اقتصادی کم کربن و 
فعالیت های جدید اقتصادی 
متکی بر مشاغل نیاکان مان منجر 
می شوند؛ اقتصادی که به دنبال 
منافع زودگذر و شخصی، رفاه 
اجسام فیزیکی و مصرفی که در 
بیشتر جوامع به اشتباه »ثروت« 

نامیده می شود، نیست.
نوبخت،  عباسعلی  ایلنا 

رئیس سازمان منابع طبیعی 
کشور با تأکید بر اینکه این 
سازمان منابع برنامه ای برای 
افزایش مساحت زراعت چوب 
در جنگل های هیرکانی ندارد، 
گفت: زراعت چوب در خارج از 
عرصه های جنگلی می تواند به 
رفع نیاز صنایع چوبی و سلولوزی 
کشور کمک کند، اما گسترش 
سطح زراعت چوب در جنگل های 
هیرکانی به هیچ وجه به صلاح 
کشور نیست و از نظر کارشناسی، 

کاملاً با این مسأله مخالفیم.

ظاهری،  بهرامعلی  ایرنا 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان سمنان با اشاره به ثبت 
تصویر یک قلاده یوزپلنگ با نوع 
جدیدی از نقش بندی خال گفت: 
به دلیل نبود تصویر از 2 طرف 
بدن این یوزپلنگ، نمی توان به 
صراحت از وجود یک قلاده یوز 

جدید خبر داد.
مهر  ولی جهانی، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گیلان از بهره برداری 
53 پروژه گردشگری در این استان 
با اعتبار 1500 میلیارد تومان خبر 

داد.
ایسنا صادق ضیاییان، رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا گفت:  
نقشه ها نشان می دهد که بارش 
پاییز و زمستان در حد نرمال و 
در برخی مناطق نظیر حاشیه 
زاگرس بیش از نرمال خواهد بود. 
بارش نرمال به میانگین بلندمدت 
بازمی گردد در این راستا سه سال 
پیاپی خشکسالی و کم بارشی 
داشتیم و امسال انتظار داریم 
بارش پاییز و زمستان به اندازه 

میانگین بلندمدت باشد.
 ، نی ینا مز ضا  علیر ایرنا 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
بر  تأکید  با  تهران  استان 
اینکه درختان قطع شده در 
محدوده عرصه تحت مدیریت 
محیط زیست قرار ندارد، گفت: 
محیط زیست استان نسبت به 
قطع هرگونه درخت در سطح 
استان بدون مجوز و دلیل فنی و 
یا برای اعمال سودجویانه مخالف 
بوده و خود به عنوان یک دستگاه 
نظارتی بموقع و به فراخور ورود 

قانونی دارد.
ج،  اتابک صفری تور ایسنا 

سرپرست معاونت میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری استان همدان 
درباره تخریب بالکن خانه ایرانی 
)وکیل الرعایا یا همان مدرسه آزاد( 
گفت: هرگونه حذف جزئیات یا 
الحاقات اضافه مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت و هرآنچه از اصل و 
اصالت بنا کم یا حذف شده باشد، 

باید به حالت اولیه برگردد.
هادی جلالی، سرپرست  ایرنا

اداره حفاظت محیط زیست 
کهنوج گفت: محیطبانان این 
اداره موفق به تصویربرداری از 
چهار قلاده خرس سیاه آسیایی 
)بلوچی( در این شهرستان شدند.

ایسنا کامران اکبری شایگان، 

رئیس اداره میراث فرهنگی، 
دستی  صنایع  و  گردشگری 
شهرستان اسدآباد گفت: رویداد 
جشنواره آلوی روستای ملحمدره 
معروف به ماسوله غرب کشور در 
دست اقدام برای ثبت در تقویم 
رویدادهای گردشگری کشور 

. ست ا

اخبار

 معاون گردشگری از سفر سه میلیون 
و 354 هزار مسافر و گردشگر خارجی 
به ایران در شش ماه نخست امسال 
و رشد نزدیک به 3۹ درصد رشد در 
این بخش نسبت به مدت زمان 
مشابه سال گذشته خبر داد و درباره 
چگونگی اجرای طرح سیم کارت های 
بدون فیلتر گردشگری، سفر ایرانی ها 
به مصر، کاهش سفر آذربایجانی ها به 
ایران و طرح افزایش تعطیلات پایان 

گفت. سخن  هفته 
ند  و ر ز  ا ن  فیا لبا شا صغر  علی ا
گردشگران  ود  ور امیدوارکننده 
خارجی از اسفند ماه سال گذشته 
خبر داد و گفت: در 6 ماه نخست 
سال 1402، سه میلیون و 354 هزار 
نفر وارد کشور شدند که نسبت به 
سال گذشته 37.۹7 درصد افزایش 

داشته است.«

بازار اولویت دار عراق
او بازار عراق را یکی از بازارهای 
اولویت دار گردشگری کشور اعلام 
کرد و لغو ویزا برای گردشگران این 
کشور در خرداد ماه سال 1401 را باعث 
افزایش ورود شهروندان این همسایه 
غربی در ماه های خرداد و تیرو مرداد 

سال گذشته به کشور دانست.

کاهش گردشگران آذربایجانی 
شالبافیان به کاهش ورود گردشگران 
از کشور آذربایجان اشاره کرد و گفت: 
ما نزدیک به یک میلیون و ۹00 هزار 
نفر ورودی از این کشور داشتیم که 
روند کاهشی داشت و به 61 هزار 
نفر رسید. بنابراین پیش بینی ما 
این است که با مستثنی کردن 

بازار آذربایجان و تحولاتی که در 
بازار افغانستان اتفاق افتاد، باید 
ملاحظاتی برای صدور روادید برای 
اتباع این کشور داشت پیش بینی 
ما این است که بخشی از کاهش 
گردشگران به دلیل کرونا جبران 
خواهد شد و روند امیدوارکننده  

. ست ا
فرهنگی،  میراث  وزارت  معاون 
گردشگری و صنایع دستی در ادامه 
در پاسخ به پرسشی درباره اینکه 
آیا اتباع کشورهای همسایه از جمله 
افغانستان در آمار گردشگران خارجی 
که به ایران سفر کرده اند شمارش 
می شوند، اظهار کرد: در این آمار به 
هیچ عنوان اتباعی که به انگیزه های 
غیرگردشگری به ایران سفر کرده اند، 
محاسبه نشده اند و اتباعی در این 
آمار محاسبه می شوند که ویزای 

گردشگری داشته باشند.

افزایش 27 درصدی گردشگری 
داخلی

 او از افزایش 27 درصدی گردشگری 
داخلی خبر داد و گفت: در حوزه 
سفرهای داخلی سیاست وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی توزیع مکانی و زمانی بود، که 
با پیشنهاد دولت، لایحه دوروزه شدن 
تعطیلات پایان هفته در مجلس در 
حال بررسی است. این لایحه به 
توزیع سفرها و تقویت اقتصاد محلی 

کمک می کند.
 شالبافیان با اشاره به سیاست های 
دولت درباره تسهیل تردد گردشگران 
خارجی به ایران که مبتنی بر لغو 
روادید یکطرفه با برخی کشورهاست، 

اظهار کرد:  این طرح با عراق و 
در سفرهای گروهی با روسیه به 
اجرا گذاشته شده و این هفته نیز 
نخستین گروه گردشگران روس 
بدون ویزا به ایران سفر می کنند.
او افزود: طرح لغو روادید با دستور 
رئیس جمهور آماده و به دستگاه های 
ذی ربط ارائه شده است و جلسات و 
پیگیری ها نشان می دهد مخالفت 
اساسی با این موضوع وجود ندارد. 
حال ممکن است درباره تعداد و 
کشورهایی که قرار است یکطرفه 
لغو روادید شوند، نظری وجود داشته 

. باشد
ح  معاون گردشگری گفت: طر
تسهیل ورود گردشگران خارجی 
با خودرو شخصی با هماهنگی و 
موافقت هشت دستگاه قرار است 
اجرا شود که شکل اجرای آن در 
رسمی  اعلام  گردشگری  هفته 
می شود. این طرح، تردد گردشگران 
کشورهای همسایه به ایران را افزایش 

خواهد داد.

سیم کارت بدون فیلتر
شالبافیان در پاسخ به پرسشی درباره 
چگونگی اجرای طرح و استفاده 
)بدون  گردشگری  سیم کارت  از 
فیلتر( بویژه برای اتباع برخی 
کشورهای همسایه که به انگیزه های 
غیرگردشگری و بیشتر برای کار به 
ایران وارد می شوند، اظهار کرد: این 
طرح در کارگروه مرتبط این پیشنهاد 
)کارگروه رفع مصادیق مجرمانه 
دادستانی کل کشور( تصویب شده 
است و وظیفه ما در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

130 برنامه استانی در 60 شهرستان 
با نگاه گردشگری سبز در هفته 
 . د می  شو ر  ا گز بر ی  شگر د گر
ن  و معا  ، ن فیا لبا شا صغر  علی ا
گردشگری در نشست خبری خود 
به مناسبت روز جهانی و هفته 
گردشگری، از برگزاری شب های 
گردشگری با محوریت شعار روز 
گردشگری یعنی »گردشگری سبز« 
کشور  بومگردی   50 از  بیش  در 
خبر داد و گفت:»با توجه به آنکه 
سازمان جهانی گردشگری حوزه 
 ، رد ا د نظر  مد ا  ر ی  ر ا یه گذ سرما
کمیته گردشگری سبز را راه اندازی 
کردیم و با دستگاه  ها و نهادهای 
ذی  ربط، تفاهمنامه هایی منعقد 

است«. شده 

حمایت از گردشگری
شالبافیان  با نگاهی به عملکرد 
یکسال گذشته معاونت گردشگری 
به برنامه های حمایتی از بخش 
خصوصی اشاره کرد که براساس 
این حمایت ها، استان ها مکلف 
شدند تا در تخصیص اعتبارات 
تملک دارایی سرمایه ای استانی، 
حوزه گردشگری را در اولویت قرار 
بدهند. او از رشد قابل توجهی در 
افزایش تملک دارایی و سرمایه ای 
در 10 استان اردبیل، ایلام، آذربایجان 
شرقی، هرمزگان، تهران، خوزستان، 
فارس، خراسان رضوی، لرستان و 
آذربایجان غربی با همکاری شورای 

برنامه ریزی استان خبر داد.
به گفته او، دو هزار و 580 پروژه 
نیز در دست اجراست که بخشی 
از آنها حاصل همین حمایت  ها و 
مشوق هاست. معاون گردشگری 
همچنین به رشد 350 درصدی 
اعتبارات دارایی سرمایه ای در 
بودجه 1402 اشاره کرد و گفت: 
این افزایش، دست وزارتخانه 
برای حمایت پروژه های در  را 
حال ساخت از منظر زیرساختی 
گردشگری بازخواهد گذاشت. 

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

یک بند دیگری خوشبختانه با 
کمک  نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی اضافه شد که کمک 
آینده  سال های  در  را  شایانی 
خواهد داشت که آن تخصیص 5 
درصد از اعتبارات تملک دارایی 
سرمایه ای به حوزه زیرساخت های 
گردشگری است. این رقم اگر 
استمرار پیدا کند، رقم قابل 
توجهی خواهد بود که به حوزه 

ی  شگر د گر ی  خت  ها سا یر ز
تخصیص یافت. این تسهیلات 
در حال حاضر از رقم 2 درصد به 
10 درصد افزایش پیدا کرده است.

به گفته شالبافیان، رفع مشکلات 
پروژه  های بزرگ مقیاس از جمله 
ح گردشگری  رفع مشکلات طر
آشوراده که بعد از دو دهه اتفاق 
برنامه های مهم  از جمله  افتاد 
و  ا  . ست ا ی  شگر گرد نت  و معا

هم افزایی بین دستگاه  های دولتی 
و حمایت از بخش خصوصی را دو 
کلان راهبرد معاونت گردشگری 

کرد. عنوان 
او به 20 مصوبه حمایتی اشاره کرد 
و گفت: اخذ مصوبه انتقال سند 
مالکیت اراضی بدون محاسبه ارزش 
افزوده ناشی از سرمایه گذاری به 
سرمایه گذاری  یک مشوق خوبی 
برای سرمایه گذارانی است که به 

موقع تعهدات خودشان را برای 
تکمیل پروژه ها ایفا می کنند. این 
مصوبه ها در استان هایی که اجرا 
شده، توانسته است کمک های 

شایان توجهی داشته باشد.
شالبافیان به حمایت وزیر میراث 
فرهنگی از کسب و کارها در حوزه 
منابع تبصره 18 اشاره کرد و گفت: 
به همین جهت تخصیص منابع 
برای نوسازی، مرمت و تجهیزات 
تأسیسات گردشگری موجود برای 
اولین بار گنجانده شد. به تمامی 
استان ها ابلاغ شد که باید در توزیع 
اعتبارات در کنار تکمیل پروژه های 
در حال ساخت، موضوع نوسازی و 
بازسازی و تجهیزات گردشگری را در 

اولویت قرار بدهند.
او احیای جایزه صادراتی احیا، 
حمایت از نمایشگاه های گردشگری 
تبلیغ  به  کمک  و  جی  ر خا
ظرفیت های گردشگری در خارج 
از کشور را از جمله نتایج امضای 
تفاهمنامه با دستگاه های مختلف 
مثل سازمان توسعه تجارت دانست 
لمللی  بین ا یشگاه  نما باره  ر د و 
گردشگری که بهمن ماه برگزار 
خواهد شد، گفت: کلیه فعالان 
گردشگری از 50 درصد برای معافیت 
زمین نمایشگاه برخوردار می  شوند 
و 2 هزار متر زمین برای تهاتر با 
شرکت کنندگان خارجی هم در نظر 

است. گرفته 

آمایش سرزمین
او درخصوص لغو روادیدها نیز گفت: 
لغو روادید با عراق صورت گرفته و 
چهارشنبه نخستین گروه گردشگران 
روس به ایران خواهند آمد. لغو 
روادید با چین را نیز در نظر داریم 
و تسهیل ورود گردشگران خارجی با 
خودروی شخصی را بعد از تفاهم با 
دستگاه های ذیربط اجرایی خواهیم 

. کرد
شالبافیان درخصوص نیازسنجی و 
پراکنش ساخت و سرمایه گذاری 
در حوزه گردشگری گفت: نیازمند 
آمایش درست برای ارائه مجوز 
هستیم. در برخی مناطق درصدد 
بازسازی تأسیسات موجود برآمدیم. 
همچنین در برخی نقاط مانند 

مشهد نمی توانیم مجوز ندهیم اما 
ارائه تسهیلات و امکانات را منوط 
به استان هایی کردیم که نیازمند 
توسعه سرمایه گذاری گردشگری 
هستند. توزیع تأسیسات گردشگری 
باید متناسب با توزیع گردشگری 
باشد. تعداد و آمار گردشگران و 
مسافران داخلی و خارجی با توجه 
به جلساتی که داشتیم تفکیک 
آمار  خصوص  در  است.  شده 
مسافران داخلی خلأ وجود دارد. 
دستگاه های اجرایی باید ملزم 
شوند که آمار مسافران اسکان 
داده شده در تأسیسات دولتی را در 

سامانه جانا ثبت کنند.
همچنین  ی  شگر د گر ن  و معا
ن  میلیو  1 5 ب  جذ رخصوص  د
توسعه  برنامه  در  که  گردشگر 
هفتم درنظر گرفته شده، گفت: 
ترکیبی،  گردشگری  تأسیسات 
تسهیل در مقررات، حمل و نقل 
و... مواردی است که باید به آن 

کرد. توجه 

ملاحظات محیط زیستی 
ح های گردشگری طر

او همچنین گفت: ملاحظات محیط 
ح های گردشگری باید  زیستی طر
در نظر گرفته شود. درخصوص 
ح آشوراده نیز این گونه است.  طر
در حوزه گردشگری سبز سه محور 
را دنبال می کنیم. با آبفا و ساتبا و 
وزارت نیرو تفاهمنامه هایی خواهیم 
داشت. همچنین میزهایی با این 
محوریت در دفتر گردشگری داخلی 

فعال شده است.
شالبافیان درخصوص مشوق های 
گردشگری در هفته گردشگری 
گفت: تعرفه انرژی در حوزه گاز را 
کاهش دادیم و برای صرفه جویی 
در مصرف آب نیز ورود کرده ا یم. 
مدیریت پسماند و تعرفه های آن 
فعالان حوزه را تحت تأثیر قرار 
می دهد و ما درصدد تعیین این 
آنکه  تعرفه ها برآمدیم. ضمن 
بازدید از موزه ها در روز جهانی 
گردشگری که 5 مهرماه است 
رایگان خواهد بود. روز جهانی 
گردشگری روز فعالان گردشگری 

. ست ا

میراثآریا

حمایت از فعالان گردشگری است. 
طبیعتاً از بنده به عنوان معاون 
گردشگری انتظار می رود پیگیری های 
لازم را در راستای حمایت از فعالان 
و تأسیسات گردشگری انجام دهم 
و دغدغه های مرتبط با نحوه اجرا 
و استفاده از این سیم کارت ها در 
همان کارگروه بررسی، تعیین و ابلاغ 

می شود.

 هیأتی از هواپیمایی مصر
معاون گردشگری در پاسخ به سؤالی 
درباره اینکه با توجه به مذاکرات 
برقراری  برای  خصوصی  بخش 
سفر گردشگران ایرانی به مصر، آیا 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی دستور کار مشخصی 
درباره برقراری ارتباط گردشگری 
با مصر دارد، گفت: درباره روابط 
گردشگری با مصر و برقراری پرواز 
مرجع پاسخگویی سازمان هواپیمایی 
کشوری است. البته همان طور که 
بخش خصوصی اعلام کرده است 
پرواز مستقیمی بین دو کشور برقرار 
نمی شود و برقراری روابط گردشگری 
ما با مصر در چهارچوب سیاست 

خارجی کشور تعیین خواهد شد.
شالبافیان در عین حال گفت: هفته 
گذشته از طرف سازمان هواپیمایی 
کشور به وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اطلاع 
داده شد که احتمالاً گروه متناظر 
آنها از مصر به ایران سفر کنند و 
احتمالاً بخواهند جلسه ای با بخش 
گردشگری داشته باشند. هیأت 
مصری احتمالاً هفته آینده به ایران 
سفر کند. ما این موضوع را به وزارت 
خارجه اطلاع دادیم که اعلام کردند 

بلامانع است.
او گفت: براساس اعلام سازمان 
هواپیمایی پرواز مستقیمی بین 
ایران و مصر وجود ندارد؛ بنابراین 
تا پیش از اعلام این سازمان، پرواز 
مستقیمی وجود نخواهد داشت. 
بخش خصوصی هم پرواز مستقیم 
را مورد اشاره قرار نداده است. به 
هر حال ما در سفرهای خارجی باید 
از کرامت و شأنیت ایرانی اطمینان 
خاطر داشته باشیم و دفاتر خدمات 
مسافرتی که می خواهند در این حوزه 
کار کنند باید به این موضوع توجه 

داشته باشند.

رشد39درصدیگردشگرانخارجی
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عربستان سومین رقیب هندبال
تیم ملی هندبال ایران، بعد از باخت دیروز مقابل 
ژاپن، امروز درحساس ترین بازی در دور مقدماتی 

بازی های آسیایی به مصاف عربستان می رود.
شاگردان وسلین که دور مقدماتی را با پیروزی پرگل 
مقابل مغولستان ناشناخته استارت زده بودند، 
دیروز از پس ژاپن نایب قهرمان دوره قبل بازیهای 
آسیایی برنیامدند و بازی تماشایی را با نتیجه 33-21 
باختند. ملی پوشان ایران در حساس ترین بازی دور 

مقدماتی مقابل عربستان مدعی قرار می گیرند.

ساحلی بازان ایران در نیمه نهایی
تیم ملی ب والیبال ساحلی ایران برای اولین بار 
به مرحله نیمه نهایی بازی های آسیایی 2022 صعود 
کرد. این تیم با ترکیب عباس پورعسگری و علیرضا 
آقاجانی دیروز با شروع مرحله یک چهارم نهایی به 
مصاف اندونزی یک، نایب قهرمان بازی های آسیایی 
جاکارتا رفت و با نتیجه 2- یک و امتیازات  14 - 21 ، 
21 - 15 و 15 - 12 پیروزشد و به جمع چهار تیم اول 
رسید. تیم ملی ب ایران امروز برای صعود به فینال 
به مصاف تیم چین یک می رود. تیم ملی الف 
والیبال ساحلی ایران با ترکیب بهمن سالمی – سینا 
شوکتی  هم  در مرحله یک چهارم نهایی به مصاف 
قطر یک رفت و با نتیجه 2- صفر باخت و  همراه تیم 

اندونزی یک به مقام پنجم مشترک رسید.

رشد 824 درصدی زیان ناخالص استقلال
رضایتنامه مهاجم آبی ها به پرسپولیس!

باشگاه استقلال در گزارش صورت های مالی 12ماهه 
منتهی به 31 تیرماه 1402 به صورت حسابرسی نشده 
این باشگاه که در کدال منتشر شده، اعلام کرده 
است که زیان ناخالص 53 میلیارد تومانی سال 
1401 به رقم 490 میلیارد تومان افزایش یافته و رشد 
824 درصدی داشته است. این در حالی است که 
درآمد عملیاتی این باشگاه برای سال 1401 رقم 199 
میلیارد تومان بوده که با افت بیش از 70 درصدی به 
رقم 56 میلیارد تومان برای سال 1402 رسیده است. 
اما در حالی که استقلال با مشکلات مالی دست 
و پنجه نرم می کند، کمیته وضعیت فدراسیون 
فوتبال آرای خود را در خصوص چند پرونده اعلام 
کرد که در پرونده شکایت محمد آران از استقلال، 
این باشگاه به پرداخت مبلغ 400 میلیون ریال بابت 
اصل خواسته و مبلغ 8 میلیون و 720 هزار ریال 
بابت هزینه دادرسی در حق خواهان محکوم شد. 
همچنین در پی شکایت رضا صادقی از استقلال، 
این باشگاه به پرداخت مبلغ 800 میلیون ریال بابت 
اصل خواسته و مبلغ 30 میلیون و 520 هزار ریال 
بابت هزینه دادرسی در حق خواهان محکوم شد. 
ضمن اینکه با توجه به شکایت هادی فرامرزی از 
استقلال تهران، این باشگاه به پرداخت مبلغ 544 
میلیون ریال بابت اصل خواسته و مبلغ 20 میلیون 
و 753 هزار و 600 ریال بابت هزینه دادرسی در حق 
خواهان محکوم شد. گفتنی است در پی شکایت 
آرمان رمضانی از باشگاه پرسپولیس، کمیته وضعیت 
با توجه به اعلام رضایت خواهان قرار رد صادر کرد. 
قرارداد رمضانی با پرسپولیس در زمان حضورش در 
این تیم، سه میلیارد و 200 میلیون تومان بود اما او 
با توجه به جدایی زودهنگام تنها بخشی از این رقم 
را دریافت کرد و به استقلال رفت اما حالا شکایت 
خود از پرسپولیس را پس گرفته تا مشخص شود او 

با این باشگاه توافق مالی کرده است.

احیای زمین ۶ ماه و ۵۰ میلیارد تومان می خواهد
چ زده است چمن آزادی قار

در هفته های اخیر، شاهد اعتراضات زیادی از سوی 
مربیان و بازیکنان نسبت به کیفیت چمن ورزشگاه 
آزادی بودیم که بعد از بازی پرسپولیس برابر النصر، 
به اوج خود رسید. این در حالی است که مسئولان 
شرکت توسعه و تجهیز اماکن ورزشی بازدیدهایی از 
چمن ورزشگاه آزادی داشتند و فعالیت هایی برای 
احیای کیفیت چمن انجام شد که به نظر می رسد 
خیلی راهگشا نبوده است. در همین خصوص 
مجید اصغربیگی، پیمانکار نگهداری چمن ورزشگاه 
شهید کاظمی به ایسنا گفت: »چند روز قبل از 
بازی پرسپولیس برابر النصر از من خواستند که 
برای احیای کیفیت چمن ورزشگاه آزادی ورود کنم 
که من بعد از بازدید متوجه شدم مدت هاست 
کار علف کشی در این زمین انجام نشده است. 
به همین خاطر خواستم ابتدا علف های موجود 
کشیده شوند تا شرایط چمن کمی بهتر شود. 
متأسفانه چمن ورزشگاه آزادی به خاطر استفاده 
نکردن از سموم قارچ کش، به بیماری های قارچی 
مبتلا شده است. «  این کارشناس چمن درباره اینکه 
چه کاری برای بازگشت کیفیت چمن ورزشگاه آزادی 
به شرایط ایده آل باید انجام شود، یادآور شد: »باید 
چمن فعلی جمع شود و با تکنولوژی و نژادهای 
جدید، چمن جدید کاشته شود و شرایط نگهداری 
هم تغییر کند، البته این کار مستلزم زمان 6 ماهه 
است و با این شرایط که بازی ها برگزار می شوند 
غیرممکن است. او در پاسخ به این سؤال که چقدر 
هزینه کاشت مجدد چمن در ورزشگاه آزادی است، 
عنوان کرد: »با کارهای زیرساختی نزدیک 50 میلیارد 

تومان هزینه این کار است.«

جلال چراغپور در گفت و گو با »ایران« پیشنهاد دادجلال چراغپور در گفت و گو با »ایران« پیشنهاد دادگزارش و خبر
فدراسیون، تیم امید را در لیگ یک بازی دهد!فدراسیون، تیم امید را در لیگ یک بازی دهد!
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زمان آغاز اردوی تیم ملی مشخص شد
  AFC شگفتی 

از نتایج قلعه نویی
 تیم ملی فوتبال کشورمان قرار است از 21 تا 
24 مهر در تورنمنت بین المللی اردن شرکت 
کند. طبق برنامه ریزی کادر فنی، مرحله 
جدید اردوی تیم ملی برای شرکت در این 
مسابقات از 15 مهر در تهران آغاز خواهد شد 
و شاگردان امیر قلعه نویی 19 مهر راهی امان 
می شوند. ایران در صورت برتری در بازی با 
اردن که 21 مهر برگزار خواهد شد، 24 مهر 
در فینال به مصاف برنده دیدار عراق و قطر 
خواهد رفت. در صورت شکست نیز باید در 
بازی رده بندی مقابل بازنده آن مسابقه قرار 
بگیرد. در صورتی که قطر و ایران در فینال یا 
رده بندی با هم روبه رو شوند، تقابل کارلوس 
کی روش با شاگردان سابقش جذاب خواهد 
بود. اما صفحه فارسی AFC در اینستاگرام با 
انتشار یک اینفوگرافیک به بررسی عملکرد 
امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی ایران 
پرداخت و به بدون شکست ماندن او 
اشاره کرد. قلعه نویی در هفت مسابقه 
مقابل روسیه، کنیا، افغانستان، قرقیزستان، 
ازبکستان، بلغارستان و آنگولا به عنوان 
سرمربی روی نیمکت ایران نشسته که به 
غیر از یک تساوی در اولین بازی مقابل 
روسیه در سایر بازی ها شش برد متوالی به 
دست آورده و بدون شکست مانده است. 
عملکرد قلعه نویی در این هفت مسابقه 
مورد توجه صفحه کنفدراسیون آسیا قرار 
گرفته و با اشاره به نتایج از او تمجید شده 
است. قلعه نویی حالا خودش را آماده 
فیفادی مهرماه می کند و انگیزه زیادی دارد 

تا نتایج خوب خود را ادامه بدهد.

مهاجرانی: جام ملت ها از مقدماتی جام جهانی سخت تر است
رونالدو و نیمار دلیل موفقیت تیم های شان نیستند

داور مشهور انگلیسی سد راه گلزنی قدوس
دیلی استار: داور باید کارت قرمز می گرفت!

مهدی؛ ستاره پورتو در ال کلاسیکوی پرتغال
طارمی دوباره در چشم منچستریونایتد؟

بعد از اولونگا، مصدومیت کوتینیو هم برطرف شد
خ ها برابر الدحیل کار سخت سر

اسبق  سرمربی  مهاجرانی  حشمت 
تأثیر  خصوص  در  یران  ا ملی  تیم 
حضور ستاره های مطرح فوتبال دنیا 
در تیم های عربستانی به ایرنا گفت: 
»رونالدو، نیمار و بنزما نیستند که 
تیم های خود را به موفقیت می رسانند 
باعث  که  هستند  تیم ها  این  بلکه 
ستاره شدن بازیکنان می شوند و اگر 
کار تیمی و هماهنگی وجود نداشته 
باشد، حضور ستاره ها در یک تیم تأثیر 
چندانی نخواهد داشت. بعد از چند 
سال تیم های عربستانی قرار است در 
ایران بازی کنند. همیشه گفته ایم که 
بزرگترین سرمایه ما، هواداران هستند و 
به جرأت می توانیم ادعا کنیم هوادارانی 
که استقلال، پرسپولیس و سپاهان 
دارند هیچ تیم دیگری در آسیا ندارد و 
یار دوازدهم ما بوده اند اما متأسفانه 
پرسپولیس در بازی با تیم النصر از حضور 

هواداران خود محروم بود.«
او در پایان درباره انتقادهایی که از یحیی 
گل محمدی پس از شکست پرسپولیس 
مقابل النصر شد، عنوان کرد: »به نظر 
من پرسپولیس بد کار نکرد. اگر میلاد 
سرلک اخراج نمی شد، النصر کار سختی 
برای شکست پرسپولیس داشت. به 
نظر من پرسپولیس می تواند در ادامه 
مسابقات لیگ قهرمانان آسیا قدرت 
واقعی خود را نشان دهد.«مهاجرانی 
امیر  بازی دوستانه شاگردان  درمورد 

قلعه نویی برابر بلغارستان و آنگولا 
چنین نظر داد: »تیم ملی نمایش 

قابل قبولی در برابر تیم خوب 
داشت.  آنگولا  و  بلغارستان 
می تواند  دوستانه  بازی های 

کمک بزرگی به تیم ملی کند 
اما نمی تواند معیار قضاوت 
ما در مورد کادرفنی و تیم 

ملی باشد. جام ملت های آسیا به مراتب 
سخت تر از مقدماتی جام جهانی است. 
در انتخابی جام جهانی می توان به عنوان 
تیم دوم هم صعود کرد اما در جام ملت ها 
تنها یک تیم است که در پایان قهرمان 

می شود.«

برنتفورد در شرایطی برابر اورتون با نتیجه 3 بر 
یک تن به شکست داد که مایکل اولیور، داور 
معروف انگلیسی در این مسابقه مانع از گلزنی 

سامان قدوس شد.
 در دقیقه 71، قدوس یک دروازه خالی برای 
هدف قرار دادن داشت و اگر مداخله اولیور 
نبود، نتیجه می توانست بسیار متفاوت باشد. 
در این صحنه و روی یک پاس در عمق برای 
مهاجم برنتفورد، جردن پیکفورد از دروازه بیرون 

آمد اما دفع توپ او به حدی بد بود که توپ 
مقابل قدوس قرار گرفت و بازیکن ایرانی نیز 

یک دروازه خالی برابرش داشت. 
پس از اینکه سامان قصد داشت با کنترل 
توپ، ضربه اش را روانه دروازه خالی کند، 
توپ به اولیور برخورد کرد و از مقابل بازیکن 
ایرانی برنتفورد دور شد و این اتفاق بدان معنا 
بود که قدوس نتوانست ضربه ای به سمت 

بزند.  دروازه 
پس از این اشتباه مرگبار، اولیور با صورت 
خ شده و شوک زده، به نظر می رسید  سر
که از این اتفاق ناراحت و شرمنده است و 
بلافاصله در سوت خود دمید تا برنتفورد بازی 
را آغاز کند. به  رغم دست دادن قدوس با داور 
مسابقه، اما هواداران برنتفورد خشمگین شدند 
و به رسانه های اجتماعی رفتند تا عصبانیت 
خود را تخلیه کنند. روزنامه دیلی استار نوشته 
است که داور به دلیل ممانعت از گلزنی 
برنتفورد مقابل اورتون، مستحق دریافت کارت 
قرمز است، چرا که به طور اتفاقی تیم میزبان 
را از به ثمر رساندن یک موقعیت طلایی باز 
داشت. پس از این اتفاق، او در کانون بحث و 

جدل قرار گرفت.

درخشش دوباره مهدی طارمی در ترکیب پورتو و گلزنی های او در 
لیگ قهرمانان اروپا و لیگ برتر پرتغال، دوباره نام این ستاره فوتبال 
ایران را در صدر اخبار رسانه های پرتغالی قرار داده است؛ بازیکنی 
که قراردادش با پورتو در تابستان سال آینده به پایان می رسد و 

می تواند به عنوان بازیکن آزاد به هر تیمی برود. طارمی در بازی آخر 
پورتو برابر ژیل ویسنته، با پاس گل پشت پا و زیبایش یکی از مردان 
تأثیرگذار میدان بود. در این میان، نشریه »آبولا« پرتغال خبر داد 
استعدادیاب های باشگاه منچستریونایتد بازی پورتو با ژیل ویسنته 
در شب گذشته را از نزدیک تماشا کردند و ممکن است آنها به خاطر 
طارمی به پرتغال سفر کرده باشند تا بازی های او را زیرنظر بگیرند. البته 
با توجه به انتقال راسموس هویلون به یونایتد، بعید است طارمی هم 
به خط آتش شیاطین سرخ اضافه شود. آبولا همچنین به این اشاره 
کرده که ممکن است دلیل حضور نمایندگان باشگاه منچستریونایتد 
در ورزشگاه دراگائو، زیر نظر گرفتن دیگو کاستا سنگربان ملی پوش 
پرتغالی بوده که اریک تن هاخ خواهان او است. همچنین با توجه 
به مصدومیت لوک شاو و تایرل مالاسیا، سرخیو رگیلون از تاتنهام 
قرض گرفته شده، اما شاید وندل بازیکن پورتو برای این پست راهی 
اولدترافورد شود. اما این خبر در حالی منتشر شده که باشگاه پورتو با 
تصویر ستاره ایرانی اش به استقبال ال کلاسیکوی پرتغال رفت؛ دیداری 
که هفتم مهر برگزار می شود و در آن، پورتو در حساس ترین بازی لیگ 
برتر پرتغال، به مصاف بنفیکا می رود. در همین رابطه توئیتر رسمی 
باشگاه پورتو پوستری از این بازی حساس با تصویر طارمی منتشر کرد 
و از آغاز بلیت فروشی این بازی حساس خبر داد چرا که طارمی همیشه 
مقابل بنفیکا درخشش خوبی داشته و ستاره میدان بوده است. 
ضمن اینکه طارمی همیشه بعد از بازی دربی ال کلاسیکوی پرتغال از 
سوی هواداران بنفیکا مورد انتقاد قرار گرفته و از سوی هواداران پورتو 

تمجید شده است.

مصدومان  وضعیت  که  حالی  در 
پرسپولیس مشخص نیست، دو بازیکن 
مصدوم الدحیل قطعاً به بازی با شاگردان 
گل محمدی خواهند رسید. بدشانسی 
اول پرسپولیس در بازی اولش در لیگ 
قهرمانان آسیا مقابل النصر، مصدومیت 
مهدی ترابی بود و بدشانسی بعدی هم 
اخراج میلاد سرلک بود که در اوایل نیمه 
دوم اتفاق افتاد. در ادامه هیچ کس فکر 
نمی کرد مصدومیت وحید امیری این 
قدر جدی بوده باشد اما فردای آن روز 
اعلام شد همسترینگ پای وحید دچار 
کشیدگی شده و او حدود یک ماه از میادین 
دور خواهد بود. البته پزشکان باشگاه 
پرسپولیس گفته اند مصدومیت مچ پای 
ترابی چندان جدی نیست و او به بازی 
با الدحیل خواهد رسید. این در حالی 
است که دو بازیکن سرشناس اما 
مصدوم الدحیل در آستانه بازی با 

پرسپولیس به بهبودی کامل رسیده اند و 
می توانند در بازی الدحیل با پرسپولیس 
تیم شان را همراهی کنند! مایکل اولونگا 
مهاجم سرشناس کنیایی الدحیل که 
سابقه زدن گل های زیادی به تیم های 
ایرانی دارد، یکی از این بازیکنان است که 
قبل از بازی اول الدحیل در لیگ قهرمانان 
مقابل استقلال تاجیکستان مصدوم شد 
و نتوانست در ترکیب تیمش قرار بگیرد 
اما مصدومیت این بازیکن کاملاً رفع شده 
است. فیلیپه کوتینیو هافبک برزیلی که 
سابقه بازی در لیورپول و بارسلونا را در 
کارنامه دارد و قبل از پیوستن به الدحیل 
عضو باشگاه استون ویلا بود، در بازی 
هفته دوم لیگ برتر مقابل اورتون دچار 
کشیدگی رباط شد و از بازی بیرون رفت. 
کوتینیو بعد از آن و در تاریخ 16 شهریور 
به الدحیل پیوست و کارهای مربوط به 
مداوایش را خیلی زود شروع کرد. حالا 

هم خبر رسیده مصدومیتش به طور کامل 
رفع شده و می تواند در بازی با پرسپولیس 
در ترکیب تیمش قرار بگیرد. به این ترتیب 
می توان گفت که کار سرخ ها در بازی با تیم 
قطری هم با رسیدن این دو ستاره الدحیل 

بسیار سخت شده است.

تیم ملی امید کشورمان پس از تساوی بدون 
گل مقابل عربستان و پیروزی 4 بر صفر برابر 
ویتنام، مغولستان را هم 3 بر صفر برد تا به 
عنوان تیم اول گروه B بازی های آسیایی 
هانگژو، راهی مرحله بعد شود. در این 
شرایط، این سؤال در ذهن علاقه مندان 
به فوتبال به وجود آمده که شاگردان رضا 
عنایتی چرا نتوانستند حتی به مرحله 
نهایی مقدماتی المپیک 2024 پاریس صعود 
کنند. جلال چراغپور، کارشناس فوتبال 
کشورمان وضعیت تیم امید را در مرحله 
گروهی بازی های آسیایی این گونه ارزیابی 
کرد: »وقتی به گروه تیم امید نگاه می کنیم، 
تیم های حاضر در آن، با آدم حرف می زنند 
و نتایج تیم ملی در آن پیام دارد. به این 
ترتیب که می بینیم گروه برای صعود دو تیم 
تنظیم شده و در ادامه هم نرمال ترین اتفاق 
ممکن رخ داده است. یعنی دو تیمی که در 
سیدبندی بالا بودند )ایران و عربستان( با 
هم مساوی کرده اند و دو تیم دیگر را هم با 
یک گل بیشتر و یک گل کمتر برده اند و به 

عنوان تیم های اول و دوم صعود کرده اند. 
حالا هم باید چهارشنبه در مرحله بعد به 

مصاف تایلند برود.
اما این تیم تقریباً همان تیمی است که 
نتوانست طلسم صعود به المپیک را بشکند 
و همه را ناامید کرد. چراغپور درباره اینکه آیا 
صعود نکردن تیم امید حتی به مرحله نهایی 
مقدماتی المپیک قابل پیش بینی بود یا 
خیر، عنوان کرد: »وقتی یک اتفاق 50 سال، 
هر چهار سال یک بار می افتد، یعنی یک 
اشکال ساختاری وجود دارد. وقتی نزدیک 
به 20 مربی از پیر و جوان تا خارجی و ایرانی، 
مربی فوتبال بازی کرده یا نکرده با بازیکنان 
لیگ برتری و همه جور آدمی، این تیم را 
دست می گیرند و این معما حل نمی شود، 
نشان دهنده اشکالات مختلفی است. 
بنابراین نمی توانیم بگوییم که عنایتی مقصر 
است یا بگوییم فوتبال الان مقصر است یا 
20 سال پیش. حتی نمی توانیم بگوییم که 
فوتبال ما عقب افتاده، چون الان بهترین 
ترانسفرها را داریم و بازیکنان ما در پرتغال، 
هلند، ایتالیا و انگلیس بازی می کنند. در 
این بین، این سؤال به وجود می آید که 
چرا بازیکنان امیدمان، به فاصله کوتاهی 
همه فوتبالیست های خوبی می شوند ولی 
چرا یک سال قبلش، زورشان نمی رسد 
امیدهایی مثل خودشان را شکست دهند؟ 

در زمان سرمربیگری حمید استیلی در تیم 
امید، او بازیکنانی را در اختیار داشت که 
بیشترشان در لیگ برتر بازی می کردند تا 
جایی که مهدی قایدی بیرون بود و به او 

بازی نمی رسید.«
این کارشناس ادامه داد: »این شرایط نشان 
می دهد که بلوغ فکری بازیکنان تیم امید، 
یک تا دو سال دیر اتفاق می افتد. زمانی 
هم که حسن آقای حبیبی سرمربی بود 
و من هم جزو کادرشان بودم و تیم ما 
هم بالا نرفت، بلافاصله در مدت کوتاهی 
پس از آن، کریم باقری شد کریم باقری و 
مهدی پاشازاده شد مهدی پاشازاده. مهدی 
مهدوی کیا به آلمان رفت و ادموند بزیک 

بهترین گلزن پرسپولیس شد.«
جالب اینکه تیم های نوجوانان و جوانان 
ایران در رده های خود معمولاً در آسیا مدعی 
هستند و در بین چهار تیم برتر قرار می گیرند 
اما به رده امید که می رسند، ناکام می شوند. 
چراغپور به این موضوع چنین پاسخ داد: 
»این اتفاق از لحاظ علمی پاسخ دارد و 
آن این است که نوجوانان ما در این رده 
70 درصد فوتبال طبیعی دوران کودکی 
خودشان را بازی می کنند و 30 درصد نیاز 
به سواد بازی دارند. وقتی به رده جوانان 
می رسند، این قضیه 50- 50 می شود و 50 
درصد سواد و 50 درصد فوتبال مادرزادی 

می خواهد. اما وقتی به رده امید می رسند 
80 درصد سواد فوتبالی می خواهد و 20 درصد 
خودشان هستند و این نشان می دهد وقتی 
شیپور دانش فوتبال زده می شود، بازیکنان 
ما کم می آورند. اما وقتی 30 تا بازی در لیگ 
برتر انجام می دهند، دارای تجربه می شوند 
و می فهمند مورب چیست، یارگیری چگونه 
است و کجا بایستند، پخته می شوند ولی 

دیگر امید نیستند.«
چراغپور در این بین پیشنهاد جالبی هم 
داد: »نیجریه یک دوره قهرمان فوتبال 
المپیک شد. کمیته المپیک این کشور 
یک تیم دسته یک لیگ کشورش را خرید 
و همه بازیکنان امیدش را در آن قرار داد 
که با تیم های باشگاهی شان بازی کنند. 
این اتفاق افتاد و آنها قهرمان جهان 
شدند. الان فدراسیون فوتبال هم اگر 
می خواهد تیم امید به المپیک برود، آنها 
را در قالب یک تیم مثلاً به نام المپیک در 
لیگ قرار دهد که با همه تیم ها بازی کند 
و امتیازهایش هم قبول باشد. حضور در 
این تیم می تواند جزو خدمت سربازی شان 
هم حساب شود و این طور اگر 30 بازی در 
لیگ انجام دهند، آیا باز هم به ازبکستان 
یک بر صفر می بازند؟ خیر، پس فدراسیون 
و کمیته ملی المپیک می توانند به این 

راه حل فکر کنند. «

نگاه کارشناس

حامد جیرودی
خبرنگار

 بلوغ فکری 
بازیکنان تیم 

امید، یک تا دو 
سال دیر اتفاق 
می افتد. زمانی 

هم که حسن 
آقای حبیبی 
سرمربی بود 

و من هم جزو 
کادرشان بودم 

و تیم ما هم بالا 
نرفت، بلافاصله 

در مدت کوتاهی 
پس از آن، کریم 
باقری شد کریم 

باقری و مهدی 
پاشازاده شد 

مهدی پاشازاده



روی خط هانگژو

شهربانو هم مدال برنزش قطعی شد
شهربانومنصوریان ستاره تیم ملی ووشوی زنان 
ایران با شکست حریف ترکمنستانی  به مرحله 

نیمه نهایی بازی های آسیایی رسید.
 او دیروز در مرحله یک چهارم نهایی وزن ۶۰ 
کیلوگرم ساندای زنان، مقابل »گوزل رحمدووا« 
ترکمنستانی مبارزه کرد و مقتدرانه برد و به نیمه 

نهایی رسید.  
الهه منصوریان خواهر شهربانو هم یکشنبه با 
پیروزی مقابل حریف نپالی اش به مرحله یک 
چهارم نهایی وزن ۵۲ کیلوگرم صعود کرده بود.

 

مقیمی هم مثل مشکات حذف شد
ایران هم بعد از  سینا مقیمی، تنیسور مرد 
مشکات الزهرا صفی از جدول انفرادی بازی های 
آسیایی هانگژو کنار رفت. او که دور اول استراحت 
داشت، دیروز در دور دوم رقابت های تنیس انفرادی 
مردان به مصاف تونگ وو تنیسور چین تایپه ای 
رفت و با نتیجه ۲ -صفر با امتیازات 2-6 و 1-6 باخت 
و حذف شد. به این ترتیب کار تنیسورهای ایران در 

بازی های آسیایی هانگژو به پایان رسید.

حذف تنها دختر جودوکار ایران
مریم بربط تنها دختر جودوکار ایران به رغم شروع 
توفانی، حذف شد. او که دیروز در اولین مبارزه اش، 
جودوکار قزاقستان را با ضربه فنی برده بود، اما دور 
بعد مقابل یازوا ازبکستانی با ضربه فنی باخت تا 
برای مدال شانس اش را در گروه شانس مجدد 
امتحان کند. بربط در شانس مجدد مقابل نیام 
باتسوری مغولستانی در حالی که با امتیاز وازاری از 
حریف جلو بود ضربه فنی شد و به این ترتیب از 

دور رقابت ها کنار رفت.

پایان حسرت ۶۵ساله پینگ پنگ با برنز
تیم ملی تنیس روی میز به فینال بازی های آسیایی 
نرفت اما با برنز به حسرت 65 ساله در هانگژو پایان 
داد. ملی پوشان تاریخ ساز تنیس روی میز که قبل 
از این با شکست ژاپن تیم سوم المپیک توکیو و با 
رنکینگ دوم تیمی دنیا، همه را سورپرایز کردند، با 
باخت 3 - صفر مقابل کره جنوبی بعد از ۶۵ سال 
طعم شیرین برنز بازی های آسیایی را چشیدند. 
عملکرد درخشان برادران عالمیان و هدایی در 
یک چهارم مقابل ژاپن، کورسوی امید برای صعود 
به فینال را هم زنده کرده بود اما ملی پوشان حریف 
کره جنوبی نشدند تا با همان برنز تاریخی پرونده 

رقابت های تیمی را در هانگژو ببندند.

امارات اولین حریف بسکتبال
تیم ملی بسکتبال کشورمان در اولین مسابقه 
بازی های آسیایی ساعت 6:30 صبح امروز در سالن 
هانگژو المپیک سنتر به مصاف امارات می رود. 
شاگردان هاکان دمیر در گروه A با امارات، عربستان 
و قزاقستان همگروه هستند. سجاد مشایخی، محمد 
ترابی، ارسان کاظمی، میثم میرزایی، محمد شهریان، 
امیرعلی قلی زاده، سجاد پذیرفته، متین آقاجان پور، 
حسن علی اکبری، سینا واحدی، نوید رضایی فر و پیتر 
گریگوریان ۱۲ بازیکن  تیم  ملی ایران در این رقابت ها 
هستند. این تیم در ۴ دوره گذشته این رقابت ها 
صاحب دو مدال برنز و دو نقره شده است. پیتر 
گریگوریان، ملی پوش جوان درباره بازی امروز مقابل 
امارات می گوید: »در این دوره حامد حدادی ستاره 
چند سال اخیر تیم ملی را نداریم و از سوی دیگر 
بهنام یخچالی و محمد امینی هم امکان همراهی تیم 
را نداشتند اما با این شرایط خودمان را آماده حضور در 
مسابقات کردیم و امیدواریم بتوانیم نتایج قابل قبولی 
را بگیریم. امارات هم به نظر نمی آید حریف سرسختی 

باشد اما نباید هیچ حریفی را دست کم بگیریم.«
 

شروع بسکتبال سه نفره با باخت
تیم ملی بسکتبال سه نفره ایران بازی های آسیایی 
هانگژو را با باخت استارت زد. این تیم با ترکیب 
علیرضا شریفی، احسان دلیرزهان، محمدمهدی 
رحیمی و امیرحسین یازرلو و لوکا رامیرز کاروالیو 
سرمربی بنام برزیلی به هانگژو آمد تا با تیم های 
کره جنوبی، مالدیو، ژاپن و ترکمنستان دیدار کند. 
تیم ایران در اولین مسابقه برابر کره جنوبی قرار 
گرفت. دیداری که با دو امتیاز متوالی امیرحسین 
یازرلو آغاز شد. خطاهای متوالی بازیکنان ایران 
کار دست آنها داد تا اختاف امتیاز کم شود و حتی 
بازی به تساوی 8-8 هم برسد. آن هم در روزی که 
هیچ یک از پرتاب های دو امتیازی احسان دلیرزهان 
کاپیتان تیم تبدیل به گل نشد. در روزی که ایران 
پرخطا و بدون دفاع ظاهر شد نتیجه را 21 – 12 
باخت. ایران امروز ساعت 17:25 با مالدیو بازی 
دارد. امیرحسین یازرلو، امتیازآورترین بازیکن میدان، 
بعد از باخت می گوید: »بازی را خوب شروع کردیم 
اما اشتباهاتی انجام دادیم که نتوانستیم امتیازات 
از دست رفته را جبران کنیم و باختیم. اما مطمئن 
باشید در ادامه راه بر حریفان خود پیروز و برای سکو 

تمام تاشمان را انجام می دهیم.«
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حاج موسایی طلا را به ثانیه ها باخترهبری با برنز، در حسرت فینال هانگژو ماند

محمد رهبری ملی پوش سابر با تکرار 
مدال برنز آسیا، در حسرت فینال 

بازی های آسیایی هانگژو ماند.
شمشیربازان سابر مرد دیروز در قسمت 
انفرادی، برای هم شمشیر کشیدند که 
علی پاکدامن کاپیتان و محمد رهبری از 
ایران در قسمت انفرادی مسابقه دادند.

محمد رهبری در گروه دوم، شمشیربازان 
کره جنوبی، ازبکستان، تایلند، ویتنام، 
اردن و عربستان را از دم تیغ گذراند. 
رهبری در مرحله حذفی حریف ژاپنی اش 
را هم کنار زد و در یک هشتم به دیوار 
چین خورد. او باوجود مصدومیت 
زانویش اما کم نیاورد و در حالی که 
6-10 عقب بود، کامبک زد و 12-15 برد 
و به نیمه نهایی رسید؛ جایی که باید 
برای صعود به فینال با »اوه« قهرمان 
باتجربه کره دوئل سختی می کرد، در 
حالی که مدال برنز در چنگش بود. او 

جنگید اما برای تصاحب مجوز فینال 
4 امتیاز کم آورد و 11-15 باخت. رهبری 
باخت تا کارش در انفرادی با مدال برنز 
تمام شود. اما علی پاکدامن کاپیتان 
تیم ملی دور مقدماتی را با ۴برد و یک 
باخت تمام کرد و در جمع ۱۶ بازیکن 
برتر با باخت ۸-۱۵ به حریف چینی 

حذف شد.
ملی  تیم  سرمربی  قربانی  امین 

محمد  برنز  مدال  از  شمشیربازی 
رهبری راضی است: »محمد با اوه 
کره ای خوب بازی کرد؛ شمشیربازی 
که افتخارات زیادی دارد. البته محمد 
هم حریف دست وپا بسته ای نبود. 
خوشحالم او برنز گرفت. به هر حال 
رهبری شمشیرباز ژاپنی را برد، حتی در 
بازی با چین با جو بد سالن 6-10 عقب 

بود که بازی را برگرداند.«

مدال طا به تکواندو ایران روی خوش 
نشان نداد. در اولین روز رقابت های 
تکواندو بازی های آسیایی هانگژو، 
ش ملی پو یی  سا ج مو حا ی   مهد

ن  ما ر کشو م  گر کیلو  5 8 منفی   
ز  ا یفی  حر شکست  با 
بنگادش،  ازبکستان،  قرقیزستان 
و نیمه نهایی حساس مقابل چین 
میزبان راهی فینال شد.در دیدار پایانی 
هم مقابل حریف کره ای دارنده رنک 
یک دنیا،  در حالی که راند اول را واگذار 
کرده بود،  در راند دوم تا لحظه پایانی 
۴-۴ مساوی بود اما در واپسین لحظه 
با دریافت یک اخطار این راند را هم 
واگذار کرد تا حریف کره ای با برتری 2 

بر صفر طا را از دستان او بقاپد.
حاج موسایی جوان که همین چند 
هفته پیش طای گرندپری پاریس را 
برگردن آویخته بود،  از امیدهای کاروان 

ایران برای نشان طا بود اما متأسفانه 
بخت با او یار نبود تا در حالی که 
می توانست بازی را به تساوی کشانده 
و در راند سوم کار حریف خود را تمام 
کند،  اینچنین اولین طای کاروان 
ایران را تقدیم کره جنوبی کند.قبل از 
این هم مبینا نعمت زاده ملی پوش 
وزن منفی 48 کیلوگرم دختران بعد 
از یک دور استراحت،  تکواندوکار 

قزاقستان و فیلیپین را شکست داد 
اما در نیمه نهایی با قبول شکست 
2 - صفر مقابل نماینده میزبان به 
برنز بسنده کرد تا با چشمانی اشکبار 
شیاپ چانگ بازی های آسیایی را 
ترک کند.تکواندو ایران قبل از این هم 
یک برنز را توسط مرجان سلحشوری در 
بخش پومسه به کاروان ایران تقدیم 

کرده بود.

شیاپ چانگدوئل

  گفت و گوی اختصاصی   گفت و گوی اختصاصی 
دختر رکابزن بعد از مدالش در بازی های آسیاییدختر رکابزن بعد از مدالش در بازی های آسیایی

 پرتو آذر: من طلا پرتو آذر: من طلا
می خواستممی خواستم

سرانجام، انتظار تمام شد. مدال گرفت. 
همانی که چهارسال قبل با بدشانسی تمام 
از دست داده بود. هرچند در هانگژو هم 
کم بدبیاری نداشت. آن از مچ دستش که 
مصدوم شده بود و آن هم از سرماخوردگی 
که کارش را سخت کرده بود. اما او مدال 
می خواست و دیگر قرار نبود هیچ مانعی 
سدش شود. به قول خودش خواست و 
توانست. درست مثل وقتی که اولین مدال 
دوچرخه سواری کوهستان قهرمانی آسیا را 

گرفت. این بار با مدال برنزش در بازی های 
آسیایی، برگ دیگری به تاریخ دوچرخه سواری 
ایران اضافه کرد. هرچند دلش پیش مدال 
طا بود اما خوشحال است که به چنگش 
آورد ولی این مدال، همه ماجرا برای فرانک 
پرتوآذر نیست، دختری که می خواهد با 

سهمیه المپیک، آن را از رؤیا بودن درآورد.
 بالاخره اتفاقی که منتظرش بودی 

افتاد. بگو با تجربه تلخی که از دوره قبل 
داشتی، شب قبل از مسابقه را چطور 

سر کردی؟ استرس تکرار اتفاق جاکارتا 
را نداشتی؟

خدا را شکر با اتفاق خوب و مدال برنزم 
خاطره تلخ دوره قبل را از ذهن همه پاک 
کردم و خوشحالم که این اتفاق تاریخی را 
رقم زدم. همیشه شب مسابقه، هیجان و 

استرس خاص خودش را دارد اما هانگژو 
اولین مسابقه ای نبود که من در آن رکاب 
زدم، قطعاً با کمک مربی توانستم برای 
آمادگی ام با برنامه جلو بروم و شب قبل 
از مسابقه هم با خیال راحت سر کردم. 
برنامه ام و همه تاشم این بود که اصاً به 
اتفاق بد احتمالی مثل جاکارتا فکر نکنم. 
همه فکر و ذکرم روی مدال بود. البته دو 
هفته قبل مچ دستم شدید آسیب دید و 
سرماخوردگی پیدا کردم که سینو س هایم 
عفونت کرد که روی ریکاوری و آمادگی ام 
تأثیر منفی گذاشته بود اما با نتیجه ای که 
گرفتم، فعل خواستن و توانستن را با رسم 
شکل صرف کردم. حتی من مجبور شدم 
یک روز از تمرینم را کنسل کنم تا استراحت 
کنم و با شرایط بهتر در مسابقه رکاب بزنم. 

حتی در تمرین قبل از مسابقه زمین خوردم 
و زانویم آسیب دید هرچند خیلی جدی 
نبود. این مدال برایم خیلی خیلی مهم بود 
و هیچ چیزی نمی توانست مانع تصاحبش 
شود. هیچ اتفاقی نمی توانست مرا از این 
قضیه جدا کند، چرا که من می خواستم از 
بازی ها با دست پر برگردم. البته اتفاقات 
صد درصد روی رنگ مدالم تأثیر گذاشت 
اما خیلی خوشحالم که پتانسیل خودم و 

نماینده رکابزنان زن را به رخ همه کشیدم.
 تو ظاهراً دستت هم مصدوم بود و کمی 
هم کسالت داشتی، چطور با وجود این 

قضایا کنار آمدی و اجازه ندادی روی 
نتیجه ات تأثیر بگذارد؟

فرضیه ها زیاد بود که می توانم شرایط و شانس 
مدالم در جاکارتا را اینجا هم تکرار کنم. بویژه 

با بدشانسی که در قهرمانی آسیا آوردم 
و دو مدال را آنجا از دست دادم، شاید 
خیلی ها شک داشتند که من مدال 
بگیرم اما ایمان داشتم که می توانم، 
من مدال طا را می خواستم. من با 
پایان مسابقه بازی های آسیایی جاکارتا، 
آن روز را فراموش کردم و تمرکزم را 
برای هانگژو گذاشتم تا روی سکو بروم 
و نشان دهم دوچرخه سواری زنان 
می تواند مدال بگیرد و ارزش خودم را 
نشان دادم و تاریخ سازی را رقم زدم. 
همان طور که در قهرمانی آسیا اولین 
مدال تاریخ دوچرخه سواری زنان ایران 
را گرفتم و شاید به خیلی از زنان انگیزه 
بدهد تا در قهرمانی آسیا و میادین دیگر 
به مدال فکر کنند. شک ندارم کار من 
الهام بخش می شود و مایه افتخارم است 
که در دوره های بعد رکابزنان بیشتری 
برای مدال طا و نقره بازی ها تاش 
می کنند. من رؤیای مدال آوری زنان در 
بازی های آسیایی را دست یافتنی کردم و 

نشان دادم ما می توانیم.
تو برای این مدال ۵ سال سخت 

داشتی، در این روزها با خودت فکر 
می کردی که اگر زنجیر پاره نمی شد 

حالا مدال داشتی، یا اگر فلان اتفاق 
می افتاد من حالا مدال دوم را باید 

می گرفتم؟
من این 5 سال خیلی سختی کشیدم 
تاش کردم. چقدر از جیب  و 
هزینه کردم تا سطح و عملکردم 
را بالا نگه دارم تا بتوانم در بازی ها 
حاضر شوم تا مدال بگیرم. هر چه 
بگویم، کم گفته ام. آن هم در رشته 
دوچرخه سواری که تجهیزات محور و 

خیلی گران است.
تو با مدال تاریخی که گرفتی روی 

همه حدس و گمان ها و شک و 
تردیدها خط قرمز کشیدی. بیشتر 

بابت این خوشحالی یا اینکه 
توانمندی ات را ثابت کردی؟

فکر می کنم ]به خودش اشاره می کند[ 
فرانک پرتو آذر نشان داده با سختکوشی 
و تاش قابل اعتماد است و به شرط 
حمایت می تواند اتفاقات قشنگی رقم 
بزند. من سعی کرده ام پتانسیل و 

توانمندی زنان در دوچرخه سواری را 
نشان دهم، فکر می کنم روی کاغذ همه 

جوره ثابت کرده ام.
 با این مدال به سهمیه المپیک هم 

امیدوارتر شدی؟
همان طور که بعد از بازی های آسیایی 
جاکارتا با فراموشی اتفاقات تلخ، 
همه تمرکزم را روی بازی های آسیایی 
هانگژو گذاشتم تا مدال بگیرم و از 
بزرگترین اهدافم بود تا مدالش را به 
کلکسیون مدال هایم اضافه کنم. بعد 
از المپیک توکیو برنامه ام تا امسال 
تاش برای گرفتن سهمیه المپیک 
2024 پاریس است تا افتخار حضور 
در این رویداد بزرگ را داشته باشم. 
البته من برای تصاحب سهمیه باید 
در قهرمانی آسیا شرکت کنم و بنابراین 
هدف اصلی ام همین بوده و هدف 

دومم بازی های آسیایی بود.
تو قبل از بازی ها نگران بودی که 
مربی ات نباشد، وجود مربی ات 

چقدر کمک حالت بود؟
خیلی از مواردی که به موفقیت من در 
بازی های آسیایی کمک کرد، با بررسی 
پروفایل مسیر مسابقه و اطاعاتی که از 
مسیر داشتیم ترجیح دادیم  از چرخ  تر 
و خشک مناسب مسیر استفاده کنم، 
که بخشی ازهزینه را فدراسیون تقبل 
کرد و خبردار شدم قرار است این چرخ 
برای خودم بماند. این انتخاب خیلی 
خوبی بود برای رکابزنی با آن، چرا 
که روی نتیجه من تأثیر خیلی زیادی 
داشت. با آنالیزی که با مربی ام داشتم 
و تعیین استراتژی شرکت در مسابقه 
برای اینکه چه ریتمی داشته باشم، 
بدون شک حضور مربی ام در موفقیت 

من نقش خیلی زیادی داشت.
* فرانک بعد از مدال بازی های 

آسیایی چه برنامه ای دارد؟
قهرمانی آسیا یک ماه دیگر در هند 
برگزار می شود و من فرصت کمی 
دارم و امیدوارم با شرایط خوب بدون 
دغدغه و فشار آماده شوم و بتوانم با 
درخشش در هند نشان دهم دیگر 
سهمیه المپیک هم برای رکابزنان 

رؤیا نیست.

گپ

مهری رنجبر
خبرنگار

روئینگ چهارنفره هم نتوانست ترمز چین را بکشد
دومین صید نقره دختران قایقران در هانگژو

والیبال ایران در فینال هانگژو به میزبان رسید
غول آسیابرابر اژدهای زرد

فائزه زمانی/ دختران قایقران در دومین روز 
بازی های آسیایی هم صید نقره کردند، البته 

این بار در روئینگ چهارنفره.
بعد از کسب اولین مدال کاروان ایران توسط 
قایق دونفره سنگین وزن مهسا جاور و زینب 
نوروزی، این بار نوبت به قایق چهارنفره 
روئینگ بانوان با ترکیب نازنین مایی، 
مهسا جاور، فاطمه مجلل و زینب نوروزی 
رسید تا پیشتازی دختران را ادامه داده و 

نقره دیگری به کاروان ایران هدیه بدهند.
در این رقابت حساس دختران قایقران، در 
کنار تیم های ویتنام، اندونزی، قزاقستان و 
چین پارو زدند، طبق انتظار رقابت اصلی با 
تیم چین پیش رفت اما این بار هم دست 
سرنوشت با چینی ها بیشتر همراه بود 
تا دختران ما تنها با اختافی ۹ ثانیه ای، 
دستشان به طا نرسد.  درحالی که همه 
منتظر پارو زدن نازنین مایی ستاره قایقرانی 
دختران در روئینگ تک نفره بودند، بخاطر 
فاصله بسیار کم مسابقات تک نفره و 
چهارنفره با صاحدید افشین فرزام سرمربی 
تیم ملی، مایی پاروزدن در قایق چهارنفره را 

به تک نفره ترجیح داد.
درحالی که قبل از این انتظار مدالی 

خوش رنگ از او و کیمیا زارعی در قایق 
دونفره سبک وزن بانوان می رفت، آنها 
صیدی نداشتند و دست خالی خط پایان 
را رد کردند تا ستاره روئینگ، با تک مدال 
نقره به کار خود در این رقابت ها پایان 
دهد، نقره ای که به نظر می رسد اصاً در 
حد و انتظار خواسته ها و تمرینات مایی 
نیست تا جایی که او روی سکوی اهدای 
مدال هم به زور لبخند می زد. حتی علیرضا 
سهرابیان رئیس فدراسیون قایقرانی هم 
بعد از مدال روئینگ چهارنفره بانوان، 
کار دخترانش را در هانگژو شق القمر 
دانست اما اعتراف کرد که فقط بخاطر 
ناراحتی مایی، ناراحت است: »دختران 

قایقرانی ایران به دلیل وجود کمبودها که 
اساسی ترین آن پیست دو کیلومتر است، 

توانستند شق القمر کنند.
ناراحتی من بخاطر ناراحتی مایی است 
اما خوشبختانه در رقابت های چهار نفره 
توانست به مدال دست یابد، ان شاءالله 
بعد از این شاهد حضور آنها در المپیک 

پاریس باشیم.«
درحالی که انتظار ۳مدال از روئینگ 
می رفت، روئینگ بازان کار خود را با ۲ مدال 
در بازی های آسیایی تمام کردند. مهسا جاور 
و زینب نوروزی با ۲ نقره ستاره های روئینگ 
ایران بودند که در آسمان هانگژو خوش 

درخشیدند.

تیم ملی والیبال ایران برای هت تریک 
قهرمانی، امروز به جنگ اژدهای زرد 
می رود. بهروز عطایی بعداز اینکه 
تیمش در قهرمانی آسیا با باخت 
مقابل ژاپن - و نایب قهرمانی به 
گفته محمد رضا داورزنی- شکست را 
پذیرفت، در اردوی 10 روزه تیمش را برای 
سخت ترین میدان، یعنی انتخابی 
المپیک در برزیل آماده کرد. البته 
تیم قبل از حضور در برزیل، باید از 
بازی های آسیایی هانگژو رد می شد؛ 
جایی که هر چند مدالش در رنکینگ 
جهانی تأثیر ندارد، اما برای ورزش 
ایران مهم است. در واقع این بازی ها 
حکم بازی تدارکاتی قبل از انتخابی 
المپیک را برای ملی پوشان دارد. اگر 
چه تیم روی قهرمانی اش تمرکز کرده 
تا هت تریک را در هانگژو رقم بزند 
اما این بازی های نه چندان سطح 
بالا، برای بهروزعطایی و شاگردانش 
تنها برای وفای به عهد فدراسیون 
به کمیته ملی المپیک و بعد هم 
برای هماهنگی بیشتر بازیکنان و مرور 
تاکتیک در شرایط مسابقه اهمیت دارد. 

تیم ملی والیبال ایران بعداز پیروزی 
مقابل نپال و بحرین در دور مقدماتی 
و گذر از تایلند نه چندان مدعی، 
دیروز در بازی نیمه نهایی به مصاف 
قطر، تیم سوم آسیا رفت. قطری که 
در ارومیه به ایران نخورد. اما دیروز 
تیم بهروز عطایی در بازی نیمه نهایی 
 اجازه خودنمایی به آن نداد و مقتدرانه
 3 - صفر و با امتیازات 25-20، 25-20 
و 22-25 برد تا برای ششمین بار 
فینالیست بازی ها شود. ژاپن و چین 
هم در بازی دوم نیمه نهایی به مصاف 
هم رفتند که تیم چین میزبان با 
نتیجه 3 -صفر، با امتیازات 25 - 15، 

25 - 20 و 25 - 21 با شکست تیم دوم 
ژاپن پای دوم فینال شد. با این 
اتفاق تیم ملی والیبال ایران، ساعت 
15 امروز برای قهرمانی جنگ تمام 
عیاری با میزبان دارد. بهروز عطایی 
سرمربی تیم ملی درباره بازی فینال 
می گوید: »همه هدف و آرزوی ما 
قهرمانی است.باید با بهترین بازی آن 
را محقق کنیم.«تیم ملی ایران امروز 
در فینال با قهرمانی بازی های آسیایی 
با یک تیر دونشان می زند، هم ناکامی 
لیگ ملت ها و قهرمانی آسیا را جبران 
می کند و هم با انگیزه تر راهی میدان 

سخت ترانتخابی المپیک می شود.

والیبالقایقرانی
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عنوان کتاب 
کنایه ای دارد 

به شرایط 
عجیب وغریب 

آموزگاران 
نهضتی؛ 

معلمانی که در 
گرما و سرما، 

روستابه روستا 
و خانه به خانه و 
وقت وبی وقت، 

کلاس تشکیل 
می دادند اما 

آخرش هم 
در چشم 

مردم »معلم 
حَسابی« 

نبودند!

موشک باران شهرها تمام شده بود و جوان ها دوباره به خانه برگشته بودند؛ دهه شصت پرماجرا داشت تمام 
می شد که مادربزرگم در کلاس های نهضت شرکت کرد. هنوز وقت مدرسه رفتنم نرسیده بود اما با همراهی 
مادربزرگ، سر همان کلاس ها هم باسواد شدم و هم معروف! جلسات امتحان و دیکته که می رسید، هی با 
اشاره و علامت صدایم می کردند تا بروم پیششان و راهنمایی شان کنم که کدام س و ت و ح را بنویسند. تصاویر 
آن کلاس های شلوغِ شهری نهضت، هنوز هم با قدرت پیش چشمانم ظاهر می شود؛ خانم های سن وسال دار 
چادری که کلاس را پر از همهمه می کردند و معلم های جوانی که سعی داشتند وسط شلوغی و شوخی خانم ها، 
جدیت کلاس و احترام همه را حفظ کنند. شاید به خاطر این تجربه شخصی است که همیشه دنبال روایت هایی 
از حال وهوای عجیب آن کلاس ها و سوادآموزانش بوده ام. کتاب »معلم حَسابی« را که خواندم، صورت مسأله ام 
کمی تغییر کرد؛ کنار آن قصه های عجیب وغریبِ سوادآموزان متنوع، تصویر دیگری از معلمی هم داشت رخ نشان 
می داد. تصویری که همیشه در سریال های خارجی دهه هفتاد و هشتاد تلویزیون می دیدم؛ خانم معلم یا خانم دکترهای مهربانی 
که یک تنه و با وجود همه سختی ها، به دل روستاها و شهرهای دورافتاده می زدند و سعی می کردند مشکلات کوچک وبزرگ آنها را 

حل کنند، این بار در قامت زنان جوان چادری و در وسعت همه ایران داشت رنگ می گرفت.

کتاب

  نجات دادن زنان از بی سوادی گسترده
 جعفری نیک، که خاطرات زندگی خود از 
تولد تا پیروزی انقلاب و سپس بیش از 10 
سال معلمی در نهضت سوادآموزی را در این 
کتاب بیان کرده است، از جهات گوناگونی 
یک سوژه ویژه به حساب می آید. زندگی 
او حتی پیش از آنکه وارد مرحله آموزگاری 
نهضت شود هم با موضوع اصلی نهضت که 
همان رفع محرومیت ناشی از بی سوادی 
است، پیوند محکمی دارد؛ کودکی همراه 
با فقر او که در آن، به خوبی اثر تبعیض و 
محرومیت و بی سوادی بر زندگی آدم های 
پیرامونش را دیده است، همراه با خاطرات 
تحصیل او در مدارس دولتی دخترانه دوره 
پهلوی، تصویر روشنی از وضعیت واقعی 
تحصیلی زنان در آن دوره می دهد. سپس 
با پیروزی انقلاب، ما با دختر جوانی همراه 
می شویم که ابتدا در جهاد سازندگی و 
سپس در نهضت سوادآموزی فعالیت می کند 
و با وجود دوری راه کلاس ها، صبوری و 
ایستادگی از خود نشان می دهد. ازدواج با 

یکی از آموزگاران مرد، او را در نهضت ماندگار 
می کند تا این بار دونفری، روستابه روستا به 
دنبال تشکیل کلاس های سوادآموزی باشند. 
اینکه خانم جعفری در شرایط سخت بارداری 
و سپس همراه با نوزادی که هنوز چهل روزه 
هم نشده است، به روستاهای دورافتاده ای 
می رود که آب لوله کشی و برق ندارند، 
تنها گوشه ای از فداکاری های زنانی است 
که برای اجرای دستور امام خمینی)ره( و 
نجات دادن زنان از بی سوادی گسترده، 
به قصد جهاد از خانه های خود هجرت 
کردند. از میان خاطرات کلاس های خانم 
جعفری به روشنی دیده می شود که اگر 
حضور آنان به عنوان زنان مقید به دین و 
انقلاب نمی بود، زنان و دختران روستایی و 
سنتی، اجازه و امکان حضور در کلاس ها و آن 
اعتماد و پشتکار لازم برای سوادآموزی را پیدا 
نمی کردند و نهضت هرگز نمی توانست کاری 
را که پیش از آن پهلوی با صرف هزینه ها 
و شیوه های گوناگون نتوانسته بود پیش 
ببرد، در مدتی کوتاه انجام دهد. و چه تلخ 

است که در سایه غبار فراموشی چهل ساله 
این نهضت مردمی و انقلابی و آموزگارانی 
چون خانم جعفری نیک، عده ای در داخل 
کشور باشند که در جریان تلخ بازی های 
روانی و رسانه ای در مورد مسمومیت مدارس 
دخترانه، جمهوری اسلامی را به مخالفت 
همیشگی و ابتدایی با تحصیل و رشد زنان 

! کنند متهم 
 

 نماینده انقلاب در روستا
ندیدن ها،  و  بی مهری ها  این  البته   
تنها مربوط به حال نیست و در همان 
سال های طلایی نهضت در دهه شصت 
نیز وجود داشته است؛ اتفاقی که با 
عقب افتادن چندین ماهه حقوق های 
اندک و جدی نگرفتن آموزگاران نهضت 
مدام تکرار می شد، تا آنجا که آموزگاران 
نهضتی را همواره درجه دو و بی سواد 
حساب می کردند و از استخدام و یا تغییر 
وضعیتشان در آموزش وپرورش خودداری 
می کردند. انتقادها درباره شرایط دهه 

شصت نهضت و بعدها تغییر روند و روح 
حاکم که بر آن مجموعه رخ داد، در میان 
خاطرات خانم جعفری نیک هم دیده 
می شود. اصلاً عنوان کتاب هم کنایه ای دارد 
به شرایط عجیب وغریب آموزگاران نهضتی؛ 
معلمانی که در گرما و سرما، روستابه روستا 
کلاس  وقت وبی وقت،  و  خانه به خانه  و 
تشکیل می دادند اما آخرش هم در چشم 
مردم »معلم حَسابی« نبودند! آن طور 
که خود ایشان تعریف می کند: »یکی از 
همسایه های قدیمی مان، زنی کاشانی بود 
به نام ایران خانوم که از همان روزهای اول 
زندگی مشترکمان، شاهد رفت وآمدهایم 
به کلاس ها بود. یک روز که هوا سرد بود 
و برف شدیدی هم می آمد، وسط کوچه 
همدیگر را دیدیم. گفت، »صدیقه جون، 
ننه، تو کی معلم حَسابی می شی؟« گفتم، 
»ایران خانوم جان من الانم معلمم.« گفت، 
»معلمی که تابستون می ره، موقعی که برف 
رو زمینه می ره، عید نوروزم می ره که دیگه 
معلم حَسابی نمی شه. معلم حَسابی 
اونه که سه ماه تابستون توی خونه باشه. 
عید سال نو هم بمونه خونه؛ نه مثل 
تو که  داری تا زانو می ری تو برفا که بری 
درس بدی ننه!«« البته خانم جعفری که 
عاقبت به اجبار بخشنامه های آن زمان، 
در سال های پایانی دهه شصت از نهضت 
به آموزش وپرورش منتقل شد، هنوز 
هم حال وهوای آن روزهایی را که به قول 
ایران خانوم معلم حَسابی نشده بود، 
بیشتر دوست دارد؛ روزهایی که برای خاطر 
شرکت حداکثری زنان در کلاس هایش، هر 
ساعتی که برای آنها بهتر بود و هر جایی 
که برایشان نزدیک تر بود، کلاس تشکیل 
می داد و این وسط گاهی از شدت گرمازدگی 
تابستان ها، چندباری هم زیر سِرمُ می رفت! 
روزهایی که به عنوان یک زن جوان، نماینده 

انقلاب در روستا بود و از او می خواستند 
که سخنرانی کند! یا روزهایی که با همان 
بی تجربگی اش، سنگ صبور مشکلات زندگی 
خانم های ازدواج کرده کلاسش می شد و 
سعی می کرد به قدر توانش، از درد و غم آنها 
کم کند. یا آن روزها که مخدره بی سواد و 
نوجوان را که از حسرت پشت پنجره کلاسش 
چشم می دواند، به خانه اش دعوت کرد و 
برایش کلاس خصوصی گذاشت تا با وجود 
مخالفت های پدر آن دختر، بتواند او را هم 

باسواد کند.
 

 به احترام معلم های ناحسابی
 از وقتی که کتاب »معلم حَسابی« چاپ 
شد و آن را خواندم، با خودم می گفتم این 
کتاب و سوژه اش دراماتیک تر از این حرف ها 
هستند که دیده نشوند؛ قصه هایی که به 
جرأت می توانند طرح یک سریال متفاوت 
و جذاب ایرانی را شکل بدهند و به جای 
آن سریال های خارجی معلمانه و قصه 
پادشاهان کره ای، قاب تلویزیون را مال 
خود کنند. اما هرچه گذشت، دیدم که غبار 
فراموشی نهضت سوادآموزی سنگین تر از آن 
است که حتی به اندک یادی هم، توجهی 
به خاطراتی از این دست بشود! خواستم 
با این یادداشت، ادای احترامی کرده باشم 
به معلم های ناحسابی، که شب وروز و 
تابستان و تعطیلی و حق مأموریت و سختی 
و دوری راه نداشتند و خودشان می بایست 
رنج تشکیل کلاس و پیگیری مشکلات 
ریزودرشت سوادآموزان را بکشند. معلمانی 
که توی طویله یا اتاق تنور یا مدرسه یا 
مسجد یا اتاقک یکی از خانه ها، با چند تکه 
گچ و یک تخته کوچک و یک موکت، کلاس 
تشکیل می دادند و احتمالاً اگر قرار بود آنها 
را به سبک امروزی رتبه بندی کنند، جلوی 

اسمشان می نوشتند بی رتبه !

 در بخشی از کتاب »معلم حَسابی«، در بردارنده خاطرات شفاهی 
صدیقه جعفری نیک که با تحقیق و تدوین مریم استادی و از 

سوی انتشارات »راه یار« روانه  کتابفروشی های سراسر کشور شده، 
می خوانید:

»یک روز قبل از تشکیل کلاس خانم های زین الدین، برف سنگینی 
آمده بود. فردای آن روز، در آن سرما و یخبندان، روی زمین های 

پرُبرف به سمت کلاس راه افتادم. یک مقدار از راه را با ماشین 
رفتم. بعد از پیاده شدن از ماشین، دوباره تا رسیدن به کلاس، باید 

مسیری را پیاده می رفتم. هر قدمی که در کوچه های گِلی روستا 
می گذاشتم، تا زانو، توی گِل و برف فرومی رفتم. با زور، پایم را از گِل 

بیرون می کشیدم و باز دوباره پای بعدی.
وقتی هوا تا این اندازه سرد می شد و راه ها مسدود می شدند، 

آموزش وپرورش معلم ها را از رفتن به کلاس معاف می کرد، اما 
مسئولان نهضت در جلساتی که برایمان می گذاشتند با قاطعیت 

اعلام می کردند که در هیچ شرایطی حق نداریم کلاس ها را تعطیل 
کنیم. روزهایی که برای معلم ها تعطیل است، ربطی به نهضت 

ندارد. من همیشه با سرویس آموزش وپرورش به روستا می رفتم، 
اما آن روز آن دو معلم تعطیل بودند و از ماشین هم خبری نبود. در 

آن شرایط و با آن برف وبوران رفتم التیمور و منتظر ماندم ماشین 
بیاید. همین طور از این ماشین به آن ماشین سوار شدم تا بالاخره 

به اول زین الدین رسیدم. آن روز با سرووضع گِلی و یخ زده خودم را 
به کلاس رساندم، اما دیدم تعدادی از سوادآموزان راه به آن نزدیکی 

را نیامده اند و در کلاس حاضر نیستند. روز بعد که دیدمشان گفتم: 
»شما، شما و شما، چرا دیروز سر کلاس نیومدین؟« گفتند: »خانوم 

دیروز که مدرسه ها رو تعطیل اعلام کردن، بچه هامون تو خونه 
بودن و ما نتونستیم بیایم.« فکر می کردند وقتی مدرسه ها تعطیل 
می شود، کلاس های نهضت هم تعطیل می شود، اما ما با آنها فرق 

داشتیم. در جواب سوادآموزان که هرکدام دلیلی می آوردند، گفتم: 
»بارون و برف که هیچی، اگه نعوذبالله از آسمون سنگم بارید، 

کلاس ما تعطیل نمی شه.«

مریم حنطه زاده
منتقد

 از آسمان سنگ  هم می بارید
مدرسه برقرار بود

 نگاهی به کتاب »معلم حَسابی«
خاطرات شفاهی »صدیقه جعفری نیک«

غبارروبیازنهضتفراموششدهغبارروبیازنهضتفراموششده

ـــرش بـ
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گپ و گفت »ایران« با پیروز ارجمند، آهنگساز درباره تولید آثار موسیقایی 
با نگاه حماسی

چرا سینمای دفاع مقدس کمرنگ شده است؟!

موافقت وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ایران برای مباحثه درباره 
»هویت شهرهای فرهنگی«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پی سفر اخیر خود به ایلام در 
توئیتی غفلت درباره هویت شهرهای فرهنگی را متذکر شده 
و نوشته بود: »هویت شهرهای فرهنگی همواره مورد غفلت 
واقع شده و همین امر، زمینه ساز »شکاف آگاهی« در نسل های 
جدید از هویت ملی است. ایلام به عنوان گهواره فرهنگی 
ایرانیان و شهری پیشرو در دوره اسلامی از نمونه های این غفلت 
است. در سفر امروز، احیای هویت شهرهای فرهنگی در دستور 

کار وزارت فرهنگ بود.«
این توئیت با واکنش سیدسعید لواسانی مواجه شد که در 
پاسخ به این توئیت نوشته بود: سخن مبارکی است، اما احیای 
شهرهای فرهنگی نیاز به مبانی فلسفی متقن دارد، وگرنه به 
نتیجه نخواهید رسید.مشکل اصلی تناقضی است که جهان 
مدرن ایجاد کرد و هویت شهرها و مردم ما را تهدید می کند. 
اما در شهر فرهنگی همانگونه که در حافظه تاریخی ایران است، 

هیچ تناقضی نیست.«
بر این اساس وزیر فرهنگ در توئیتی جدید در پاسخ به 
واکنش انجمن حکمت و فلسفه دانشگاه تهران مبنی بر دعوت 
محمدمهدی اسماعیلی برای مباحثه درباره هویت شهرهای 
فرهنگی، با اعلام آمادگی برای حضور به این دعوت، نوشت: 
با تشکر از دعوت انجمن علمی حکمت و فلسفه دانشگاه تهران 
و اظهارنظر آقای دکتر لواسانی، از حضور در جلسه مباحثه 
پیرامون »مبانی حکمی شهرهای فرهنگی و امکان تحقق آنها« 
استقبال می کنیم.بحث های علمی درباره فلسفه فرهنگ، 
تمدن پژوهی، زیباشناسی و… زیربنای هر تحول فرهنگی  است. 

این تحول بدون مشارکت نخبگان به سرانجام نمی رسد.«

ـــرش بـ
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فیلم بسازند

روایتی از ساخت موسیقی فیلم »سفر به 
چزابه«

 پیروز ارجمند، خاطره این همکاری را این گونه 
تعریف می کند: »آقای ملاقلی پور به تعدادی 
از آهنگسازان جوان که به ایشان معرفی شده 
بودند، سفارش دادند به صورت آزمایشی، 
موسیقی ای برای یکی از سکانس های فیلم 
»سفر به چزابه« بنویسند و اعلام کردند 
هزینه ای هم برای نمونه کارها پرداخت 
نمی شود. من نیز برروی یکی از سکانس های 
حماسی فیلم، موسیقی با تم سوگوارانه 
نوشتم با صدای)وکال( خانم الهه حمیدی که 
بسیار مورد توجه آقای ملاقلی پور قرار گرفت 
و با شنیدن نمونه کارهایم، همزمان ساخت 
موسیقی فیلم را به من سپردند. قرار بود این 
کار در جشنواره فیلم شرکت داده شود و براین 
اساس زمان بسیار کوتاهی برای ساخت 
موسیقی آن باقی مانده بود. بنابراین با توجه 
به اینکه فیلمبرداری کار به اتمام نرسیده بود، 
این فرصت به دست آمد تا در صحنه های 
فیلمبرداری حاضر شوم. به یاد دارم فصل 
زمستان بود و »سفر به چزابه« در شرایط 
فوق العاده سخت فیلمبرداری می شد. اما با 
وجود این مشکلات، آقای ملاقلی پور تلاش 
بسیاری برای این کار انجام داد و صحنه های 
جنگ را به طور واقعی ساخت و به تصویر 
کشید و من نیز با جدیت کار خود را شروع 
کردم. از استادم آقای فرهاد فخرالدینی 
آموخته بودم زیبایی در سادگی است نه در 
پیچیدگی. براین اساس، بر این هدف بودم 
که موسیقی فیلم بسیار ساده و  به دور از 
زرق و برق باشد و به اصطلاح یک کار دلی 
و همچون رزمندگان جنگ از پاکی و خلوص 
برخوردار باشد تا اینکه سرانجام کار ساخته 
شد و مورد استقبال قرار گرفت و خودم نیز 

ارتباط بسیار خوبی با آن برقرار کردم.«
به گفته پیروز ارجمند، رمز ماندگاری چنین 

آثاری احساس و ارتباط قلبی است که 
خالق با اثر برقرار می کند. وی در ادامه 
افزود: »موسیقی متن »سفر به چزابه« 
محصول ارکسترال عجیب و پیچیده ای 
نیست. یک ملودی روان و ماندگار است 
که با سازهای ایرانی تنیده شده است. 
لازم به ذکر است کارکردی که از این سازها 
گرفتم، در گذشته مرسوم نبود. به طور مثال 
قطعاتی که برای تار و کمانچه نوشتم، ماهیت 
موسیقی دستگاهی نداشت و تا آن زمان کمتر 
آهنگسازی  این گونه در موسیقی ایرانی به آن 
پرداخته بود؛ ملودی کاملاً متفاوت با یک 

برداشت عاشقانه.«
این آهنگساز به بیان خاطره ای دیگر از فیلم 
»نجات یافتگان« پرداخت و در این باره اظهار 
کرد: »در سکانسی از این فیلم خانم عاطفه 
رضوی، مجروحی را از یک دره می گذراند 
و در همان زمان، عراقی ها از بالای کوه 
حمله می کنند و رزمندگان شهید می شوند؛ 
صحنه ای بسیار تأثربرانگیز و تلخ. به یاد 
دارم کمتر زمانی پیش می آمد من و آقای 
ملاقلی پور بتوانیم این سکانس را تا پایان 
تماشا کنیم. وقتی این صحنه شروع می شد 
آنقدر ملتهب و منقلب می شدیم که از ادامه 
تماشای آن منصرف می شدیم. من در این 
بخش با صدای خانم الهه حمیدی، موسیقی 
را به تصویر اضافه کردم تا اثر گذاری تصویر 
با موسیقی همراه باشد. نکته دیگر کارکرد 
تازه ای بود که در سینمای ایران ایجاد کردم 
به نام ضدحس و شاید کمتر زمانی از این 
سبک در سینمای ایران استفاده شده بود. 
این کارکرد در فیلم »سفر به چزابه« بدین 
صورت بود که در صحنه ای از این فیلم، جنگ 
سختی مابین ایرانی ها و عراقی ها در تنگه 
چزابه شکل می گیرد. من از آقای ملاقلی پور 
خواهش کردم صدا های این صحنه را ببندند 
و اجازه بدهند من به عنوان آهنگساز، راوی 

جنگ باشم و با وجود آنکه صحنه بسیار 
اکشن بود، با بیانی سوگوارانه این روایت را 

با زبان موسیقی به تصویر کشاندیم.«
»سفر به چزابه« و »نجات یافتگان« به 
کارگردانی و نویسندگی رسول ملاقلی پور سال 
۱۳۷۴ ساخته شد؛ آثاری که روایتگر جنگ 
بوده و به صورت سریال تلویزیونی هم پخش 
شد. پیروز ارجمند پیش از این همکاری، 
اولین اثرش با موضوع دفاع مقدس، در 
قالب یک آلبوم موسیقی بود که به انتشار 
نرسید. او در این باره می گوید: »قبل از این 
کار آلبومی آماده کردم با عنوان »دریادلان« 
که موضوع آن دفاع مقدس بود با همکاری 
خوانندگانی چون امیرحسین مدرس و علی 
تفرشی و اشعاری از قیصر امین پور و سید 
جواد هاشمی. تهیه کنندگی و آهنگسازی کار 
بر عهده خودم بود. اما درآن دوره نتوانستیم 
مجوز آن را از سوی ارشاد دریافت کنیم و 
کار توقیف شد و به رغم اینکه کار مربوط به 
دفاع مقدس بود، هیچگاه پاسخ دقیقی 
به ما داده نشد. این در حالی است که این 
آلبوم با ارکستر سمفونیک تهران ضبط شده 
بود و با بهترین کیفیت جمع آوری شد، حتی 
اشعار هم مجوز گرفته بودند و با این اتفاق 
خسارت مالی بسیاری به من وارد شد. 
پیش از آن هم چند موسیقی تئاتر کار کردم 
که موضوع آنها هم دفاع مقدس بود. اما 
نخستین اثر سینمایی ام در این قالب کار، این 
دو فیلم بود و اولین تجربه رسول ملاقلی پور 
بعد از همکاری با محمدرضا علیقلی با یک 

آهنگساز دیگر.«

دوران طلایی آثار هنری با موضوع 
دفاع مقدس

این آهنگساز در ادامه صحبت های خود 
درباره اثر گذاری هنر بویژه موسیقی در بیان 
حماسه دفاع مقدس گفت: »از نگاه من 

»مردم به ارزش های معنوی چون دفاع مقدس، شهدا، رزمندگان و ایثارگران عاقه مند 
و پایبند هستند و تولید کارهایی در این زمینه، همیشه مورد استقبال آنها بوده و 
هست.« این بخشی از صحبت های پیروز ارجمند، آهنگساز و نوازنده ایرانی است. 
در کارنامه پرکار این آهنگساز نام آشنا و باتجربه کشورمان، عاوه بر تولیدات متعدد 
و متفاوت، موسیقی فیلم »سفر به چزابه« نیز به چشم می خورد؛ اثری ارزشمند به 
کارگردانی و نویسندگی رسول ماقلی پور با موضوع حماسه و جنگ که در کنار کار 
ماندگار این کارگردان، موسیقی این فیلم نیز به یادگار ثبت شد و همچنان شنیده 
می شود. در همان دوره زمانی فیلم »نجات یافتگان« و »سفر به چزابه« به صورت یک 

سریال پخش شد که موسیقی آن را پیروز ارجمند بر عهده داشت.

ندا سیجانی
خبرنگار

فرهنگی

دهه هفتاد و هشتاد، دوران طلایی سینمای 
دفاع مقدس است و بسیاری از آثاری که 
در آن دوره با مفهوم و مضمون جنگ و 
دفاع مقدس ساخته شدند چه در قالب 
فیلم و یا موسیقی به شهرت و محبوبیت 
بسیاری رسیدند. به طور مثال موسیقی 
متن فیلم های »از کرخه تا راین«، »بوی 
پیراهن یوسف«، »سفر به چزابه« و... 
کارهایی بودند که به لحاظ فیلم و موسیقی 

بسیار شناخته شد و ماندگار ماند.
به عنوان مثال سال ۱۳۷۳ موسیقی 
این دو کار را ساختم و تقریباً 20 سال از 
ساخت آن می گذرد اما همچنان کار شنیده 
می شود. به یاد دارم در همان زمان تیراژ 
آلبوم موسیقی این کار نزدیک به ۱00 هزار 
نسخه به فروش رفت. حتی در دوره ای 
مخاطبان سینما، برای تماشای یک فیلم 
به اسم آهنگساز روی پرده سینما هم توجه 
داشتند. بدین معنا که حتی نام آهنگساز 
هم مؤلفه ای برای انتخاب و تماشای آن 

فیلم بوده است.«

دیگر اولویتی برای تولید آثار سینمایی 
دفاع مقدس وجود ندارد

 او در پاسخ به این سؤال که ساخت آثاری 
برای جنگ و دفاع مقدس با زبان هنر 
مانند موسیقی، به همان تاریخ و دوران 
برمی گردد یا همچنان می توان برای 
نسل امروز هم یادآوری و تولید شود، بیان 
داشت: »به اعتقاد من می توان همچنان 
به تولید چنین کارهایی پرداخت، اما عزمی 
برای تولید و برنامه ریزی وجود ندارد. در 
واقع می توان گفت دیگر اولویتی برای 
تولید آثار سینمایی دفاع مقدس وجود 
ندارد؛ حتی در بخش موسیقی. جنگ در 
کشورهای دیگر هم بوده، همچون جنگ 
جهانی دوم و با گذشت ده ها سال از این 
اتفاق، همچنان دراین رابطه آثار سینمایی 
ساخته می شود اما چرا ما زودهنگام دفاع 
مقدس را فراموش کردیم؟! چرا زود هنگام 
تولید آثار موسیقایی، سینمایی و...در این 
رابطه بسیار کمرنگ شد؟! باید بگویم در 
طول یک سال تقریباً یک اثر هم در ژانر 

سینمای دفاع مقدس تولید نمی شود 
و نشان دهنده این است که عزمی برای 
تولید وجود ندارد در غیر این صورت 
آن قدر این موضوع مهم و بزرگی است 
که شاید تا ده ها سال، صد ها سینماگر 

بتوانند در این زمینه فیلم بسازند.«

کم کاری ها از ماست
 او درباره بازخورد این نوع کارها در جامعه 
اظهار کرد: »از نگاه من رسانه ای که 
پخش کننده چنین کارهایی است، باید 
به زبان امروز فعالیت کند. بطور مثال 
فیلم سینمایی »حمله به اچ۳« که سال 
۱۳۷۳ ساخته شد یا کارهایی از این دست، 
موضوع آن جنگ بود اما درباره جنگ نبود. 
مانند کارهایی که آقای کمال تبریزی یا 
آقای ده نمکی و البته آقای حاتمی کیا 
ساختند و بسیار موفق بودند و هر کدام 

با زبان خود راوی جنگ شدند.
یا اثری که آقای مجید انتظامی با عنوان 
»سمفونی خرمشهر« ساختند همچنان 
و  می شود  وایرال  مجازی  فضای  در 
نشان دهنده علاقه مندی مخاطبان به 
این نوع کارها است. با این حساب این 
کم  کاری ها از ماست در غیر این صورت، 

آن علاقه مندی ها وجود دارد.

سینمای جنگ نیاز به حمایت دولتی دارد
 البته شاید امروزه این گونه کارها کارکرد و 
کاربرد زیادی نداشته باشد اما می توانیم 
فیلم درباره جنگ بسازیم. آثار حماسی 
و جنگ با یک ماهیت معنوی که دفاع 
مقدس نام گرفت و شاید با خیلی از 
جنگ های دنیا متفاوت باشد و این 
تفاوت خود وجهی است برای ساخت 
آثار گوناگون با موضوعات خلاقانه امروزی. 
البته تولید چنین کارهایی چه در قالب 
فیلم و چه در قالب موسیقی نیازمند 
حمایت های دولتی است. ما باید به 
سینمای دفاع مقدس مانند سینمای 
کودک نگاه کنیم به عنوان محصولی که 
خود توجیه اقتصادی دارد، براین اساس 
حمایت های لازم می بایست انجام بگیرد. 

پیشنهاد ایران برای تشکیل دبیرخانه 
گفت و گوهای فرهنگی میان کشورهای اسلامی

گفت: مسأله قدس شریف که »قدس 
الاقداس« مسلمانان جهان و سایر 
ادیان است سالیانی است مورد آماج 
تخریب، انهدام و نابودی همه جانبه 
صهیونیست های بی هویت، قرار گرفته 
که باید در قبال چاره جویی برای نجات 
آن اقدام جدی و عاجلی در دستور کار 
این اجلاس قرار گیرد و این در حالی 
است که موضوع فلسطین مدت هاست 
به علت رفتار تجاوزگرانه و سرکوبگرانه 
در  و  صهیونیسم  کودک کش  رژیم 
خأ اتحاد، به کلمه رمز آغاز بحران 
عظیمی در جهان تبدیل شده که 
معلوم نیست پایانی داشته باشد. 
قدس و مسجدالاقصی به سبب جایگاه 
معنوی و والایش، باید از رقابت ها 
و خصومت های دینی یا تاریخی دور 
بماند و رژیم صهیونیستی براساس 
مقررات یونسکو، کنوانسیون ژنو، قواعد 
آمرانه حقوق بین الملل، قطعنامه های 
شورای امنیت ملل و حقوق بشر، باید 
از ایجاد هرگونه تغییر در شرایط آن 
خودداری کند. متأسفانه رفتاری که 
امروز، این رژیم خونخوار در قدس 
و در قبال مردم بپاخاسته فلسطین 
دارد، این نماد و مظهر وحدت ادیان 
و فرهنگ های توحیدی ابراهیمی را به 
نشانی برای اختلاف و ستیز، نابردباری 
دینی، تقابل و نفی یکدیگر تبدیل کرده 
و اگر این سیاست توسعه طلبانه و 
ناقض مقررات بین المللی ادامه یابد 
و همچنان بر پایه تفکرات نژادپرستانه 
و آپارتایدگونه استمرار پیدا کند، قطعاً 
در آینده نزدیک شاهد انفجار عظیم 
اجتماعی در جهان اسلام و کل جهان 
خواهیم بود. مسلمانان قطعاً با هرگونه 
تلاش برای تخریب مسجدالاقصی، 
قبله نخست آنها و محل عروج پیامبر 
اسلام به آسمان به سبب جایگاهی 
که این شهر به علت جلجله مسیح و 
کلیسای قیامت نزد مسیحیان جهان 
دارد مخالفند و هیچ کدام از پیروان دو 
دین در برابر تغییر شرایط این مکان 

مقدس ساکت نخواهند ماند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه با 
تأکید براینکه وظیفه مسلمین حمایت از 
فرهنگ و تمدن اسلامی است به ابتکار 
ایران درراه اندازی جایزه فلسطین اشاره 
کرد و گفت: برای حفظ میراث فرهنگى 

فلسطینیان و نشان دادن جنایت های 
رژیم صهیونیستی و مظلومیت و مقاومت 
شجاعانه ملت فلسطین و حفظ هویت 
مسجد مبارک الاقصى و قدس شریف 
می بایست روایت کرد و این روایت 
توسط فیلم های نویسندگان و ادبا، 

محقق می شود.
در این جا از کشورهای اسلامی حاضر 
می خواهم تا به حرکتی که توسط 
و  فلسطین  ادبیات  جهانی  جایزه 
توسط فعالان نشر و ادبا و اتحادیه های 
ادبی کشورهای اسلامی که در سال 
گذشته میلادی اولین دوره آن با حضور 
کشورهای مختلف در بیروت پایتخت 
آغاز شده است بپیوندند.  لبنان 
اگر ما امروز در بیان روایت کوتاهی 
می کنیم دشمن اذهان دنیا و نسل 
بعد را با دروغ ها و روایت های تحریف 
شده خویش پر خواهد کرد و ادبا، 
شعرا و روایتگران زبردست ما با کمک 
دولت های اسلامی می توانند با پیوستن 
به نهضت ادبی جایزه جهانی ادبیات 
فلسطین روایتگر صدای مظلومیت و 
مقاومت شجاعانه ملت فلسطین و 
قدس شریف باشند و همه ما سهمی 
در روشنگری افکار جهانی و مستند 
نمودن این برهه ۷۵ ساله از تاریخ 
فلسطین داشته باشیم.اختلال در سبک 
زندگی جوامع و زیست کودکان و جوانان 
مسلمان در فضای مجازی و برون رفت 
از فضای حقیقی، زمینه تأثیرگذاری 
فرهنگ بیگانه را بیش از پیش در جوامع 
اسلامی فراهم کرده است. حفاظت 
از فرهنگ اسلامی و بومی و گسترش 
معنویت در جهان اسلام و همچنین 
بازیابی دوران شکوه تمدن اسلامی، 
نیازمند اقدامات نوین فرهنگی است که 
موضوع اصلی این اجلاس است. اکنون 
متأسفانه جوان مسلمان در معرض 
هجوم فرهنگ بی هویتی و فرهنگ های 
خنثی قرار گرفته است و هیچ اهرم 
حفاظتی نیز وجود ندارد تا او را از هجوم 
حفاظت نماید. تمام این هجمه ها، قوه 
تشخیص را هدف گرفته اند و جوانان ما 

را در سردرگرمی فروبرده اند.
برای  گفت:  ادامه  در  اسماعیلی 
حفاظت از داشته های فرهنگی، هنری، 
اخلاقی و معنوی خود، نیازمند آنیم که 
ایده ها و فعالیت های خود را از طریق 

 وزیر فرهنگ که در دوازدهمین اجلاس 
وزرای فرهنگ کشورهای اسلامی در قطر 
شرکت کرده است در سخنرانی خود 
در این اجلاس پیشنهاد کرد دبیرخانه 
گفت و گوهای فرهنگی ذیل دبیرخانه 
اصلی آیسسکو تشکیل شود و گفت و گوهای 
نخبگان فرهنگی در این چهارچوب شکل 

. د بگیر
محمدمهدی اسماعیلی در ابتدای سخنرانی 
خود با خطاب قرار دادن رؤسای اجلاس و 
وزرای فرهنگ کشورهای اسلامی با اشاره به 
اینکه زمان کنونی زمان بسیار مهمی برای 
جهان و به خصوص جهان اسلام است 

گفت: از یک سو دوران کنونی، دوران تغییر، 
گذر و انتقال است که اقتضائات دوران 
ثبات برای دوران گذر نیز باید تغییر کند 
و اقدامات نوینی پیش بینی شود. از سوی 
دیگر باید توجه شود که بر اثر تغییرات، 
اساس آموزه های اسلامی، نباید از دایره 

اصلی برون افتد.
جهان، اکنون در شرایطی به سر می برد 
که به رغم بهره مندی بشر از فناوری های 
نوین که آسایش و سرعت را به ارمغان 
آورده است، اخلاق و معنویت در معرض 
خطر قرار گرفته است. رسوخ و نفوذ 
فرهنگ های بیگانه، سبب گردیده از زبان، 
فرهنگ و هنر بومی ملت ها، معنویت 
زدایی و هویت زدایی شود. اگر همین 
روند ادامه یابد، ملت ها در آینده برای 
درک میراث مکتوب و پایه های هویت ملی 

خود، به تفسیر و تبیین دیگران نیازمند 
خواهند بود. این در حالی است که با 
توجه به گسترش جهالت مدرن و پیدایش 
گروه های افراطی و تکفیری از یک سو و 
اسلام ستیزان از سوی دیگر، بیش از هر 
زمان دیگری نیاز به اخلاق و معنویت وجود 
دارد. اساساً دوری از اخلاق و معنویت سبب 
پیدایش گروه های افراطی و تکفیری و نیز 
اسلام ستیزان گشته است. جسارتی که 
در روزهای گذشته در سوئد و جاهای دیگر 
به ساحت قرآن کریم شد، نشان از آن دارد 
که ناخرسندان از اتحاد و یکپارچگی جهان 
اسلام، برای ایجاد تفرقه و مشغولیت ذهنی 
و انحراف اذهان مسلمانان به هرکاری 
دست می زنند. آیا این اقدامات دلیلی بجز 

دوری از اخلاق و معنویت دارد؟
وی در ادامه با اشاره به مسأله فلسطین 

اسماعیلی در افتتاحیه اجاس وزرای فرهنگ کشورهای اسامی در قطر مطرح کرد
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فرهنگی

گفت و گوهای فرهنگی به اشتراک 
بگذاریم و در جهت بهره مندی از توان 
یکدیگر بکوشیم.بنابراین پیشنهاد 
می نمایم دبیرخانه گفت و گوهای 
صلی  ا بیرخانه  د یل  ذ فرهنگی 
آیسسکو تشکیل شود و گفت و گوهای 
نخبگان فرهنگی در این چهارچوب 
شکل بگیرد، زیرا از طریق آن، هم 
آشنایی ها فزونی می یابد، هم تبادل 
تجارب اتفاق می افتد و هم تازه های 
علمی و فرهنگی مبادله می شود. 
جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد 
در صورت تصویب، آغازگر دور اول این 
گفت وگوها باشد. اکنون این تعاملات 
درونی میان وزرای فرهنگ کشورهای 
اسلامی، از هر زمان دیگری ضروری تر 
به نظر می رسد. مسائل مشترک 
فرهنگی و هنری فراوانی بین ما وجود 

دارد که تنها با مذاکره و یکدلی قابل 
حل هستند و اقناعی که به دنبال 
گفت و گو پدید می آید ماندگارتر و 

اثرگذارتر است.
وی درخاتمه اضافه کرد: در راستای 
همگرایی جامعه قرآنی، جمهوری 
اسلامی ایران درنظر دارد در روزهای 
اولین  سال جاری  اکتبر   22 و   2۱
اندیشمندان  »کنگره بین المللی 
قرآن پژوه« را در ایران برگزار کند. 
ما برای وزرای فرهنگ و امور دینی 
کشورهای مسلمان دعوتنامه رسمی 
ارسال کرده ایم که امیدوارم تاکنون 
به دستشان رسیده باشد ولی 
می خواهم از این فرصت استفاده 
کنم و مجدداً از همه بزرگواران برای 
شرکت در این کنگره دعوت به 

عمل آورم.

از نگاه من اگر امروزه هم کارهایی چون 
»لیلی با من است« ساخته شود بازهم 
مخاطب خواهد داشت دارد و استقبال 
می شود. اما متأسفانه پرداختن به این 
موضوعات کمتر شده نمی دانم شاید 
تهیه کنندگان سینما دیگر رغبتی ندارند 

یا سیاست این گونه است.

 اشتراکات مردمی با موضوع 
دفاع مقدس

او درباره رمز ماندگاری این نوع کارها و 

ارتباط خوبی که مخاطب با آن برقرار 
می کند، گفت: »مدیای امروز را باید 
شناخت. به عنوان مثال کاری که آقای 
مازیار فلاحی خواند با عنوان»لیلا« در 
دوران خود بسیار دیده و شنیده شد. 
بنابراین فکر می کنم مردم اصولاً با 
موضوع های دفاع مقدس، شهدا، 
رزمندگان و ایثارگران هیچ زاویه ای 
ندارند و با وجود نقد های بسیاری که 
به مسائل اقتصادی یا سیاسی دارند در 
موضوع دفاع مقدس اشتراکات فکری 
دارند و این بیانگر ارزش هایی است که 
از دفاع مقدس به وجود آمده است. 
باید بگویم طی این سال ها هیچ گاه 
ندیدم کسی درباره تولید کار هنری با 
موضوع دفاع مقدس نقدی داشته 
باشد. همه استقبال می کنند و بر 
این باورم که مردم قدر این ارزش ها 

را می دانند.«
 پیروز ارجمند در پایان درباره اجرای 
این نوع کارها با ارکسترهای ملی و 
سمفونیک گفت: »امیدوارم این دو 
ارکستر بزرگ کشورمان آثار آهنگسازان 
ایرانی با موضوع جنگ را مجدد اجرا 
کنند و این کارها ضبط شود و مردم 
بشنوند؛ چرا که دلیل ماندگاری این 
آثار همان زیبایی اثر بوده و حسی که از 
مضمون دفاع مقدس گرفته شده است 
و اگر این کارها اجرا شود مطمئنم مردم 

استقبال خواهند کرد.«

سایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی

نمایی از فیلم سفر به چزابه
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سخن روز

 برای هشت سال دفاع مقدس

داستان جذاب پهپادهای ایران در مستند »پرچمدار« 
علینادری،مدیرعاملایرنانوشته:»نزدیکبهدوسالتلاش
تیمرسانهایآشنابههوافضا،مستندیبودهاستباانبوهی
تصاویرآرشیوی،ناگفتههاورازهایمحرمانهقدرتپهپادی از
کشور.اینکهچطورصنعتپهپادیگامبهگامرشدکردهتا
مؤلفههایقدرتایرانباشدداستانجالبیدارد حالایکیاز

کهمستند»پرچمدار«روایتگرآنخواهدبود.«

خبر خوب برای کتاب دوستان نابینا
مهدیزرافشان،مدیرروابطعمومینهادکتابخانههایعمومی
آخرینروزهایتابستانبخشویژهنابینایان نوشته:»در کشور
کتابخانهعمومیاقباللاهوریقرچکبهعنواناولینبخش
کتابخانههایجنوبشرقیاستانبهبهرهبرداری مستقلدر
رسیدتابه3۲3هموطننابیناوکمبینایاینشهرستان
کتابخانههایاستاناست.« خدماترایگانارائهدهد.اینهفتمینبخشنابینایاندر

تبدیل یک پژوهشگر نامدار به سوژه باب طبع عوام 
اینستاگرامی

لیلاحسیننیا،شاعرنوشته:»آسیبیکهصفحهاینستاگرامی
شفیعیکدکنیبهوجهعلمیوادبیاوزد،هیتلربهلهستان
بهیکسوژهدکوراتیووباب نزد!تبدیلیکپژوهشگرنامدار
طبععواماینستاگرامیکارهرکسینبود!واقعاًادمینهنرمندی
واکنشبهمطلبیاستکهصفحهمنتسببه دارداینصفحه.«نوشتهحسیننیادر
استادشفیعیکدکنیبهتازگیمنتشرکردهوخاطرهسعیدحدادیانازحضورشدر

یکیازکلاسهایاینچهرهادبیراکذبخواندهبود.

یادی از عروسک گردان مشهور خارجی
تصویریاز»جیم ایرجطهماسب،مجریوکارگردانباانتشار
هنسن«،یاداینکارگردان،تهیهکنندهوعروسکگردان
زادروزویگرامیداشتهونوشته:»بایدتشکرکرد سرشناسرادر
ازجیمهنسنکهجهانراباعروسکهای)ماپت(آشناکردو
بینمارفتوعروسکهایشراتنهاگذاشت.« حیفکهزوداز
هنسن،خالقشخصیتهایمجموعهخیابانسسامیوماپتشوبودهوازعروسکهای

اودرجنگستارگانهماستفادهشدهاست.

مسابقه فوتبال خیریه به یاد آرش میراحمدی
منوچهرهادی،کارگردانوفیلمنامهنویسکشورمانباانتشار
یکمسابقهفوتبال عکسینوشته:»ستارگانهنرایراندر
خیریهبهیادهنرمندفقیدآرشمیراحمدیعزیزدرمقابل
تیمرسانهورزش)یارانعادلفردوسیپور(بهمیدانرفتند
وبستههایکامللوازمالتحریروکیفمدرسهبهکودکان
بیبضاعتمناطقمحرومتهرانهدیهدادند.اجرمعنویاینمسابقهخیریهازطرف
همههنرمندانبهآرشمیراحمدیدوستداشتنیتقدیمشد.«منوچهرهادی،احمد
محمدی،پویاامینی،هوتنجوادی،ایمانقیاسی،حسینماهینی،عادلکلاهکج،
این سیدجوادهاشمی،امیرحیدری،سعیدترابیومحمدانصاریافرادحاضردر

تصویرهستند.

نشست رونمایی چند اثر ادبی در مشهد
برگزاری محمدکاظمکاظمی،شاعروپژوهشگرادبیاتخبراز
آنآمده:»نشست مراسمرونماییچندکتابتازهنوشتهکهدر
6اثرادبیداستانیوشعربرگزار زخمبنفشههابارونماییاز
میشود.ایننشستسهشنبهچهارممهرماه،ساعت16در
هتلرازیمشهدبرگزارمیشود.«بنابرایننوشته،میهمان
ویژهنشسترونمایی»زخمبنفشهها«،استادصالحمحمدخلیق،شاعر،نویسنده،

پژوهشگر،مترجموروزنامهنویسافغانستانیخواهدبود.
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 اتابک نادری
بازیگر

منباسینمای
مقدس دفاع
بیگانهنیستم.
فیلم پیشتردر
»هیوا« سینمایی
وچندینوچند
ع فا د ل یا سر
حضور مقدسی
ما ا داشتهام،
با رتباط ا  ر د
فیلم ایفاینقششهیدستاریدر
بگویم باید »هایپاور« سینمایی
خوششانسبودمکهپیشنهاد
چنیننقشیرادریافت در حضور

کردم.
نقشاینشهیدبزرگوار بازیدر
لطفخداوندونوعی رابرآمدهاز
برگزیدهشدنمیدانم،همانطور
درسریال»شوق کهدربارهحضور
پرواز«همگفتمکهاینلطفیاز
جانبخداوندبودکهبرکتش
زندگیمنجاریشد.شهدا در
انسانهایخاصیهستندواین
ن ا بهعنو  ما  که  شخصیتها
قهرمانانملیدوراندفاعمقدس
آنهایادمیکنیم،ازظرفیتهای از
ویژهایبرخوردارند؛انسانهاییکه
برایوطنومردمشانایثارکردندو
بدونشکچنینایثارگرانیبهمنبع

دیگریمتصلهستند.
مادرسینمافقطمیتوانیمادایآنها
رادربیاوریم.منبهواسطهحضور
درنقششهیدستاریسعیکردم
ارادتقلبیامرابهاینشهیدبزرگوار

دهم. نشان

| بخشی از صحبت های این بازیگر 
با تسنیم

نقل قول

ایرانسرزمینیاستکهطیقرون،
حملههابهآنشدهاست.البته
ایرانیانهمدردورههاییبهدیگر
ممالکحملهورزیداشتهاند.آنچه
مسلماستاینلشکرکشیهاو
اینمقاومتهاواینمقابلههاو
سربازیهابههرشکل،همراهی
موسیقیرزموحماسهرادربرداشته
است،چراکهموسیقیرزموبزم
همارهدرفرهنگایرانیدرتواریخ
ذکرشدهاست.نخستیننمونههای
سرودومارشنظامیدردورانناصری
بهقبلاز1873تا1909میلادیبرمی
گرددکهآلفردژانباتیستلومر
فرانسویبنیاننهادوسپسغلامرضا
مینباشینوغلامحسیندرویش
وکلنلعلینقیوزیریادامهدهنده
بودند.طبیعتاًنمونههایشنیداری
بیشازیکصدوپنجاهسالگذشته
وجودنداردوهرآنچهثبتوضبطی
همشدهباشد،درزمانجنگجهانی
اولودوموخردهجنگهایمنطقهای
ونهایتاًمربوطبههشتسالدفاع
مقدسجنگتحمیلیعراقبهایران
است.ناگفتهنماندکهسربازیو
رزمندگان دلاوریورشادتوایثار
ایرانیفقطدربرابرارتشبعثیصدام
نبود،بلکهتمامیکشورهایابرقدرت
همهجورهاوراحمایتکردندو
بهنوعیخوددراینجنگنابرابر
حضورداشتند.بالطبعچنینجنگ
وحماسهایبانغمههاوآیینهای
ایرانیازتمامیقومیتهاهمراه
استکهخودجوشانههنرمندانو
جماعتاهلفنموسیقاهریکبه
شکلیارادتمندانهدرخدمترزمندگان
دلیرکشورخودبودند.ترانههاو
موسیقیهاییدرقامتتصنیفو
آهنگترانهوسرودومارشازابتدای
جنگتحمیلیساختهوپرداختهو

روانهپخشازرسانهملیدرگستره
رادیووتلویزیوندرکناراجراهای
زندهدربرخیمناطقجنگیالبته
پشتجبههبرایتهییجوامیدافزایی
رزمندگانتمامینیروهاینظامی
کشوردرتمامینقاطنوارمرزی
شمالغربیتاجنوبغربیوجود
داشت.اهالیموسیقیدرگونههای
فعالیتکاریخود،بهدرستیبه
ایندرکرسیدهبودندکهخوراک
شنیداریمناسبمثلآهنگترانهلُری
»دایهدایهوقتهجنگه«یادگارجنگ
جهانیاولویانوحهخوانیهای
حاجصادقآهنگرانودیگرانوگروه
سرودآباده»مادربرامقصهبگو«چه
خیراتوبرکاتیبرایرزمآوریهرچه
بهتروبیشتررزمندگانیکهموظف
بودندوچهآنهاییکهخودجوشو
داوطلبانهدرقامتبسیجیحضور
داشتندمیتواندبهآنهاانرژیوتوان
وامیدونشاطمضاعفدهدواینکه
توجهدهندتارزمندگاناحساسکنند
هنرمندانسرزمینشانباهرعقیدهو
حسوزبانودیندرجبههایدیگربا
عنوانجبههفرهنگوهنربهیادشان
هستندوحمایتمیکنند.ازهمان
ابتدایانقلاباسلامیگروههای
مختلفموسیقاییبویژهباهنرمندان
نخبهمثلگروهچاووشبهسرپرستی
زندهیادمحمدرضالطفیوحضور
نوازندگانوآهنگسازانوخوانندگان
تحصیلکردهودغدغهمندمتعهد
ایراندوست،شاهدنمونههایعالی
ازنوعموسیقیدستگاهیدرساحَت
تمامقدموسیقیملیبودیم.چه
نغمههاوآواهاوشعروترانههاییکه
شنوندگانرامبهوتومسحورخود
میکرد.ضرباهنگها،ریتموالحانی
کههرکدامدرموضوعیآنچنانبه
لحاظفنی-هنریوفلسفهزندگیو

اعتقادیمؤثرواقعمیشدکهگویی
اینجماعتباشعورموسیقیدانبا
سازوحنجرهوکلامدرخطمقدم
جبههدرحالرزمآفرینیودفاع
هستند.صدایشجریانوناظری
کهازخوانندگانبرتردورانخوددر
اینعرصههممحسوبمیشدندتا
آهنگسازانیچونلطفی،مشکاتیان
وعلیزادهوکامکاربهزیباییهر
چهتمامتربایکگروه)آنسامبل(
سادهاماپرمحتواوجانانهخدمتی
سترگدرفرهنگشنیداریانقلاب
اسلامیودرزمانجنگتحمیلیارائه
دادند،تاجاییکهاینتصنیفها
وآهنگترانههارامردمتمامعیاراز
خوددانستندو»سرود«نامیدند!
اثربیبدیلوبینظیریکهتاکنون
نمونهاشنیامدهبهآهنگسازی
هوشنگکامکاروخوانندگیبیژن
کامکاربااجرایارکسترسمفونیک
تهرانباشعرحضرتمولاناازیاد

نرفتنیاست.
»کجاییدایشهیدانخدایی«اثری
ممتازودرخورتوجهبهلحاظمبانی
فکری،فنیوهنریدرآندورانبسیار
برگوشهایرزمندگانومردمان
شهرهاخوشنشست.متأسفانه
از توجهی تاکنونتقدیردرخور
سویمقاماتعالیرتبهبههمراه

نشانهایدولتیتحتاختیاررؤسای
جمهوربرایپدیدآورندهمؤلفاثر
وپدیدآورندگانشاکلهجمعیاین
موسیقیفاخربهعملنیامدهاست؟!
حقیقتاًناسپاسیبرخیمسئولان
بالادستیعرصههنروفرهنگدر
برابرچنینخدماتشایستههنری
بدجوریتویذوقمیزندوفضارابرای
یأسوناامیدیمیافزاید...هرچند
کهموسیقیدانانایرانیباطبعسلیم
خودبهدیدهاغماضنگریستهاندو
همچنانهرزمانلازمباشدهمراه
مردمودولتهایخودبرایایرانی
آبادوسرافرازقدمهابرمیدارند.
ازدیگرآثاردرخشانکهزندهیاد
تنظیمهای و راغب احمدعلی
جاودانهنابغهموسیقیزندهیاد
مجتبیمیرزاده،کهحقیقتاًخودرا
وقفنغمههایدلنشینبرایاین
جنگحقدربرابرباطلکردازاوهم
تجلیلیبهعملنیامدوازدنیارخت
بربست.»خجستهبادپیروزی«ازدیگر
آثار،باصدایمحمدگلریزو»سرود
نیرویهوایی«رشیدوطندوستو
»پیروزی«باصدایزندهیاداسفندیار
قرهباغیباآهنگسازیهمایون
رحیمیانوآثاریازعلیاکبرپورگیلانی
وصدهااثردرخشاندیگرازیاد

نرفتنیاست.

جُنگِ موسیقی و موسیقی جَنگ

یادداشت

قسمت سوم/مسئولگروههای
ایمانیداشتگزارشمیدادکهدر
نیویورکچندسالیاستتعداد
مسلمانانبیشترشدهوبههمین
دلیلتعدادمساجدنیزبیشترشده
است.نسبتاهلسنتوشیعه
هم50-50است.تعداد،تأثیرمستقیم
برتسهیلاتدینیداشتهو3هفته
استاجازهدادهانداذانپخششوددرمحلههاییکه
تعدادمسلمانانآناکثریتاست.ازمهمترینمساجد
نیویورک،مسجدکویتیهابودکهتوریستهایمسلمانرا
آنجامیبردند.تایماسکوئرراوسطکارهایمانردکردهبودیم
وجلویبرجامپایردرماشینبودیمکهنزدیکاذانشد.
قرارشدبرایاقامهنمازمسجدیراپیداکنیم.5دقیقه
داریمتامسجدالرحمن.تایماسکوئررابهبرجهایبلند
وبیلبوردهایبزرگتبلیغاتیاشووسعتبینچندبرجش
میشناسند.برخلافتصورمیداننیستبلکهحالت
یکمثلثدارد.ناغافلجلویبرجامپایرایستادیمکهاز
برجهایمعروفمنهتناست.برجامپایرنیزبهبزرگی
وبلندیوآسمانخراشیاشمعروفاست.شایدبههمین
دلیلبودکهدنبالیکمسجدبزرگآناطرافمیگشتم.
دنبالنقشهکهرفتیم،رسیدیمکوچهپشتیبرجامپایر
ودقیقاًبهموازاتآنساختمانیبودآپارتمانیکهروی
بنریباریکدرمحلورودیزیرزمینشنوشتهبودمسجد
الرحمن.قلبممنقبضشد.پیادهشدیمورفتیمداخل.وای
چهجولانیکردارواحمان،رحمتمیباریدازمسجداهل
سنتالرحمن.چقدروسطآنهمهبالاوپاییننیویورکو
کاروتلاششاحتیاجداشتیمبهاینهمهآزادشدنروحچه
تنگناییبالایپلههابوددرخیابانهایمنهتنوکارهای
سازمانمللیمان.ازایرانکهمیآمدیمپشتکردهبودیم
بهشرقودورشدنازطلوعحدود19ساعتشببودنرا
تجربهکردهبودیموباسرعتازنورفاصلهمیگرفتیمولی
برفرازاقیانوسستارههادلمانرابهنورشانخوشکرده
بودند.دلماننورمیخواستومسجدالرحمنستارهزیر
زمینبود.مهرکمداشتیم.زودنمازخواندمودادمبهبقیه
وشروعکردمقرآنخواندن،دلنمیکندم.بایدمیرفتیم
سرکارمانوازآنبهشتکوچکرحمتجداشدیم.
مسجدیدیگررفتیمکهمعروفبودبهنذریدادن.جلوی
درنذریگذاشتهبودند.دوخانمکاملمحجبهدرمحله
متمولمنهتنامادمدرمسجدیبسیارضعیفوساده
وسیلهدرستمیکردندبرایفروش.تسبیحبهشانهدیه
دادیمازمشهدامامرضا)ع(.رزقخدااگربخواهدبرسد،از
مشهدتامنهتنفاصلهاینیست.مسجدآخرمسجدالخویی
بود.مسجدشیعیانباکلاسهایآموزشیباامامجماعت
بسیارخوشاخلاق.چقدرباروحبودنمازجماعت،
تندیسبرنجیحرمامامحسین،حالمعنویخودمانی
داشت.آنجاهمهرابالقبخواهروبرادرصدامیزدند.
یکیازشیعیانمحلیگفتشمانمیتوانیدتصورکنیداین
پایگاهبرایماچقدرلازموارزشمنداستوسطنیویورک.
ذوقداشتیمهمماوهماهالیشیعهجامائیکاهمدیگررابا
حسقرابتوصفنکردنیخواهروبرادرخودمیدانستیم.

مسجدمانحقیقتاًبویقممیدادبویمعصومیت...
ادامه دارد...

یادداشت

مسجد

احمدرضا سهرابی/ طراحوکارتونیست

 رضا مهدوی
مربی سرود، 

کارشناس موسیقی 
و منتقد هنری

 ادای دین ما به شهدا 
 با فیلم های 

سینمایی است


